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I . Wstęp – Informacje ogólne. 

 

Władze lokalne, gminne jednostki organizacyjne i pomocnicze. 

 

Wójtem Gminy Tuczępy od 01.07.2021 r. niezmiennie jest Jacek Wilk. 

 Wójt jako organ wykonawczy realizuje uchwały Rady Gminy i zadania określone przepisami 

prawa. Do zadań Wójta należy w szczególności: 

- opracowywanie strategii, programów rozwoju, 

- gospodarowanie mieniem komunalnym, wykonanie budżetu. 

Organem stanowiącym i kontrolnym Gminy jest Rada Gminy.  Od maja 2024 r. swoją 

funkcje sprawuje już nowa Rada Gminy. 

Do właściwości Rady należą wszystkie sprawy pozostające w zakresie działania gminy. Rada 

obraduje na sesjach zwoływanych przez Przewodniczącego Rady. 

Na ternie Gminy Tuczępy funkcjonuje 7 jednostek organizacyjnych i są to: 

✓ Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Tuczępach, 

✓ Centrum Kultury w Tuczępach, 

✓ Gminna Biblioteka Publiczna w Tuczępach, 

✓ Gminny Ośrodek Zdrowia w Tuczępach, 

✓ Centrum Usług Wspólnych w Tuczępach, 

✓ Zespół Placówek Oświatowych Publiczna Szkoła Podstawowa i Przedszkole  

w Nizinach, 

✓ Zespół Placówek Oświatowych Publiczna Szkoła Podstawowa i Przedszkole  

w Tuczępach. 

Jednostkami pomocniczymi Gminy są sołectwa, który obszar i zakres działania określa Rada 

Gminy w statucie sołectwa. Organem uchwałodawczym sołectwa jest zebranie wiejskie, a 

wykonawczym sołtys. Działalność sołtysa wspiera rada sołecka. Wyboru sołtysa oraz rady 

sołeckiej dokonują stali mieszkańcy danego sołectwa w tajnym i bezpośrednim głosowaniu na 

zebraniu wiejskim. 

Gmina Tuczępy liczy 15 sołectw: 

✓ Brzozówka, 

✓ Chałupki, 

✓ Dobrów, 

✓ Góra, 

✓ Grzymała, 

✓ Januszkowice, 

✓ Jarosławice, 

✓ Kargów, 

✓ Nieciesławice, 

✓ Niziny, 

✓ Podlesie, 

✓ Rzędów, 

✓ Sieczków, 
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✓ Tuczępy, 

✓ Wierzbica. 

2. Położenie Geograficzne. 

Gmina Tuczępy usytuowana jest w południowo -wschodniej części województwa 

świętokrzyskiego, w północno -wschodniej części powiatu buskiego. Oddalona jest od Buska-

Zdroju o około 27 km i od Kielc o około 58 km, dlatego też pozostaje w obszarze 

bezpośrednich wpływów obu miast (społecznych, ekonomicznych, rekreacyjnych i 

infrastrukturalnych. Po wdrożeniu reformy administracyjnej, od 1 stycznia 1999 roku gmina 

wiejska Tuczępy wchodzi w skład województwa świętokrzyskiego oraz powiatu buskiego. 

Gmina zajmuje powierzchnię 8362 ha (84 km2) i zalicza się ją do grupy małych gmin. W 

skład gminy wchodzi 15 sołectw. Należą do nich: Brzozówka, Chałupki, Dobrów, Góra, 

Grzymała, Januszkowice, Jarosławice, Kargów, Nieciesławice, Niziny, Podlesie, Rzędów, 

Sieczków, Tuczępy, Wierzbica. 

Położenie geograficzne Gminy Tuczępy 

 

 

Źródło:  https://www.osp.org.pl/hosting/katalog.php?id_w=14&id_p=274&id_g, https://ekoponidzie.wordpress.com/prasa/glos-gminy-
tuczepy/gmina-tuczepy-2/, ww.krolewskieponidzie.pl,  https://www.google.pl/maps 

  

https://www.google.pl/maps
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3. Środowisko naturalne. Gmina Tuczępy położona jest w obrębie Niecki Połanieckiej, 

należącej do makroregionu Niecka Nidziańska. Elementem dominującym w krajobrazie 

gminy są ciągi płaskich wzniesień i garbów. Gmina położona jest na średniej wysokości od 

190 do 240 m n.p.m. Jej obszar poprzecinany jest gęstą siecią kanałów i małych cieków 

wodnych, należących do zlewni rzeki Wschodniej, płynącej wzdłuż południowej granicy 

gminy. Obszar Gminy Tuczępy charakteryzuje się w części północnej znacznymi 

przekształceniami naturalnej rzeźby terenu. Jest to wynikiem prowadzonej przez lata, w tym 

rejonie Gminy, eksploatacji surowców mineralnych (siarki). Na terenie miejscowości Niziny, 

Jarosławice, Tuczępy, Grzymała występują miejscowe przekształcenia terenu, związane z 

eksploatacją kruszyw naturalnych -piasku. Na pozostałych terenach rzeźba omawianego 

terenu charakteryzuje się dużą naturalnością, jej przekształcenia są nieliczne i związane są 

głównie z obiektami infrastruktury technicznej, przeważnie komunikacyjnej. Obszar 

występowania iłów krakowieckich, obejmujący znaczną powierzchnię Gminy Tuczępy jest 

niewodonośny. Parametry hydrogeologiczne tych utworów nie spełniają kryteriów 

użytkowego poziomu wodonośnego (wydajności studni poniżej 10 m3/h). W obrębie Gminy 

została wydzielona tylko jedna jednostka hydrogeologiczna. Obejmuje ona użytkowy 

czwartorzędowy poziom wodonośny występujący w dolinie rzeki Wschodniej. W strefie 

przypowierzchniowej można na terenie Gminy wyróżnić kilka rejonów o zróżnicowanych 

warunkach zalegania wód gruntowych. W rejonach dolin, zagłębień i obniżeń wody gruntowe 

zalegają na głębokości 0 -1 m p.p.t. Występują tu podmokłości i zatorfienia w okresach 

wiosennych roztopów, jak również wzmożonych opadów, często zdarza się, że zwierciadło 

utrzymuje się na powierzchni terenu. Obszar zalegania wód gruntowych na głębokości 1 –3 m 

p.p.t. i głębiej niż 3 m p.p.t. obejmuje zarówno tereny dolin cieków powierzchniowych, jak 

również tereny przyległe zbudowane z osadów przepuszczalnych. Przy silnie rozwiniętym 

systemie dolin, na obszarach tych wody opadowe utrzymują się na wysokim poziomie. Wody 

gruntowe tego rejonu są zasilane głównie poprzez infiltrację opadów atmosferycznych, 

charakteryzują się bardzo dużą amplitudą wahań, miejscami dochodzącą do 1,0 m. Obszar 

Gminy Tuczępy leży w zlewni rzeki Wschodniej będącej dopływem rzeki Czarnej 

Staszowskiej. Rzeka Wschodnia przebiega przez południową i południowo-zachodnią część 

Gminy i na całej długości jest uregulowana. Na ternie Gminy brak jest naturalnych 

zbiorników wód powierzchniowych, mimo dość gęstej sieci cieków i rowów, bowiem 

ukształtowanie terenu nie sprzyja tworzeniu się jezior i stawów w sposób naturalny. Jedynie 

tuż przy północnej granicy Gminy w kompleksie leśnym występuje niewielki zbiornik 

naturalny o powierzchni ok. 4 ha. Ze względu na położenie na terenie zalesionym podlega on 

pod Lasy Państwowe. W rejonie wsi Niziny znajdują się nowopowstałe trzy stawy hodowlane 

o powierzchni ok. 3 ha, stanowiące własność prywatną. W Gminie Tuczępy występują 

niezbyt korzystne warunki glebowe dla rozwoju rolnictwa. Gleby Gminy Tuczępy wykazują 

duże mozaikowe zróżnicowanie pod względem bonitacyjnym, jak i kompleksów przydatności 

rolniczej. Generalnie w skali całej Gminy największy udział mają kompleksy zbożowo -

pastewny mocny oraz żytnio -ziemniaczany słaby, a dość duży udział mają kompleksy żytnio 

-ziemniaczany dobry, żytnio -łubinowy, zbożowo -pastewny słaby i pszenny dobry. Niewielki 

udział mają kompleksy pszenny wadliwy i żytnio -ziemniaczany bardzo dobry, a zupełnie 

brak kompleksu pszennego bardzo dobrego. Najlepsze gleby koncentrują się w centralnej 

części gminy w rejonie wsi Sieczków, Tuczępy, Wierzbica, Dobrów, Rzędów oraz na zachód 

i na północ od Nizin. Są to głównie czarne ziemie zdegradowane i w niewielkim stopniu 

czarne ziemie właściwe. Gleby średniej jakości występują w zachodniej części gminy (rejon 

Kargowa i Brzozówki), w centralnej części pasem od Chałupek przez Sieczków i Tuczępy do 

Nizin oraz w dużym kompleksie od Podlesia po Dobrów i Rzędów. Są to gleby brunatne 

wyługowane i kwaśne, a niekiedy brunatne właściwe. Gleby słabe przeważają w zachodniej 

części gminy (rejon wsi Kargów, Brzozówka, Chałupki, Grzymała), wzdłuż południowej 
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granicy gminy (Nieciesławice, Jarosławice, Niziny i Młyńczyska) oraz płatami w rejonie wsi 

Sachalin, Rudki, Góra, Januszkowice i Kolonia Rzędów. Są to głównie gleby bielicowe i 

pseudo-bielicowe, wykształcone na podłożu piaszczystym oraz madach i mułkach rzecznych 

(osady rzeczne i wodnolodowcowe), a w związku z tym często są albo zbyt przepuszczalne 

dla wody albo zbyt mokre. Obszary występowania tych gleb zajmują powierzchnię ok. 45% 

powierzchni gminy i obejmują kompleksy przydatności rolniczej -głównie żytnio -

ziemniaczany dobry, zbożowo pastewny mocny i słaby, w mniejszym stopniu pszenny dobry i 

wadliwy, żytnio -ziemniaczany bardzo dobry i słaby oraz żytnio -łubinowy. W Gminie 

dominują małe oraz średnie gospodarstwa rolne o pow. ok. 5 ha, w tym zdecydowanie 

przeważa sektor indywidualny. Dominuje rolnictwo z przeważającą produkcją roślinno-

zwierzęcą i z tendencją zwiększania produkcji ogrodniczo-sadowniczej. Prawdziwym 

bogactwem gminy Tuczępy są lasy i grunty leśne, które zajmują około 30% obszaru Gminy. 

Występują tutaj różne gatunki drzew (sosna, olsza, brzoza, dąb, modrzew), tworząc duże 

kompleksy lasów mieszanych bogatych w runo leśne. Gmina Tuczępy nie dysponuje 

rozwiniętą bazą przetwórczą dla lokalnych płodów rolnych. Hodowla w gminie Tuczępy 

opiera się głównie na hodowli trzody chlewnej w indywidualnych gospodarstwach rolnych w 

ilości nie przekraczające 40 DJP, bydła mlecznego i opasowego. Lasy w Gminie Tuczępy 

zajmują 2 178,85 ha, co stanowi 25,5% lesistości. Występują tutaj różne gatunki drzew 

(sosna, brzoza, olcha, akacja), tworząc duże kompleksy lasów mieszanych bogatych w runo 

leśne (grzybów, jagody) oraz zwierzynę płową. 

4. Obszary o szczególnych właściwościach naturalnych. Formy ochrony przyrody. 

Na formy ochrony przyrody w rozumieniu ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie 

przyrody składają się parki narodowe, rezerwaty przyrody, parki krajobrazowe, obszary 

chronionego krajobrazu, obszary Natura 2000, pomniki przyrody, stanowiska 

dokumentacyjne, użytki ekologiczne, zespoły przyrodniczo-krajobrazowe oraz ochrona 

gatunkowa roślin, zwierząt i grzybów. Zachodnia część Gminy leży w Chmielnicko -

Szydłowskim Obszarze Chronionego Krajobrazu. Jest to obszar o charakterze rolniczo -

leśnym. W jego szacie roślinnej dominują lasy. Obszar pełni ważne ekologiczne funkcje 

łącznikowe pomiędzy Zespołem Parków Krajobrazowych Gór Świętokrzyskich i Zespołem 

Parków Krajobrazowych Ponidzia. Jego pierwszoplanową funkcją jest ochrona wód 

powierzchniowych .Południowa część gminy znajduje się w Solecko -Pacanowskim Obszarze 

Chronionego Krajobrazu. Na obszarze S -POChK dominują zbiorowiska nieleśne.W dolinach 

rzek występują zbiorowiska torfowiskowe, łąkowe z udziałem roślin halofilnych: komonicy 

skrzydlastostrąkowej, muchotrzewu solniskowego, koniczyny rozdętej. Gmina Tuczępy 

znajduje się poza obszarami chronionymi w europejskiej sieci ekologicznej Natura 2000 i 

krajowej sieci ekologicznej ECONET-PL. 

 

 

 

 

 
5. Demografia 

 

 

W końcu 2023 roku liczba ludności zamieszkującej Gminę Tuczępy ze stałym 

zameldowaniem wynosiła 3580 osób. Najwięcej mieszkańców było w miejscowości Niziny 
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626, co stanowi 17,49 % mieszkańców gminy, na drugim miejscu jest miejscowość Tuczępy z 

622 mieszkańcami stanowiącymi 17,37% ogółu mieszkańców, natomiast najmniejsza 

miejscowość to Dobrów, gdzie zamieszkuje tylko 9 osób (0,25%).  

W omawianym okresie liczba kobiet na terenie Gminy Tuczępy nieznacznie 

przewyższała liczbę mężczyzn i na koniec 2023 r. wynosiła odpowiednio 1799 do 1781.  

W 2023 r. urodziło się 24 dzieci, 44 osoby zmarły.  

W okresie tym w Gminie Tuczępy dokonano 68 zameldowań, 97 osób zostało 

wymeldowanych.  
 

Tabela poniżej przedstawia rozkład ludności w poszczególnych miejscowościach na tle całej 

gminy. 

 
Tabela. Stan ludności w miejscowościach Gminy Tuczępy (31.12.2023r.) 

 

L.P. Sołectwo Liczba 

mieszkańców 

sołectwa 

% ogółu 

mieszkańców 

1. Brzozówka 59 1,65 

2. Chałupki 186 5,19 

3. Dobrów 9 0,25 

4. Góra 237 6,62 

5. Grzymała 192 5,36 

6. Januszkowice 180 5,03 

7. Jarosławice 357 9,97 

8. Kargów 226 6,31 

9. Nieciesławice 208 5,81 

10. Niziny 626 17,49 

11. Podlesie 220 6,15 

12. Rzędów 125 3,49 

13. Sieczków 147 4,11 

14. Tuczępy 622 17,37 

15. Wierzbica 186 5,20 

 
 

 

 

 

II. Informacje finansowe  

Budżet Gminy Tuczępy na 2023 rok przyjęty został w dniu 29 grudnia 2022 r. 

uchwałą Nr LXVI/422/2022 Rady Gminy Tuczępy. Zaplanowane dochody budżetowe po 

zmianach na dzień 31 grudnia 2023 roku ogółem wynosiły 28 609 150,71  zł i zrealizowane 

zostały w kwocie 26 405 711,84 zł, co stanowi 92,30 %. 

 Planowane wydatki budżetowe wynosiły 33 006 271,47 zł. Wydatki zrealizowano  

w wysokości 28 308 522,62 zł co stanowi 85,77 % w tym: plan wydatków majątkowych 
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wynosił 13 270 663,07 zł i został zrealizowany w kwocie 11 060 656,78 zł, tj. 33,02 %, A 

plan wydatków bieżących wynosił 19 735 608,40 zł i został zrealizowany w kwocie  

17 247 865,84 zł, co stanowi 87,39%. 

Budżet Gminy Tuczępy spełnia wymogi art. 242 ust. 2 ustawy o finansach publicznych, tzn. 

wykonane wydatki bieżące nie przekraczają kwoty wykonanych dochodów bieżących. 

Wydatki budżetowe dokonywane były zgodnie z przepisami art. 254 pkt 3 ustawy o finansach 

publicznych tj. w granicach kwot określonych w planie finansowym. Różnica między 

wykonanymi dochodami i wydatkami budżetowymi za 2023 rok stanowi deficyt w kwocie  

1 902 810,78 zł przy planowanym deficycie w kwocie 4 397 120,76 zł.   Rozchody budżetu 

zaplanowano w wysokości 300.000,00 zł i zrealizowano łącznie w kwocie 300.000,00 w 100 

%. 

 
Zadłużenie na koniec 2023 roku wynosiło 845.000,00 zł. i w całości stanowiło 

długoterminowe obligacje komunalne. 

 

III. Informacje o stanie mienia komunalnego gminy 

1. W zasobie Gminy znajdują się następujące nieruchomości : 

Wykaz nieruchomości stanowiących własność Gminy Tuczępy- BUDYNKI 

l.p Położenie/ nazwa  Nr działki Pow. użytkowa 

budynku w m2 

1 Świetlica wiejska Brzozówka 489 52,0 

2 Klub Rolnika Chałupki 229/1 147,5 

3 Świetlica wiejska Góra 37/4 404,0 

4 Strażnica Grzymała 593/2 482,3 

5 Świetlica Januszkowice 346/1,347/2 147,5 

6 Strażnica Jarosławice 595/2 450,5 

7 Strażnica Kargów 40 301,0 

8 Wiejski Dom Kultury Nieciesławice 53/6 296,0 

9 Strażnica Niziny 250/3 390,5 

10 Świetlica Podlesie 239/1 obręb 0015 201,5 

11 Wiejski Klub Kultury Rzędów 410/1, 409/2 201,0 



str. 10 
 

12 Świetlica Wiejska Sieczków 112 68,0 

13 Strażnica Tuczępy 283/2,283/4 614,5 

14 Strażnica Wierzbica 959, 794/1 452,9 

15 Budynek Szkoły Podstawowej Tuczępy 280/15 1380,0 

16 Budynek Szkoły Podstawowej Niziny 172/2 1310,0 

17 Budynek Szkoły Podstawowej Kargów 65/2 1060,0 

18 Budynek Gimnazjum 533/4, 533/5 2650,0 

19 Budynek Urzędu Gminy w Tuczępach  288/1 585,0 

20 Budynek administracyjno-biurowy 311/2 88,0 

21 Budynek GOPS, Poczta, Stomatolog, 

inne usługi 

283/6 542,0 

22 Budynek usługowo mieszkalny- 

„Agronomówka” 

282/5 101,5 

23 Ośrodek Zdrowia były 289/2 430,5 

24 Budynek Ośrodka Zdrowia 289/2 555,96 

25 Budynek DPS Niziny 449 680,7 

26 Budynek gospodarczy przy DPS Niziny 449 42,3 

27 Pawilon Handlowy  288/2, 289/1 165,50  

28 Centrum Kultury 288/2 149,50     

29 Garaż przy posterunku policji 311/2 58,0 

30 Wiata UG 119/1 156,0 

31 Garaż OSP Januszkowice 347/2 50,7 

32 Garaż OSP Rzędów 409/2,410/1 69,05 

33 Muszla koncertowa 289/2 34,00 

SUMA: 14317,91 

Wykaz nieruchomości będących w użyczeniu Gminy Tuczępy - BUDYNKI 

1 Zabytkowa Wikarówka 100 105,0  
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W 2023 r. zwiększono wartość budynków poprzez: 

-Budowa sceny koncertowej – „mały amfiteatr”, dz nr ewid. 289/2 w obrębie Tuczępy 

-Modernizacja i adaptacja „wikarówki” na dz. nr ewid. 100 w obrębie Tuczępy 

 

Tabela nr 1. Wartość budynków będących w zasobie Gminy Tuczępy  

Lp 

Rodzaj zabudowy 

Jednostka 

miary 

Art 267 ust. 1pkt.3, lit a u. 

o f. p -prawo własności 

Art.267 ust.1pkt.3 lit b u. o 

f. p. - inne niż własność, 

prawo majątkowe  + 

posiadanie 
podział wg podstawowej 

funkcji użytkowej/ Ilość Wartość Ilość Wartość 

(j. m.) (w tyś.zł) (j.m.) (w tyś.zł) 

1 Budynki mieszkalne szt 1      143 916 zł      

2 Budynki przemysłowe szt.    -      

3 
Budynki transportu i 

łączności 
szt         

4 
Budynki handlowo-

usługowe 
szt 1      339 000 zł      

5 
Zbiorniki silosy i budynki 

magazynowe 
szt 1        16 345 zł      

6 Budynki biurowe szt 2      272 180 zł      

7 
Budynki szpitali i zakładów 

opieki zdrowotnej 
szt 3 

   2 865 209 

zł  
    

8 Budynki oświaty szt 2 
   2 806 275 

zł  
2 5 079,00 zł 

9 Budynki kultury szt 10 
   2 316 006 

zł  
1 1 147 904,90 zł 

10 Budynki sportowe szt -       

11 

Budynki produkcyjne, 

usługowe i gospodarcze dla 

rolnictwa 

szt -       

12 Inne budynki niemieszkalne szt 11 
   2 927 449 

zł  
    

razem: 31 
 11 686 380 

zł  
3 1 152 983,90 zł 

  

2. Lokale użytkowe i mieszkalne znajdujące się w zasobie Gminy Tuczępy: 

Zestawienie lokali użytkowych i mieszkalnych będących w zasobie Gminy Tuczępy 

l.p Adres Pow. użytkowa w m2 
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1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

 

11 

12 

13 

Lokale użytkowe :  

Tuczępy 35/3 – Lokal użytkowy  

Tuczępy 36 A - Budynek byłego baru 

Tuczępy 37/2 - Pomieszczenie użytkowe TPS 

Tuczępy 37/3 - Poczta Polska 

Tuczępy 37/5 - Salon kosmetyczny 

Tuczępy 37/6 – Gabinet stomatologiczny-były 

Tuczępy 38 - Salon Fryzjerski 

Tuczępy 41/2 - Apteka 

Tuczępy 41/3 – Bank 

Tuczępy 15A/ 9-Gabinet stomatologiczny w nowym Ośrodku 

Zdrowia 

Tuczępy 15A/1- Prywatny gabinet lekarski 

Niziny 66 A - Dom Pomocy Społecznej 

Niziny 66 A- Budynek gospodarczy przy DPS 

 

14,60 

233,50 

25,50 

44,90 

19,84 

16,32 

21,95 

85,00 

66,15 

19,50 

 

24,55 

680,7 

42,29 

14 

 

Garaż dz nr 311/2 Tuczępy 

  

26,50 

 

 SUMA: 1321,30 

 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

Lokale mieszkalne: 

Tuczępy 35/1 

Tuczępy 35/2 

Tuczępy 15/1 

Tuczępy 15/2 

Tuczępy 16/1 

Tuczępy 38 

 

72,0 

32,0 

47,2 

52,4 

42,51 

72,0 

 SUMA: 318,11 m2 

 

W 2023 roku wynajmowanych/wydzierżawianych komercyjnie było 11 lokali użytkowych ( 

nie przez cały rok) oraz 5 lokali mieszkalnych. 
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W 2023 roku wydzierżawiano część powierzchni dachu oraz strychu na budynkach Szkół 

Podstawowych w Tuczępach oraz Nizinach  

 Ponadto w 2023 roku oddano w użyczenie budynki lub części budynków stanowiące 

własność Gminy Tuczępy na potrzeby funkcjonowania: 

- Gminnego Ośrodka Zdrowia (dwa budynki) 

- Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej 

- Centrum Kultury w Tuczępach 

- Wiejskiego Domu Kultury w Nieciesławicach 

- Ochotniczych Straży Pożarnych  

- Kół Gospodyń Wiejskich 

- Stowarzyszenia działającego charytatywnie na rzecz Gminy 

- Klubu Sportowego działającego na terenie Gminy Tuczępy 

 

3. Powierzchnia gruntów mienia komunalnego stan na 31.12.2023 r.: 

 

Mienie: Pow. [ha] Wartość [zł] 

zasoby gminne 203,1503  

1 751 252,10 grunty oddane w 

użytkowanie wieczyste 

0,2200  

grunty oddane w zarząd dla 

szkół 

2,6900  5723,92 

ogółem: 206,0603 1 756 976,02 

 

W 2023 roku. znacząco zwiększyła się wartość gruntów ze względu na prace rewitalizacyjne 

w Centrum Tucząp, które wyniosły 149 889, 96 zł.  

W 2023 roku zmieniono powierzchnię zasobu mienia gminnego ze względu na sprzedaż 

nieruchomości: 

- działki nr ewid. 80/2 w obrębie Tuczępy o pow. 0, 0177 ha  

oraz nieodpłatne nabycie w drodze komunalizacji nieruchomości : 

- działki nr ewid. 387/1 w obrębie Grzymała o pow. 0,2708 ha  

 



str. 14 
 

Gmina Tuczępy posiadała Plan wykorzystania nieruchomości przyjęty zarządzeniem Wójta 

Gminy Tuczępy Nr 126/2022 z dnia 30 grudnia 2022 r. -na lata 2023-2025. 

 

 

IV. Informacja o realizacji polityk, programów i strategii 

1. Rozwój  Gminy Tuczępy. 

 

 REWITALIZACJA MIEJSCOWOŚCI TUCZĘPY 

Tuczępy wypiękniały. Kompleksowa rewitalizacja wpłynęła w sposób znaczący na poprawę 

estetyki miejscowości, wprowadzając nowe rozwiązania urbanistyczne, budując tereny zielone, 

przestrzenie publiczne, nowoczesną muszlę koncertową czy pięknie odnowiony budynek dawnej 

organistówki. Zadanie zrealizowane zostało w partnerstwie trójstronnym, tj. Gmina Tuczępy – lider 

projektu, Centrum Kultury – członek projektu, sektor prywatny firma „Pałacowa Przystań” – członek 

projektu. Dzięki temu partnerstwu w Tuczępach powstała nowoczesna restauracja, która zapewnia 

miejsce wspólnych spotkań, a także organizację niewielkich imprez okolicznościowych. 

Projekt całkowicie zmienił wygląd centrum wsi. W pięknie odnowionym budynku dawnej 

„organistówki” powstała Izba Pamięci i świetlica środowiskowa dla dzieci i młodzieży, zamontowano 

na nim instalację OZE, stworzono atrakcyjne i zielone przestrzenie publiczne, wykonano instalację 

monitoringu, zagospodarowanie terenu wokół budynku Urzędu Gminy oraz wyposażono w nowe 

sprzęty Centrum Kultury. Na placu obok budynku Urzędu Gminy powstała muszla koncertowa z 

zapleczem sanitarnym, która służy do występów podczas imprez i uroczystości gminnych. Przy 

budynku szkoły podstawowej w Tuczępach wymieniono ogrodzenie, uzupełniono plac zabaw, 

stworzono także ścieżkę edukacyjną, powstały nowe miejsca parkingowe asfaltowe. Zbudowano 

nowe altany rekreacyjne. Wymieniono również oświetlenie uliczne. 

Na inwestycję gmina otrzymała dofinansowanie w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego 

Województwa Świętokrzyskiego na lata 2014-2020 w wysokości 3 468 000,00 zł, a wartość całego 

projektu wyniosła 4 069 102,05zł. 

 

 INFRASTRUKTURA SPOŁECZNA I KULTURALNA 
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W każdej miejscowości naszej gminy stoją budynki, w których mieszczą się siedziby remiz 

strażackich oraz świetlice wiejskie. Wybudowane w latach 70-tych, 80-tych i 90-tych ubiegłego wieku, 

wymagały remontów, bo tylko w niewielkim zakresie były odnawiane.  Obecne Władze gminy 

zmieniły ten stan, mając na uwadze poprawę jakości życia mieszkańców i wspieranie społeczności 

lokalnych. Złożone przez Gminę Tuczępy wnioski na modernizację tych budynków, wyposażenie, 

wybudowanie przy nich placów zabaw dla dzieci, czy siłowni zewnętrznych dla dorosłych 

mieszkańców wsi, otrzymały dofinansowanie. Zmiana wyglądu wszystkich budynków, ich wnętrz, 

otoczenia, wprowadzenie nowoczesnych rozwiązań – wszystko to służyć ma odnowie, poprawie 

funkcjonalności oraz lepszemu ich wykorzystaniu przez środowiska lokalne.   

1. Modernizacja infrastruktury społecznej w Gminie Tuczępy 

W ramach projektu modernizowanych jest trzynaście budynków remiz i świetlic wiejskich na terenie 

gminy. Trwają kolejne prace polegające m. in. na wymianie okien i drzwi z drewnianych na 

plastikowe, malowaniu pomieszczeń, wymianie instalacji elektrycznej, montażu instalacji paneli 

fotowoltaicznych, modernizacji kotłowni, budowie altan, placów zabaw. W obecnej chwili na 

ukończeniu są wszystkie prace zewnętrzne, zakończono zaplanowane prace przy ogrodzeniach 

budynków (w Kargowie, Wierzbicy, Górze, Jarosławicach), częściowo zainstalowane są już instalacje 

fotowoltaiczne (w Sieczkowie, Chałupkach, Podlesiu, Rzędowie, Januszkowicach), zagospodarowano 

place przed świetlicami w Sieczkowie i Rzędowie, wymieniono stolarkę okienną i bramy garażowe, 

wybudowano 7 altan.  

Całkowity koszt zadania to blisko 5,8 mln zł, a dofinansowanie uzyskane przez gminę z Rządowego 

Funduszu Polski Ład, Program inwestycji strategicznych II edycja – 5,1 mln zł. 

 

 

2. Zakup wyposażenia do świetlic w Tuczępach i w Nieciesławicach 

W lipcu 2023 r. gmina uzyskała dofinansowanie w ramach konkursu pn. „Wsparcie 

Funkcjonalności Obszarów Wiejskich” Urzędu Marszałkowskiego Województwa Świętokrzyskiego. 

W dniu 13 lipca 2023 r. w  Ośrodku Edukacji Przyrodniczej w Umianowicach podpisana została 

umowa na realizację zadania. W ramach projektu na wyposażenie świetlicy środowiskowej w 

Tuczępach i Wiejskiego Domu Kultury w Nieciesławicach zostały zakupione dwie tablice 

interaktywne 90” wraz z projektorami multimedialnymi, dwa laptopy hp  oraz drukarka laserowa. 

Wartość projektu - 18 855,90 zł,  dofinansowanie - 9 669,31 zł 
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ROZBUDOWA SIECI WODNO - KANALIZACYJNEJ 

 

1.Kanalizacja Tuczępy 

30 maja 2023 r. Wójt Gminy Tuczępy podpisał umowę na realizację zadania „Rozbudowa 

kanalizacji sieciowej w Tuczępach oraz rozbudowa wodociągu gminnego na odcinku Januszkowice - 

Dobrów – Rzędów” w ramach działania „Podstawowe usługi i odnowa wsi na obszarach wiejskich” – 

„Gospodarka wodno-ściekowa” objętego Programem Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014-

2020. W ramach projektu zaplanowane jest wykonanie kanalizacji w Tuczępach (Lizawy) - 4,21 km 

sieci oraz rozbudowany zostanie wodociąg gminny - 1,074 km sieci. W ramach przeprowadzonego 

przetargu wyłoniono wykonawcę zadania, którym zostało Przedsiębiorstwo Produkcyjno-Handlowe 

„KAR-WAT” Jolanta Karwat. Planowany termin wykonania prac określono na 2024 r. 

Całkowita wartość zadania to 3 272 756,79 zł, dofinansowanie z PROW – 2 697 522,00 zł.    

2.Kanalizacja Niziny - Etap I 

Gmina Tuczępy otrzymała dofinansowanie z Rządowego Funduszu Polski Ład Program Inwestycji 

Strategicznych i zrealizuje zadanie pn.: „Uporządkowanie gospodarki ściekowej w Gminie Tuczępy – 

Etap I”. W dniu 4 sierpnia 2022 r. podpisana została umowa na realizację zadania z wyłonionym w 

przetargu wykonawcą robót firmą SANTEX Kazimierz Czapka.  W ramach tej inwestycji powstaje 

projekt oczyszczalni ścieków w Nizinach, została zakupiona działka pod budowę, wkrótce rozpoczną 

się prace budowlane. Gmina Tuczępy prowadzi prace projektowe mające na celu realizację zadania, 

którego całkowita wartość wynosi 11 425 290,00 zł. Aktualnie przygotowany został projekt 

koncepcyjny budowy oczyszczalni ścieków w miejscowości Niziny na działce 1141/1, która została 

zakupiona na potrzeby realizacji zadania. Planowane rozpoczęcie prac w terenie przez wykonawcę 

robót firmę SANTEX zakładane jest na II kwartał 2024 roku. 

Całkowita wartość projektu wynosi 11 425 290,00 zł, dofinasowanie z Rządowego Funduszu Polski 

Ład Program Inwestycji Strategicznych – 7 980 000,00 zł. 

3. Kanalizacja Niziny - Etap II 

W 2023 r. Gmina Tuczępy pozyskała z Rządowego Funduszu Polski Ład Program Inwestycji 

Strategicznych kolejne środki na dalszą budowę kanalizacji w Nizinach. Inwestycja zostanie 

zrealizowana na przestrzeni lat 2024-2026. W ramach inwestycji wykonana zostanie sieć 

kanalizacyjna i przyłączenie jej do oczyszczalni.  
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Całkowita planowana wartość inwestycji to 5 500 000,00 zł, dofinansowanie wynosi 5 225 000,00 

zł.  

W wyniku otrzymanego dofinansowania z Rządowego Funduszu „Polski Ład” Gmina Tuczępy 

modernizuje oświetlenie uliczne oraz buduje instalację fotowoltaiczne na budynkach użyteczności 

publicznej oraz oczyszczalni ścieków. Do tej pory zamontowano 1,1 tys. lamp ledowych, 400 z nich w 

tzw. systemie GSM, co oznacza oświetlenie, którym można sterować online. Poza tym, w miejscach, 

gdzie wykonanie oświetlenia elektrycznego dotychczas nie było możliwie, zamontowanych zostanie 

35 lamp hybrydowych, które wytwarzają energię elektryczną, bazując na świetle słońca. To długo 

oczekiwana przez mieszkańców inwestycja. Po wymianie starego oświetlenia, lampy działają dłużej. 

Dotychczas, ze względu na koszty, wyłączane były około godziny 23. Trwa montaż instalacji 

fotowoltaicznych na budynkach użyteczności publicznej. Własną energię elektryczną będzie miał 

Urząd Gminy, Gminny Ośrodek Zdrowia, szkoły w Tuczępach i Nizinach, Centrum Kultury, Gminny 

Ośrodek Pomocy Społecznej oraz oczyszczalnia ścieków w Tuczępach. Ponadto, Gminny Ośrodek 

Zdrowia wzbogaci się o pompę ciepła. To w skali roku pozwoli zmniejszyć koszty zużycia energii. 

Łączna wartość zadania wynosi 5 195 970,56 zł. Dofinansowanie wyniosło 4 770 000,00zł.  

 

Na miarę możliwości budżetowych i przy pomocy środków zewnętrznych Gmina Tuczępy stara się 

modernizować drogi na terenie gminy, mając na względzie przede wszystkim bezpieczeństwo 

mieszkańców. Zabiega także o poprawę stanu dróg powiatowych i wojewódzkich biegnących przez 

teren gminy, składając wnioski o ujęcie w planach modernizacyjnych powiatu buskiego i 

województwa.  

 

 

 

DROGI 

4. Drogi powiatowe 

Przebudowa drogi powiatowej Nr 0860T Kargów – Tuczępy – Dobrów – Grzybów na długości 3685 

m. Inwestycja powiatu buskiego z dotacją Gminy Tuczępy. 
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Długo wyczekiwana inwestycja drogowej na terenie Gminy Tuczępy, w postaci przebudowy drogi 

powiatowej od Dobrowa do granicy z powiatem staszowskim w Grzybowie. Droga została 

poszerzona, położona nowa nawierzchnia, wykonane zostały także zjazdy i przepusty, wyczyszczone 

i utwardzone zostały pobocza.  

Ogólny koszt inwestycji to 2 393 220,32zł, z czego dofinansowanie z Rządowego Funduszu Rozwoju 

Dróg - na poziomie 60% - wyniosło 1 435 932,19zł. Gmina Tuczępy przekazała dotację powiatowi 

buskiemu w wysokości 400 000,00zł. Resztę dopełniły koszty powiatu buskiego. 

W 2024 r. Gmina Tuczępy zabezpieczyła środki do przekazania w formie dotacji w wysokości 

54 000,00 zł dla powiatu buskiego na remont kolejnego odcinka tej drogi powiatowej o długości 

580 m. 

5. Drogi gminne  

* Przebudowa drogi w miejscowości Góra 

W lipcu 2023 r. Gmina Tuczępy złożyła do Świętokrzyskiego Urzędu Wojewódzkiego w Kielcach 

wniosek na przebudowę drogi w Górze, w ramach Rządowego Funduszu Rozwoju Dróg. Jest to droga 

na Lizawach łącząca miejscowość Góra z drogą do Nieciesławic. Zakładane prace remontowe polegają 

na poszerzeniu, odnowieniu nawierzchni asfaltowej oraz budowie kanału technologicznego. 

 Łączny koszt planowanych prac to 2 056 601,40 zł, dofinansowanie – 1 439 620,00 zł, a wkład 

własny gminy wyniesie 616 981, 40 zł.  

* Modernizacja drogi dojazdowej do gruntów rolnych w miejscowości Niziny 

Z pomocą środków uzyskanych z Województwa Świętokrzyskiego oraz środków własnych Gmina 

Tuczępy zmodernizowała odcinek drogi dojazdowej do gruntów rolnych. * Przebudowa drogi 

gminnej Nr 392013T związana z budową wyniesionego przejścia dla pieszych oraz wyniesionego 

połączenia drogi gminnej z drogami wewnętrznymi w km 0+702 

Inwestycja dofinansowana w ramach Rządowego Funduszu Rozwoju Dróg. Dotyczy drogi w 

Jarosławicach – Nowej Wsi, gdzie droga gminna (biegnąca od drogi powiatowej, przecina Nową Wieś 

i łączy się z drogą w Nizinach obok kościoła) łączy się z drogami wewnętrznymi. Mieszkańcy 

zgłaszali, że połączenia dróg powodują nieudzielanie pierwszeństwa pieszemu. W trosce o 

bezpieczeństwo mieszkańców i wychodząc naprzeciw ich oczekiwaniom, gmina złożyła wniosek o 

przebudowę drogi. 17 listopada 2023 r. podpisano umowę z wykonawcą robót firmą Usługi 

Budowlane Robert Jamroży. W grudniu 2023 r. prace zostały w pełni zrealizowane. Na skrzyżowaniu 
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wykonano wyniesione przejście dla pieszych z kostki brukowej, oświetlenie oraz oznakowanie 

poziome i pionowe z wykorzystaniem elementów odblaskowych. 

Koszt całkowity zadania wyniósł 88 560,00 zł, dofinansowanie 53 731,00 zł. wkład własny gminy – 

34 829,00 zł. 

* Przebudowa drogi wewnętrznej w Nizinach 

Na odcinku o długości 140 mb wykonano utwardzenie, położono asfaltową nawierzchnię oraz 

pobocza. Zadanie zrealizowane zostało ze środków własnych Gminy Tuczępy. 

Całkowity koszt zadania 39 537,12 zł.  

ZDROWIE I OPIEKA SPOŁECZNA 

1. Zakup wyposażenia do Ośrodka Zdrowia w Tuczępach 

Gmina Tuczępy otrzymała dofinansowanie w formie dotacji celowej z budżetu państwa w wysokości 

441 600,00 zł, na realizację zadania pn.: „Zakup wyposażenia do Gminnego Ośrodka Zdrowia 

w Tuczępach” zakupiła nowoczesny sprzęt do przeprowadzania badań do Gminnego Ośrodka Zdrowia 

w Tuczępach. Łączna wartość projektu to kwota 552 000,00 zła wkład Gminy wyniósł110 400,00 zł.  

W ramach zrealizowanej inwestycji zakupione zostały m.in.: aparat USG, aparat EKG, aparat RTG, 

nowoczesny sprzęt rehabilitacyjny, fotel ginekologiczny, zestaw okulistyczny.  

Rozszerzona została jednocześnie oferta ośrodka o nowych lekarzy specjalistów: okulistę, kardiologa, 

dietetyka i ginekologa.   

 

Łączna wartość projektu to kwota 552 000,00 zł, dofinansowanie – 441 600,00 zł, wkład własny 

gminy - 110 400,00 zł. 

2. Adaptacja budynku po gimnazjum w Jarosławicach na Dom Pomocy Społecznej 

Gmina Tuczępy otrzymała dofinansowanie w ramach Rządowego Funduszu Polski Ład - Program 

Inwestycji Strategicznych w wysokości 2 805 000,00 zł na adaptację byłego budynku gimnazjum na 

Dom Pomocy Społecznej w Jarosławicach. Planowany całkowity koszt inwestycji to 3 300 000,00 zł. W 

ramach realizacji zadania zaplanowano przebudowę budynku poprzez przeprowadzenie prac 

modernizacyjnych. Budynek zostanie dostosowany do potrzeb osób niepełnosprawnych, wymienione 

zostanie ogrzewanie wraz z źródłem ciepła, zamontowana zostanie instalacja fotowoltaiczna oraz 

zostaną wykonane wszelkie niezbędne prace modernizacyjne wewnątrz budynku oraz 

zagospodarowany zostanie teren wokół budynku. 
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Całkowita wartość projektu to  3 300 000,00zł, dofinansowanie – 2 805 000,00 zł, wkład własny 

gminy – 495 000,00 zł. 

 

ZABYTKI 

1. Renowacja i malowanie wnętrza oraz założenie instalacji przeciwpożarowej w zabytkowym 

kościele św. Jana Chrzciciela w Tuczępach 

W sierpniu 2023r Gmina Tuczępy, we współpracy z Ks. Kanonikiem Krzysztofem Irlą – Proboszczem 

Parafii Tuczępy, złożyła wniosek o udzielenie dotacji na realizację zadania. Wniosek otrzymał 

pozytywną ocenę i inwestycja będzie realizowana. Beneficjentem projektu jest Parafia w Tuczępach.  

Wartość projektu – 500 000,00zł. Uzyskane dofinansowanie z Rządowego Programu Odbudowy 

Zabytków to 490 000,00zł.  

2. Renowacja Starego Cmentarza w Tuczępach 

Dzięki pozyskanej przez Gminę Tuczępy dotacji, dzięki również porozumieniu i współpracy z Ks. 

Kanonikiem Krzysztofem Irlą – Proboszczem Parafii Tuczępy, Stary Cmentarz w Tuczępach przejdzie 

renowację i zyska godny wygląd. Odnowione zostaną istniejące pomniki, wykonane 

zagospodarowanie cmentarza, ogrodzenie i brama wjazdowa.   

Dofinansowanie z Rządowego Programu Odbudowy Zabytków wynosi 147 000,00zł. 

3. Prace modernizacyjne w Kościele w Kargowie. 

Gmina Tuczępy, we współpracy z Ks. Leszkiem Bujakiem, Proboszczem Parafii Kargów złożyła wniosek 

o dofinansowanie prac w kościele w Kargowie. Projekt przewiduje wymianę okien, montaż siedmiu 

witraży i drzwi w świątyni. Trwa przygotowywanie dokumentacji do realizacji zadania. 

Dofinansowanie z Rządowego Programu Odbudowy Zabytków w wysokości 392 000,00zł. 

4. Odnowienie elewacji Urzędu Gminy 

Modernizacji zostanie poddana elewacja zabytkowego dworku w Tuczępach, siedziby Urzędu Gminy. 
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Koszt zadania 420 000,00zł. Dofinansowanie z Rządowego Programu Odbudowy Zabytków 

490 000,00zł. 

OPIEKA NAD NAJMŁODSZYMI 

1. Żłobek samorządowy „SŁONECZKO” w Tuczępach 

Gmina Tuczępy uzyskała dofinansowanie na powstanie nowego miejsca opieki – żłobka 

samorządowego „SŁONECZKO” w Tuczępach. Dofinansowanie przyznane przez  Świętokrzyski Urząd 

Wojewódzki zostanie wykorzystane na przeprowadzenie kompletnego remontu pomieszczeń po 

gabinetach rehabilitacyjnych w budynku Tuczępy 37 oraz zakup niezbędnego wyposażenia do 

funkcjonowania placówki. Utworzone zostanie 16 miejsc opieki dla dzieci, których funkcjonowanie 

planowane jest od IV kwartału 2024 roku. Na funkcjonowanie żłobka będą pozyskiwane kolejne 

środki. 

Całkowity koszt utworzenia żłobka to kwota 705 764,16 zł. 

2. „Posiłek w szkole i w domu” 

Projekt w ramach Wieloletniego Rządowego Programu na lata 2019-2023 „Posiłek w szkole 

i w domu” moduł 3 - przeznaczony dla organów prowadzących publiczne szkoły podstawowe. Gmina 

Tuczępy otrzymała maksymalne dofinansowanie dla dwóch szkół podstawowych w Tuczępach i w 

Nizinach. Zostały zakupione m.in. zmywarko-wyparzarki, trzony gazowe, taborety gazowe, szafy 

chłodnicze, różnego rodzaju stoły potrzebne przy przygotowywaniu posiłków, stoły i krzesła do 

jadalni oraz inne drobne sprzęty kuchenne. Program ma na celu zwiększenie liczby stołówek 

szkolnych oraz miejsc dostosowanych do spożywania posiłków przez uczniów.  

Dofinansowanie w wysokości po 80 tys. złotych dla każdej szkoły. Wkład własny Gminy po 20 tys. 

złotych dla każdej szkoły. Łącznie 160 tys. złotych dofinansowania. 

OCHOTNICZA STRAŻ POŻARNA 

 

1. Średni samochód pożarniczy dla OSP w Nizinach 

W 2023r. jednostka OSP w Nizinach otrzymała nowy średni samochód ratowniczo-gaśniczy 

Renault D15.  
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Zakup tak długo wyczekiwanego przez jednostkę pojazdu stał się możliwy dzięki uzyskanym 

dofinansowaniom: z Gminy Tuczępy w wysokości 589 620,00 zł, z Wojewódzkiego oraz Narodowego 

Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej 470 000,00zł oraz 40 000,00zł z Urzędu 

Marszałkowskiego Województwa Świętokrzyskiego. To już trzecia jednostka OSP w gminie Tuczępy, 

która w ostatnich latach otrzymała nowy samochód ratowniczo-gaśniczy. Wcześniej takie nabytki 

trafiły do OSP z Grzymały i Tuczęp. 

Całkowity koszt zakupu wyniósł 1 099 620,00 zł, dofinansowanie z WFOS i NFOS – 470 000,00 zł, 

dofinansowanie z Urzędu Marszałkowskiego Województwa Świętokrzyskiego 40 000,00 zł, wkład 

gminy Tuczępy – 589 620,00 zł 

2. Zakup ubrań specjalnych dla jednostek OSP z terenu Gminy Tuczępy 

Gmina Tuczępy uzyskała dofinansowanie z Funduszu Pomocy Pokrzywdzonym oraz Pomocy 

Postpenitencjarnej Ministerstwa Sprawiedliwości na zakup 20 szt. ubrań specjalnych dla jednostek 

ochotniczych straży pożarnych z terenu gminy. Zakupiono po 3 kpl. ubrań specjalnych dla jednostek 

OSP z Jarosławic, Januszkowic, Kargowa i Rzędowa oraz po 2 kpl. dla OSP z Tuczęp, Nizin, Grzymały 

oraz Wierzbicy. 

Wartość zakupu 54 900,00zł, dofinansowanie wyniosło 49 100,00 zł, wkład własny gminy – 5 800,00 

zł. 

 

 

 

 

KOŁA GOSPODYŃ WIEJSKICH 

1. Sprzęt dla Kół Gospodyń Wiejskich  

W maju 2023r. Gmina Tuczępy przekazała pięciu Kołom Gospodyń Wiejskich z terenu Gminy Tuczępy 

nowy sprzęt, zakupiony w ramach uzyskanego dofinansowania z Ministerstwa Sprawiedliwości – 

Funduszu Sprawiedliwości. Były to m.in.: piece konwekcyjne, zastawa stołowa dla 50 osób, kuchenka 

mikrofalowa, mikser ręczny, grill gazowy, maszyna do waty cukrowej oraz frytkownica beztłuszczowa. 
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Wsparcie otrzymały KGW w Tuczępach, KGW „Wesołe Górzanki” w Górze, KGW „Babiniec” 

w Jarosławicach, KGW w Wierzbicy oraz KGW w Sieczkowie. W ramach realizacji zadania z Funduszu 

Pomocy Pokrzywdzonym oraz Pomocy Postpenitencjarnej – Funduszu Sprawiedliwości zostało także 

zorganizowane wydarzenie w dniu 4 czerwca 2023 r. w Tuczępach połączone z obchodami Dnia 

Dziecka, którego motywem przewodnim było przeciwdziałanie przestępczości oraz zachowanie 

bezpieczeństwa przez dzieci i młodzież w czasie wakacji. 

Całkowity koszt zadania wyniósł 18 831,47 zł i został sfinansowany w 100% z Funduszu 

Sprawiedliwości. 

 

ROZWÓJ SYSTEMU GOSPODARKI ODPADAMI  

Wszyscy mieszkańcy zostali objęci gminnym systemem gospodarowania odpadami 

komunalnymi. W ramach systemu zapewniono selektywną zbiórkę odpadów oraz 

wyposażono mieszkańców w worki do segregacji odpadów komunalnych. W efekcie 

ograniczono ilość odpadów trafiających bezpośrednio na składowisko, a także zmniejszono 

uciążliwość odpadów.  

 

WDROŻENIE SYSTEMU ZAPOBIEGANIA ZANIECZYSZCZENIOM 

ŚRODOWISKA, OCHRONIE ŚRODOWISKA 

1. Program Ochrony Środowiska  

 W  celu  poprawy  jakości środowiska w został opracowany Projekt Programu Ochrony 

Środowiska na lata 2017 –2020 z perspektywą do 2025 r. 

2. W ramach realizacji obowiązków wynikających z ustawy o ochronie przyrody wydano 8 

decyzji zezwalających na usunięcie drzew oraz sporządzono 48 protokołów w związku ze 

zgłoszeniem zamiaru usunięcia drzew przez osoby fizyczne. Zapewniono dostęp do czystej 

wody pitnej poprzez funkcjonującą gminną sieć wodociągową .  

3. W 2023 r. do sieci wodociągowej przyłączono 14 nowych gospodarstw. Prowadzono 

ewidencję zbiorników bezodpływowych oraz przydomowych oczyszczalni ścieków. Ilość 

gospodarstw podłączonych do kanalizacji sanitarnej wyniosła 234.   

4. W 2023 roku gminnym systemem kanalizacji odprowadzono łącznie 17 600 m3 ścieków. 

 

PODEJMOWANIE DZIEŁĄŃ NA RZECZ INTEGRACJI SPOŁECZNOŚCI 

LOKALNEJ I PRZECIWDZIAŁANIE WYKLUCZENIU SPOŁECZNEMU 

Gmina Tuczępy wspólnie z Gminnym Ośrodkiem Pomocy Społecznej realizuje zadania 

względem pomocy najuboższych, najbardziej potrzebujących mieszkańców. 
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LICZBA INICJATYW ZREALIZOWANYCH PRZEZ NGO LUB WE 

WSPÓŁPRACY Z ORGANIZACJAMI POZARZĄDOWYMI 

Gmina Tuczępy realizując program  współpracy z organizacjami pozarządowymi (Nr 

uchwały LXIV/409/202 z dnia 29 listopada 2022) gminy Tuczępy, chętnie podejmuje 

współuczestnictwo w przedsięwzięciach realizowanych przez lokalne stowarzyszenia.  

 

 

2. Lokalny Program Rewitalizacji 

Lokalny Program Rewitalizacji Gminy Tuczępy na lata 2016-2023 został przyjęty 

Uchwałą Nr XXVII/184/2016 Rady Gminy Tuczępy. 

Program Rewitalizacji został zaktualizowany w drodze uchwały NR XXXVI/239/2017 Rady 

Gminy Tuczępy z dnia 16 października 2017 r. w sprawie przyjęcia do realizacji 

zaktualizowanego programu pn.: „Lokalny Program Rewitalizacji Gminy Tuczępy na lata 

2016 - 2023”. 

Powyższe akty są obowiązujące.  

 

3. Plan Zagospodarowania Przestrzennego 

 

Gmina Tuczępy posiada Plan Zagospodarowania Przestrzennego jedynie dla obszaru 

ok. 5 ha położonego na terenie miejscowości Dobrów- przeznaczenie terenu pod gminne 

składowisko odpadów. Polityka przestrzenna w 2023 roku realizowana była w oparciu o 

wydawanie decyzji o ustaleniu lokalizacji inwestycji celu publicznego oraz decyzji o 

warunkach zabudowy.  

W 2023 roku wydano 15 decyzji o warunkach zabudowy, które dotyczyły: 

- budowy obiektów mieszkalnych- domów jednorodzinnych: 7 decyzji, 

- budowy budynków usługowych: 0 decyzji, 

- inne: 8 decyzji 

W 2023 roku wydano 3 decyzje o ustaleniu lokalizacji inwestycji celu publicznego, które 

dotyczyły: 

- budowy elektroenergetycznej ziemno-kablowej sieci średniego napięcia wraz 

z urządzeniami gwarantującymi prawidłowe jej funkcjonowanie 

- rozbudowa i przebudowa budynku usługowo-biurowego (Urząd Pocztowy) wraz ze zmianą 

sposobu jego użytkowania w części na cele usługowe w zakresie edukacji i oświaty (żłobek) 

http://tuczepy.bip.net.pl/?p=document&action=save&id=3374&bar_id=4277
http://archiwum.tuczepy.pl/asp/pliki/aktualnosci/uchwala.xxxvi.239.2017.2017-10-16.pdf
http://archiwum.tuczepy.pl/asp/pliki/aktualnosci/uchwala.xxxvi.239.2017.2017-10-16.pdf
http://archiwum.tuczepy.pl/asp/pliki/aktualnosci/uchwala.xxxvi.239.2017.2017-10-16.pdf
http://archiwum.tuczepy.pl/asp/pliki/aktualnosci/uchwala.xxxvi.239.2017.2017-10-16.pdf
http://archiwum.tuczepy.pl/asp/pliki/aktualnosci/uchwala.xxxvi.239.2017.2017-10-16.pdf
http://archiwum.tuczepy.pl/asp/pliki/aktualnosci/uchwala.xxxvi.239.2017.2017-10-16.pdf
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- rozbudowa sieci wodociągowej wraz z realizacją niezbędnej infrastruktury gwarantującej 

prawidłowe jej funkcjonowanie 

 

4. Program ochrony środowiska 

Dla Ekologicznego Związku Gospodarki Odpadami Komunalnymi  z siedzibą w 

Rzędowie został opracowany Projekt Programu Ochrony Środowiska na lata 2017 –2020 z 

perspektywą do 2025 r., który stanowi podstawowe narzędzie prowadzenia polityki ochrony 

środowiska w gminach  przynależnych  do  EZGOK,  w  tym  w  Gminie  Tuczępy.  W  celu  

poprawy  jakości środowiska w Programie wskazano główne kierunki działań dla 

następujących obszarów: 

• klimat i powietrze, 

• klimat akustyczny, 

• pole elektromagnetyczne, 

• gospodarka wodno-ściekowa, 

• gleby, 

• gospodarka odpadami, 

• zasoby przyrodnicze, 

• zagrożenie poważnymi awariami, 

• adaptacja do zmian klimatu i nadzwyczajne zagrożenia środowiska, 

• edukacja ekologiczna 

W ramach realizacji obowiązków wynikających z ustawy o ochronie przyrody wydano 

8 decyzji zezwalające na usunięcie drzew oraz sporządzono 48 protokołów w związku ze 

zgłoszeniem zamiaru usunięcia drzew przez osoby fizyczne. Zapewniono dostęp do 

czystej wody pitnej poprzez funkcjonującą gminną sieć wodociągową . W 2023 r. do sieci 

wodociągowej przyłączono 14 nowych gospodarstw. Ponadto prowadzono ewidencję 

zbiorników bezodpływowych oraz przydomowych oczyszczalni ścieków. Ilość 

gospodarstw podłączonych do kanalizacji sanitarnej wyniosła 234.    

W ramach gminnego systemu gospodarowania odpadami komunalnymi zapewniono 

selektywną zbiórkę odpadów oraz wyposażono mieszkańców w worki do segregacji 

odpadów komunalnych. W efekcie ograniczono ilość odpadów trafiających bezpośrednio 

na składowisko, a także zmniejszono uciążliwość odpadów.  

 

5.Program opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności 

zwierząt. 

Program opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności 

zwierząt, po zaopiniowaniu przez odpowiednie Koła Łowieckie tj, dzierżawców obwodów 

łowieckich na terenie Gminy Tuczępy oraz przez Powiatowego Lekarza Weterynarii, został 

podjęty uchwałą Nr LXX/446/2023 z dnia 24 marca 2023r. Główne cele programu związane 

między innymi z odławianiem i zapewnieniem miejsca w schronisku bezdomnym 

zwierzętom, zagwarantowaniem opieki weterynaryjnej bezdomnym zwierzętom oraz miejsca 

zwierzętom gospodarskim pozostającym bez opieki realizowane były poprzez podmioty, z 
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którymi Gmina Tuczępy posiadała odpowiednie umowy. Gmina Tuczępy w ramach programu 

zapobiegania bezdomności po raz kolejny realizowała program dofinansowania do 

sterylizacji/kastracji i czipowania zwierząt posiadających właścicieli z terenu Gminy 

Tuczępy.   

Na realizację zadań wynikających z programu oraz ustawy o ochronie zwierząt Gmina 

Tuczępy przeznaczyła w 2023 roku środki w kwocie 30 070,50 zł. Dzięki tej kwocie 

umieszczono w schronisku 8 psów, przygotowano do adopcji 2 psy i 5 kotów, opłacono 

zabiegi weterynaryjne 

zwierząt poszkodowanych w zdarzeniach drogowych, dofinansowano sterylizację/kastrację/ 

czipowanie 12 psów oraz 18 kotów posiadających właścicieli.  

 

6. Program opieki nad zabytkami. 

 

Gminny Program Opieki nad zabytkami gminy Tuczępy na lata 2021-2024 przyjęty 

został Uchwałą Rady Gminy Tuczępy Nr XLV/286/2021 z dnia 19 października 2021 r. 

Podstawę do opracowania Gminnego programu opieki nad zabytkami stanowi ustawa z dnia 

23 lipca 2003 roku o ochronie zabytków i opiece nad zabytkami. Celem programu jest 

pobudzenie wśród lokalnej społeczności świadomości istnienia własnego dziedzictwa 

kulturowego oraz potrzeby jego ochrony. W programie ujęto m.in.:-rys historyczny gminy,-

zabytki gminy,-obiekty wpisane do Gminnej Ewidencji Zabytków uzgodnione z 

Wojewódzkim Konserwatorem Zabytków (budowle, budynki, kapliczki, figurki i krzyże 

przydrożne, które stanowią charakterystyczny, tradycyjny element krajobrazu kulturowego) 

oraz obiekty które wyróżniają się na danym terenie wartościami historycznymi i 

artystycznymi,-wykaz stanowisk archeologicznych. Gminny Program Opieki nad zabytkami 

Gminy Tuczępy na lata 2021-2024 został zaopiniowany przez Wojewódzkiego Konserwatora 

Zabytków. 

Cele Programu wynikają z dokonanej analizy zasobów zabytkowych. Zabytki mają wartość 

dzieł sztuki, która zależy od stanu ich zachowania. Tylko dobrze zabezpieczony i zachowany 

obiekt jest postrzegany jako wartościowy. Zabytek pojmowany w ten sposób oddziałuje na 

stan gospodarki i przyczynia się do rozwoju regionalnego. Zgodnie z art. 22 ust.4 i 5 ustawy o 

ochronie zabytków  i opiece nad zabytkami, Gmina prowadzi ewidencji zabytków w formie 

kart adresowych zabytków nieruchomych znajdujących się na jej terenie. Do ewidencji 

wpisane jest 35 pozycji, w tym 3 obiekty wpisane do rejestru zabytków nieruchomych 

województwa Świętokrzyskiego, są to: 

1. Kościół Parafialny pw. Matki Boskiej i Św. Jana Chrzciciela (obecnie pw św. Jana 

Chrzciciela), 

2. Cmentarz parafialny (stary) w Kargowie. 

3. Park (podworski) w Nieciesławicach. 

W ewidencji znajduje się również 118 obiektów (stanowisk) archeologicznych. 
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7. Program profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych. 

W ramach zadań zawartych w  Gminnym Programie Profilaktyki i Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych dla Gminy Tuczępy w roku 2023  poszerzono 

dotychczasową ofertę pomocową Punktu Konsultacyjnego dla osób z problemem 

alkoholowym i ich rodzin o możliwość uzyskania podstawowej pomocy 

psychologicznej i prawnej przez osoby będące ofiarami przemocy domowej oraz te, 

które w jakimkolwiek stopniu uwikłały się w przyjmowanie    substancji psycho - 

aktywnych zmieniających świadomość, ze szczególnym uwzględnieniem dzieci i 

młodzieży. Pracownik Punktu Konsultacyjnego, który jest również terapeutą, służy 

pomocą wszystkim osobom zainteresowanym i szukającym pomocy w sferze uzależnienia 

od alkoholu i innych środków toksycznych o działaniu odurzającym i narkotycznym 

oraz będących ofiarami przemocy domowej. Jest dostępny na punkcie Konsultacyjnym   

2  dni w tygodniu, tj. w piątek i wtorek. Prowadzący Punkt Konsultacyjny podejmuje 

szereg działań polegających na uruchomieniu procedur administracyjno - prawnych 

związanych z kierowaniem osób uzależnionych na przymusowe leczenie odwykowe, 

redaguje wnioski i uzasadnienia do Sądu o uzyskanie orzeczenia o zastosowaniu 

wobec osoby uzależnionej obowiązku poddania się leczeniu odwykowemu  

w stacjonarnym lub ambulatoryjnym zakładzie lecznictwa odwykowego. Ponadto 

informuje o dostępnych formach leczenia, edukuje w zakresie przyczyn, przebiegu  

i skutków uzależnienia od alkoholu, leków i innych substancji chemicznych o działaniu 

narkotycznym, oraz motywuje do szukania pomocy i podjęcia leczenia z własnej woli. 

Udziela również wsparcia psychologicznego w czasie pierwszego kontaktu z ofiarą 

przemocy oraz informuje ją o drogach i możliwościach administracyjno-prawnych 

uwolnienia się zarówno od przemocy jak i sprawcy, a także o zasadach właściwego  

i racjonalnego zachowania się w różnych sytuacjach kryzysowych. Prowadzi również 

terapie  dla osób uzależnionych i współuzależnionych. Pracownik udziela również 

pomocy w redagowaniu pism procesowych np. pozwów do Sądu lub zawiadomień o 

popełnieniu przestępstwa. Ponadto uczestniczy w posiedzeniach Zespołu 

Interdyscyplinarnego i w pracach Grup Roboczych, które są powołane i prowadzone w 

ramach Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie na terenie gminy 

Tuczępy. Na punkt  konsultacyjny zgłaszają się również osoby poszukujące  pomocy w 

zakresie uzależnienia od  alkoholu, które mają wyrokiem Sądu Rejonowego w Busku 

Zdroju nałożony obowiązek poddania się terapii i uczestnictwa w spotkaniach  „AA”. W 

roku 2023   na punkt przychodziły 3 osoby. 

W przeciągu roku odbyło się 22  posiedzeń Gminnej Komisji Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych. Przyjęto  i rozpatrzono    wnioski o dofinansowanie:  

- Wniosek Szkoły Podstawowej w Tuczępach (konkurs profilaktyczny) – 10 000,00 zł. 

- Wniosek Szkoły Podstawowej w Nizinach (konkurs profilaktyczny, spektakl 

profilaktyczny) – 7 000,00 zł, 

- wniosek Animatora Sportu o dofinansowanie imprez i turniej sportowy oraz 

wyposażenie na kwotę 14 700,00zł,  

- wnioski Centrum Kultury w Tuczępach na organizację imprez, spotkań oraz festynów 



str. 28 
 

integrujących lokalną społeczność na kwotę 36 000,00 zł.,  

- wniosek Koła Gospodyń Wiejskich w nizinach na zorganizowanie spotkania 

wigilijnego 1500,00zł., 

 - wnioski klubu Sportowego „Wschodnia Tuczępy” na zorganizowanie turnieju i 

wyposażenia na kwotę 5.000,00zł,  

- wniosek Stowarzyszenia „Towarzystwo Przyjaciół Gminy Tuczępy” na organizacje 

wycieczki w kwocie 1700,00zł., 

- wniosek Stowarzyszenia „Wolna Grupa Motocyklowa” na zakup wyposażenia w 

kwocie 1200,00zł. 

W przypadku organizowanych konkursów w Szkołach Podstawowych w 

Tuczępach i w Nizinach prowadzona jest profilaktyka z zakresu uzależnień od substancji 

(alkohol, narkotyki, dopalacze), uzależnień od czynności (uzależnienia behawioralne) 

oraz szeroko rozumianej przemocy (np. cyberprzemocy). W tym przypadku 

organizowane są założenia profilaktyki pierwszorzędnej ( uniwersalnej).  

 

 ,Rozpatrzono 4 wnioski o skierowanie osób na leczenie odwykowe. Wobec 3 osób 

Komisja wystąpiła z wnioskiem do Sądu Rejonowego Wydział III Rodzinny w 

Busku-Zdroju o zastosowanie obowiązku przymusowego leczenia odwykowego w 

stacjonarnym zakładzie lecznictwa odwykowego. W przypadku 1 osoby, czynności 

zawieszono wobec wniosków osób najbliższych o odstąpienie. Koszty poniesione z tego 

tytułu tj opłaty sądowe, biegłych  wyniosły 1434,00 zł.  złotych. Koszty  posiedzeń 

komisji wyniosły 21.537,00 złotych. 

Członkowie Zespołu orzekającego GKRPA przeprowadzili w swoich 

środowiskach 42 samodzielnych rozmów interwencyjne - motywacyjnych i 6 

profilaktyczno-ostrzegawczych. Ponadto  przeprowadzono w Punkcie Konsultacyjnym 

52  rozmów informacyjno-edukacyjnych z osobami uzależnionymi, osobami wobec 

których istniej podejrzenie że mają  problem alkoholowy  i szukającymi pomocy oraz 

członkami ich rodzin. Pracownik  prowadzi  opiekę i wsparcie w ramach pomocy 3  

osobom, borykającymi się z problemami  życiowymi. Wśród osób w roku 2023 , 

zgłaszających się i „zgłaszanych” min. do Punktu Konsultacyjnego i Gminnego Ośrodka 

Pomocy Społecznej w Tuczępach było 7 osób  objętych procedurą „niebieskiej karty” i 

ujawniono 34  ofiar przemocy domowej. Ponadto w ciągu całego roku 2023  członkowie 

komisji biorący udział w pracach  grup roboczych przy Zespole Przeciwdziałania 

Przemocy w Rodzinie w Tuczępach  brali udział w czynnościach w ramach „niebieskich 

kart” i uczestniczyli  w  34 posiedzeniach grup roboczych ( w tym uczestniczyli w 4 

posiedzeniach Zespołu Interdyscyplinarnego).  

Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych prowadzi ścisłą współpracę z 

Komisariatem Policji  w Stopnicy oraz z Komendą Powiatową w Busku-Zdroju, głównie 

w ramach programu „Bezpieczny Powiat".  

Nadmienić należy że z pomocy materialnej korzysta na terenie gminy 78 rodziny . 

W roku 2023 przyznano pomoc materialną i finansową 178 osobom. Na przestrzeni całego 

roku na pomoc socjalna przeznaczono kwotę 185.689,00 złotych. Stałym elementem 
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działalności informacyjnej, edukacyjnej i profilaktycznej na terenie gminy jest 

zakup i upowszechnianie materiałów do prowadzenia zajęć wychowawczych i 

profilaktycznych w szkołach, świetlicach szkolnych oraz w świetlicach wiejskich. Są to 

plakaty, broszury, informatory oraz profesjonalne opracowania z gotowymi 

scenariuszami zajęć profilaktyczno-wychowawczych prowadzonych w ramach 

teatrzyków, szkoleń edukacyjno – informacyjnych oraz imprez sportowych i 

kulturalnych.  W ramach zadań związanych z szeroko rozumianą prewencją 

antyalkoholową , przy poparciu i współpracy wszystkich sił społecznych i grup 

zawodowych,  Wójta Gminy Tuczępy, GKRPA, Służby Zdrowia  oraz szkół 

wszystkich stopni i typów — dofinansowano imprezy sportowo rekreacyjnych dla 

dzieci, młodzieży i dorosłych, promujących zdrowy styl życia, wolny od alkoholu, 

narkotyków i przemocy, zakup wyposażenia sportowego wydatkowano kwotę 6000  

złotych.. W celu podniesienia standardów  i jakości pracy  pracownicy  Urzędu Gminy 

Tuczępach systematycznie uczestniczą w szkoleniach  z zakresu nowelizacji  Ustawy o 

przeciwdziałaniu alkoholizmowi – wydawanie i cofanie  zezwoleń, opłaty, kontrole punktów 

sprzedaży i oświadczeń  o wartości sprzedaży, orzecznictwo i nowelizacja ustawy itp. 

Dochody finansowe z tytułu opłat za koncesje i sprzedaż alkoholu na rok 2023 wyniosły 

78.103,04 zł, które przeznaczono na realizację programów z zakresu profilaktyki 

alkoholowej i narkomanii, Ogólny koszt realizacji w tym zakresie w roku 2023 wyniósł 

82.211,38 zł. 

Reasumując w roku 2023 udało się osiągnąć w ramach  programu zasadnicze cele jakie 

założono w Gminnym Programie  Przeciwdziałania Alkoholizmowi. Po przez  

funkcjonowanie Punktu Konsultacyjnego  skutecznie  udzielano wsparcia i pomocy w 

różnych formach ofiarom przemocy domowej i rodzinom z problemem alkoholowym. 

Prowadzono skuteczną interwencje  administracyjno-prawną wobec  osób nadużywających  

alkohol i stosujących przemoc w rodzinie. Po przez dotowanie  imprez sportowo- 

rekreacyjnych i  konkursów  profilaktycznych wspierano organizowanie  imprez,  które  

promują  alternatywne formy spędzania wolnego czasu dzieci i młodzieży jako uniwersalne 

formy  oddziaływania profilaktycznego, edukacyjnego i wychowawczego. Wspieranie  tego 

rodzaju imprez tj . o charakterze  sportowym i kulturalno - oświatowym  promowano w 

środowisku lokalnym zdrowego i trzeźwego stylu życia. Ponadto prowadzono rodzinom w 

których występują problemy  alkoholowe systematyczną pomoc prawną, psychospołeczną ze 

zwróceniem szczególnej uwagi na  ochronę przed przemocą w rodzinie. Prowadzono 

współprace  w zakresie poprawy bezpieczeństwa  dzieci i młodzieży oraz rodzin zagrożonych 

różnymi rodzajami  patologii z instytucjami na terenie Gminy i Powiatu. 

 

8. Program przeciwdziałania narkomanii. 

Zadania ujęte w Gminnym Programie Przeciwdziałania Narkomanii realizowano 

w współpracy z Komendą Powiatową Policji w Busku —Zdroju , w ramach Programu „ 

Bezpieczny Powiat". Ponieważ, są to działania o charakterze ciągłym i są prowadzone 

cyklicznie, co roku, kolejno w nadchodzących latach. Szkoły we własny zakresie w ramach 
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prowadzonego programu dydaktycznego i  edukacyjnego prowadziły zajęcia  o tematyce 

związanej z prawnymi, społecznymi i zdrowotnymi aspektami posiadania, rozprowadzania 

i przyjmowania różnych substancji i związków chemicznych o działaniu narkotycznym. W 

ramach Gminnego Programu Przeciwdziałania Narkomanii kontynuowano opracowany 

program edukacyjno-wychowawczy o treściach profilaktycznych. Program ten 

zakłada, że dostarczenie dzieciom  i  młodzieży   specyficznych   informacji   

dotyczących   mechanizmów   i   skutków uzależnienia a także ogólnych umiejętności 

służących lepszemu radzeniu sobie z problemami życiowymi i emocjonalnymi znacznie 

redukuje ryzyko sięgania po narkotyki   w   sytuacjach   kryzysowych,   a   zatem   

zmniejsza   również   groźbę potencjalnego uzależnienia. Nadmienić należy że, na terenie 

gm. Tuczępy zjawisko narkomanii  nie  występuje. Pojawianie się na Naszym terenie 

narkotyków ma charakter incydentalny, nie mający znaczenia społecznego jak i 

kryminalnego.  Zorganizowano placówkach   szkolnych   konkursy,   które   miały   na   

celu   propagowanie odpowiednich postaw i profilaktykę narkotykową .. W związku z 

zadaniami własnymi gminy zawartymi w ustawie „ O przeciwdziałaniu narkomanii " 

pracownicy Urząd Gminy w Tuczępach przy każdej okazji, w czasie ubiegania się o 

zezwolenia na uprawę maku, edukowali rolników ze wszystkich sołectw na temat 

prawnych aspektów upraw roślin zawierających substancje, których używanie może 

prowadzić do narkomanii ze szczególnym zwróceniem uwagi na wymiar moralny, 

zdrowotny i społeczny. Biorąc po wyższe pod uwagę można przyjąć  że, główne cele i 

założenia programu  przeciwdziałania narkomanii na terenie Gminy Tuczępy  zostały 

zrealizowane. Po przez stały monitoring i nadzór  oraz długofalowego procesu edukacji 

skierowanej do dzieci i młodzieży, na temat  zagrożeń  związanych z narkomanią, problem   

potencjalnego zagrożenia narkomanią jest nie wielki. Systematyczne  przedsięwzięcie 

edukacyjne i profilaktyczne w przedmiocie uzależnienia  od środku odurzających  i 

narkotyków, które są prowadzone na terenie szkół pozwala na wypracowanie  racjonalnych 

postaw  wobec tej patologii. Po przez dofinansowywania imprez sportowo rekreacyjnych, 

konkursów, wyjazdów na wycieczki czy kolonie na których min. realizowane są  programy 

profilaktyczne wpływają  na kształtowania pożądanych postaw i zachowań oraz są  

miejscami alternatywnych  i twórczych form spędzania wolnego czasu  dla dzieci i 

młodzieży. 

Po przez współprace  na poziomie lokalnych instytucji takich jak Gminna Komisja  

Rozwiązywania Problemów  Alkoholowych w Tuczępach, Gminny Ośrodek Pomocy 

Społecznej w Tuczępach, Punkt Konsultacyjny w Tuczępach oraz Zespół 

Interdyscyplinarny podejmowane są działania  na wszelkie przejawy nieprzestrzegania  

ustawy o przeciwdziałaniu narkomanii. Na terenie Szkół wprowadzono jako stały element  

tematyki zajęć i cyklicznych konkursów dotyczących sfery  profilaktyki uzależnień. 

Niewątpliwie należy dążyć do poprawy w zakresie szkoleń podnoszących wiedze i 

kwalifikacje  dla osób zajmujących się  tym zjawiskiem na terenie gminy, z uwagi na dość 

niskie finansowanie w tym zakresie.                                                                          

 

9. Gminna Strategia Pomocy Społecznej. 

  Pomoc społeczna jest określana jako „instytucja polityki społecznej państwa mająca na celu 

umożliwienie osobom i rodzinom przezwyciężenie trudnych sytuacji życiowych , których nie 
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są one w stanie pokonać, wykorzystując własne środki, możliwości i uprawnienia”. Zgodnie z 

obowiązującą ustawą o pomocy społecznej, ośrodki pomocy społecznej zatrudniają 

pracowników socjalnych jako realizatorów pomocy społecznej. 

Ośrodek Pomocy Społecznej w Tuczępach jest jedyną instytucją pomocy społecznej 

działającą na terenie gminy Tuczępy.  Zgodnie  z ustawą o pomocy  społecznej  na Ośrodku 

ciąży obowiązek opracowania  Gminnej strategii rozwiązywania problemów społecznych. 

Uchwałą Rady Gminy Tuczępy  w 2017 roku  została przyjęta Gminna Strategia 

Rozwiązywania Problemów Społecznych Gminy Tuczępy na lata 2017 -2022. W ramach 

przyjętej strategii  przyjęto główne kierunki działań gminy w zakresie pomocy społecznej 

oraz rehabilitacji  społecznej i zawodowej osób niepełnosprawnych. Głównymi  priorytetami 

które były realizowane w 2023 r. to przede wszystkim: Opieka nad rodziną  i dzieckiem, 

pomoc ludziom starszym i samotnym, pomoc dzieciom chorym i upośledzonym, pomoc 

osobom niepełnosprawnym , realizacja wprowadzonych programów osłonowych.  

                Świadczenia  z pomocy społecznej udzielane są na wniosek osoby zainteresowanej 

lub innej osoby za zgodą osoby zainteresowanej lub przedstawiciela ustawowego.  W 

szczególnych przypadkach pomoc może być udzielana z urzędu. Pomoc udzielana jest na 

podstawie ustawy o pomocy społecznej z dnia 12 marca 2004 r. która określa formy pomocy i 

kryteria  dostępu tj. kryterium dochodowe, uprawniające do świadczeń oraz dysfunkcję . 

Określa również wysokość świadczeń obligatoryjnych , wyjątek stanowią świadczenia 

fakultatywne  

- chodzi tu o zasiłek celowy gdzie rozmiar pomocy uzasadniony jest od posiadanych środków. 

Każda forma pomocy przyznawana jest decyzją administracyjną na podstawie 

przeprowadzonego przez pracownika socjalnego  wywiadu środowiskowego 

                  W 2023 r. realizowano rządowy  Program „Posiłek w szkole i w domu”  . W 

ramach programu została przyznana pomoc dzieciom   w formie posiłków w szkole dla 44 

dzieci oraz dla dorosłych w formie zasiłków celowych na zakup posiłku lub żywności dla 44  

rodzin . Ogólny koszt realizowanego programu w 2023  roku wyniósł  59 633,00 z czego   43 

500,00zł.  stanowią środki pozyskane z budżetu wojewody.  

Zgodnie z art. 176 i 179 ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej  które to 

nakładają na  gminę   opracowanie trzyletniego programu wspierania rodziny . Uchwałą z 

2022 roku program został przyjęty  na lata 2022- 2024   a zatem obowiązywał do realizacji 

również w 2023 r. Podstawowym założeniem Gminnego Programu  Wspierania Rodziny jest 

tworzenie spójnego systemu wsparcia dla rodzin przeżywających trudności w wypełnianiu 

funkcji opiekuńczo- wychowawczych w celu przywrócenia im zdolności do pełnienia tych 

funkcji, poprzez pracę z rodziną  

W ramach powyższego programu w 2023  r. zatrudniono Asystenta rodziny na pełny  etat , 

który w 2023 r. objął wsparciem 12 rodzin. Dla osiągnięcia  lepszych efektów  dla dzieci i ich 

rodzin –  zatrudniony Asystent Rodziny  współpracował  z : dzielnicowym, terapeutą , służbą 

zdrowia, pedagogami oraz kuratorami sądowymi. 



str. 32 
 

Ponadto w 2023  roku tut. Ośrodek realizował  świadczenia z pomocy społecznej, świadczeń 

rodzinnych , funduszu alimentacyjnego, świadczeń wychowawczych  

Z zakresu pomocy społecznej tut. Ośrodek  wypłacał zasiłki celowe ( płacone z budżetu 

gminy),  zasiłki stałe  (płacone z budżetu  państwa , zasiłki  okresowe  (płacone z budżetu 

państwa) . Najczęstszym powodem przyznawania pomocy przez Ośrodek w 2022  r.  było: 

ubóstwo – 33 rodzin, bezrobocie – 33 -  rodzin ,  długotrwała lub ciężka choroba – 39 

rodzin , bezradność w sprawach opiekuńczo –wychowawczych i prowadzenia 

gospodarstwa domowego – 5  rodzin , alkoholizm – 10  rodzin .  

Realizowano również program  Karta Dużej Rodziny. 

 W ramach Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy uchwalonego  Uchwałą  NR 

XXIX/210/2020 r.  na lata  2021 -2025 podejmowano działania mające na celu poprawę 

sytuacji rodzin zagrożonych zjawiskiem przemocy oraz zapewnienie kompleksowej pomocy 

członkom rodzin, w których występuje  przemoc. Powołany jest również przez Wójta Gminy  

Gminny Zespól  Interdyscyplinarny .   W ramach powyższego programu w 2023   

prowadzono monitoring w 10 rodzinach.  

 W ramach świadczeń  rodzinnych tut. Ośrodek wypłacał : zasiłki rodzinne wraz z dodatkami, 

zasiłki pielęgnacyjne, świadczenia pielęgnacyjne, specjalne  zasiłki  opiekuńcze , zasiłki dla 

opiekuna , świadczenia rodzicielskie, zasiłki z funduszu  alimentacyjnego , jednorazową 

zapomogę z tytułu urodzenia dziecka.   Wszystkie świadczenia płacone były z budżetu 

państwa. W 2023  r. na wyżej wymienione świadczenia wydatkowano – 2 053 182,60 zł.  

W ramach realizacji Rządowego Programu „Rodzina 500 + „ płaconego z budżetu państwa 

łącznie z kosztami obsługi w 2018 r. wydatkowano kwotę – 1 438 159,33 zł.  

 W 2023 roku realizowano również program Ministerialny „Asystent Osobisty osoby 

niepełnosprawnej” . W ramach programu wsparciem objęto 22 osoby niepełnosprawne  oraz 

zatrudniono 11 asystentów osobistych osoby niepełnosprawnej. Ogólny  koszt realizacji w/w 

programu stanowił kwotę  323 989,50 zł.  

 Ponadto w 2023 r. realizowano  nowo wprowadzone programy takie jak:  

dodatek osłonowy dodatek węglowy , dodatek dla gospodarstw domowych  i dodatki dla 

podmiotów wrażliwych.  

W ramach programu dodatek osłonowy wypłacono 1 403 świadczeń  na łączną kwotą 

585 329,20 zł.  plus koszty obsługi w/w programu w kwocie 3 698,58 zł.  Łączne wydatki na 

realizację programy stanowiły kwotę   589.027,78 zł.   Natomiast w ramach programu 

dodatek węglowy  - wypłacono dodatki dla 741 gospodarstw domowych na łączną kwotę  2 

223 000,00 zł.  plus wydatkowano środki na koszty obsługi programu w kwocie 30 563,70  zł. 

Łączny koszt realizacji w/w programu w 2022 r. stanowiły kwotę  2 253 563,70 zł. W ramach 

dodatków dla gospodarstw domowych  wypłacono 84 świadczenia na łączną kwotę 

104 000,00 zł.  plus koszty obsługi programu  na kwotę 1867,14 zł. Łączny koszt programu 

stanowił kwotę 105 867,14 zł.  
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 W 2023 roku kontynuowano realizację  rozpoczętego w 2021 r.  Programu Operacyjnego 

Pomoc Żywnościowa współfinansowanego z Europejskiego Funduszu Pomocy Najbardziej 

Potrzebującym   podprogram 2021 r. 

W miesiącu listopadzie 2023 r. wystąpiono z wnioskiem  o przyznanie  środków  finansowych 

na realizację programu”  Asystent osobisty osoby niepełnosprawnej”. – edycja 2023 r. W 

ramach złożonego wniosku założono objęcie wsparciem  35 osób niepełnosprawnych  oraz 

zatrudnienie 30 Asystentów .   Po dokonaniu analizy złożonego wniosku  przyjęto objecie 

wsparciem  29 osób niepełnosprawnych oraz  zatrudnienie 17 asystentów  osobistych osób 

niepełnosprawnych. W związku z  dokonanymi korektami  przyznano  środki finansowe 

realizację w/w w   2023 r. na łączną  kwotę  913 796,58 zł.  

 

 10. Roczny program współpracy z organizacjami pozarządowymi. 

Pracę z organizacjami pozarządowymi reguluje  corocznie przyjmowany Program 

współpracy. Określa on  zasady polityki realizowanej przez organ administracji publicznej 

wobec sektora pozarządowego. Przyjmowanie rocznych programów współpracy  

z organizacjami pozarządowymi jest, zgodnie z przepisami Ustawy o działalności pożytku 

publicznego i o wolontariacie, obowiązkiem każdej jednostki samorządu terytorialnego (art. 

5a ust 1). Ponadto samorządy mogą przyjmować (nieobligatoryjnie) programy wieloletnie. 

W samorządach program współpracy jest uchwałą organu stanowiącego jednostki 

samorządu terytorialnego – podstawowym dokumentem, który opisuje zasady współpracy 

pomiędzy władzami samorządowymi a działającymi na danym terenie organizacjami 

pozarządowymi. 

Przepisy wymagają (art. 5a ust 1), aby przed uchwaleniem program był konsultowany  

z organizacjami pozarządowymi. Wprowadzając ustawowy obowiązek konsultowania 

programu współpracy, do ustawy wpisano, że sposób tych konsultacji musi być opisany  

w przyjmowanym przez radę dokumencie (art. 5a ust 4 pkt 10). 

Działalność organizacji pozarządowych oraz innych podmiotów prowadzących działalność 

pożytku publicznego jest kluczowym elementem zmierzającym do określenia, a następnie 

zaspakajania zbiorowych potrzeb mieszkańców. Jest narzędziem wykorzystującym znajomość 

potrzeb danych środowiska, które sprzyja zwiększeniu aktywności i spójności społeczności 

lokalnej.  

Gmina Tuczępy przyjęła Program Współpracy z Organizacjami Pozarządowymi na rok 2023 

uchwała NR LXIV/409/2022 RADY GMINY TUCZĘPY  z dnia 29 listopada 2022 r. w sprawie 

uchwalenia Rocznego Programu Współpracy na rok 2023 Gminy Tuczępy z organizacjami 

pozarządowymi oraz podmiotami, o których mowa w art. 3 ust. 3 ustawy z dnia 24 kwietnia 

2003 roku o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie.  

Nadrzędnym celem Programu współpracy jest wzrost efektywności działania na rzecz 

mieszkańców Gminy Tuczępy,  wzmacnianie aktywności społeczności lokalnej, skuteczne 

wykonywanie zadań własnych wynikających z przepisów prawa we współpracy  

z organizacjami oraz poprzez wspieranie organizacji pozarządowych w realizacji ważnych 

celów społecznych. 
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Celami szczegółowymi Programu współpracy są: 

1. zwiększenie efektywności wykorzystania środków publicznych na realizację zadań  

w sferze pożytku publicznego, 

2. promowanie idei społeczeństwa obywatelskiego oraz dążenie do wywoływania potrzeby 

społecznej partycypacji mieszkańców, zmierzające do ciągłej poprawy jakości ich życia, 

3. rozwiązywanie ważnych problemów społeczności lokalnej we współpracy z organizacjami 

prowadzącymi działalność pożytku publicznego, 

4. poprawa jakości życia mieszkańców Gminy Tuczępy poprzez celniejsze zidentyfikowanie 

potrzeb społeczności lokalnych, 

5. wytyczanie jasnych, przejrzystych i akceptowalnych zasad współpracy między sektorami, 

opierających się na wzajemnym doświadczeniu i zdobytej wiedzy, w celu maksymalizacji 

zysków z podejmowanych wspólnie działań, 

6. zwiększanie otwartości Gminy Tuczępy na nowe inicjatywy i wykorzystywanie możliwie 

dostępnych procedur służących ich skutecznej i jak najlepszej realizacji, 

7. promocja Gminy Tuczępy jako Gminy  otwartej  na potrzeby społeczności lokalnych. 

Współpraca Gminy Tuczępy z organizacjami pozarządowymi obejmuje współpracę  

o charakterze finansowym i pozafinansowym. 

 

 

2. Formy współpracy o charakterze finansowym: 

1) powierzenie wykonania zadania publicznego wraz z udzieleniem dotacji na jego realizację, 

2) wsparcie wykonania zadania publicznego wraz z udzieleniem dotacji na częściowe 

dofinansowanie jego realizacji. 

3. Formy współpracy o charakterze pozafinansowym: 

1) wzajemne informowanie się Gminy Tuczępy oraz organizacji pozarządowych  

o planowanych kierunkach działań, w tym informowanie organizacji pozarządowych  

o zadaniach publicznych, które będą realizowane w roku obowiązywania Rocznego 

Programu, 

2) doradztwo ze strony pracowników Urzędu, udzielanie organizacjom pomocy 

merytorycznej, np. informowanie o zasadach udzielania dotacji, 

3) informowanie o potencjalnych źródłach finansowania, 

4) współdziałanie w pozyskiwaniu środków finansowych z innych źródeł, w tym z funduszy 

Unii Europejskiej, 

5) udostępnianie podmiotom prowadzącym działalność pożytku publicznego lokali na 

spotkania związane z realizacją Programu współpracy i prowadzeniem statutowej 

działalności, 

6) udostępnianie witryny internetowej Urzędu Gminy Tuczępy do publikacji i udzielania 

informacji nt. Realizacji Programu Współpracy, 

7) prowadzenie działalności informacyjnej dotyczącej wspólnych przedsięwzięć gminy 

Tuczępy i organizacji, 

8) prowadzenie działalności promującej wspólne działania, 

9) udział przedstawicieli organizacji pozarządowych w pracach komisji konkursowych celem 

opiniowania ofert złożonych w otwartych konkursach ofert, z wyłączeniem udziału tych  
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przedstawicieli organizacji pozarządowych w pracach komisji konkursowych, których 

wnioski, projekty są opiniowane, 

10) upowszechnianie i wspieranie wolontariatu jako czynnika rozwoju społeczeństwa 

obywatelskiego. 

 Należy podkreślić, że organizacje pozarządowe uzupełniają zadania samorządów 

lokalnych, a zaufanie jakim obdarza ich  społeczeństwo jest świadectwem coraz większej 

skuteczności ich działania. 

 

 Na terenie Gminy Tuczępy działają następujące Organizacje pożytku publicznego:  

1. OSP Grzymała 

2. OSP Niziny 

3. OSP Januszkowice 

4. OSP Jarosławice  

5. OSP Kargów 

6. OSP Tuczępy  

7. OSP Wierzbica 

8. OSP Rzędów 

9. Stowarzyszenie „Towarzystwo Przyjaciół Gminy Tuczępy” (TPG)  

10. Koło Gospodyń Wiejskich „Nizinianki” w Nizinach ( KGW) 

11. Koło Gospodyń Wiejskich „Tuczępianie” w Tuczępach  (KGW)  

12. Koło Gospodyń Wiejskich „Wierzbicanki” w Wierzbicy  (KGW)  

13. Koło Gospodyń Wiejskich „Wesołe Górzanki” w Górze ( KGW)  

14. Koło Gospodyń Wiejskich „Słoneczne Podlesianki” w  Podlesiu ( KGW)  

15. Koło Gospodyń Wiejskich „Babiniec” w  Jarosławicach ( KGW) 

16. Koło Gospodyń Wiejskich „Paryżanki” w  Nieciesławicach ( KGW) 

17. Koło Gospodyń Wiejskich „WJanuszki” w  Januszkowicach ( KGW) 

18. Koło Gospodyń Wiejskich w Sieczkowie (KGW) 

19. Koło Gospodyń Wiejskich „Grzymalskie Złote Serca” w Grzymale (KGW) 

20. Koło Gospodyń Wiejskich „Aktywni Razem” w Kargowie i Brzozówce (KGW) 

21. Klub Sportowy „Wschodnia Tuczępy”   

22. Gminny  Klub Motocyklowy 

 

 

 

Łącznie na terenie gminy działa 22 Organizacji pożytku publicznego. 

 

17 lipca 2022r. został zorganizowany „Tuczępski Kiermasz Smaków”. Lokalne Koła 

Gospodyń Wiejskich zaprezentowały swój dorobek kulinarny. Zainteresowani mieli 

możliwość degustacji różnych lokalnych przysmaków. Dodatkową atrakcją kiermaszu były 

występy lokalnych zespołów śpiewaczych. 

 

14 sierpnia zorganizowano uroczystość  pod nazwą Dożynki Gminne 2022. Przy tej okazji 

Koła Gospodyń Wiejskich mogły zaprezentować swój dorobek artystyczny oraz przepięknie 

wykonane wieńce dożynkowe. 
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Do działań podjętych przez gminę w 2022 roku należą również :   

• Dotacja celowa na zadanie „Remont podłogi w Strażnicy OSP Januszkowice” – kwota 

35 000,00 zł 

• Dotacja dla OSP Tuczępy na zakup Quada – kwota 1 000,00 zł 

• Dotacja dla OSP Grzymała za zadanie „Budowa placu zabaw” – kwota 16 532,60 zł 

• Zakup art. żywnościowych przez Koło Gospodyń Wiejskich w Nizinach na zorganizowanie 

spotkania z dziećmi i młodzieżą – kwota 1 000,24 zł 

• Przewóz przedstawicieli Kół Gospodyń Wiejskich z terenu gminy do Modliszewic na jarmark 

żywności i rękodzieła – kwota 900,00 zł 

 

 

 

 

V.  Realizacja uchwał Rady Gminy Tuczępy w 2022 r. 

W 2023 roku Rada Gminy Tuczępy obradowała na 17 sesjach (8 zwyczajnych i 9 

nadzwyczajnych) i podjęła łącznie 89 uchwał. Część uchwał stanowią akty, co do których 

istnieje obowiązek corocznego ich podejmowania. 

Są to: 

• Udzielenie Wójtowi Gminy Tuczępy wotum zaufania – Uchwała Nr. LXXV/466/2023 

Rady Gminy Tuczępy z dnia 28 czerwca 2023 r, 

• Udzielenie Wójtowi Gminy Tuczępy absolutorium z tytułu wykonywania budżetu – 

Uchwała Nr LXXV/467/2023 Rady Gminy Tuczępy z dnia 28 czerwca 2023 r. 

• Plan pracy Rady Gminy Tuczępy – Uchwała Nr LXVIII/436/2023 RADY GMINY 

TUCZĘPY  z dnia 03 lutego 2023r. i plany pracy Komisji Rady Gminy Tuczępy – 

Uchwała Nr LXVIII/437/2023 RADY GMINY TUCZĘPY  z dnia 03 lutego 2023r., 

• Program opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności 

zwierząt na terenie Gminy Tuczępy – Uchwała Nr LXX/446/2023 RADY GMINY 

TUCZĘPY  z dnia 24 marca 2023r. Na realizację zadań wynikających z programu 

oraz ustawy o ochronie zwierząt Gmina Tuczępy przeznaczyła w 2023 roku środki w 

kwocie 30 070,50 zł. Dzięki tej kwocie umieszczono w schronisku 8 psów, 

przygotowano do adopcji 2 psy i 5 kotów, opłacono zabiegi weterynaryjne zwierząt 

poszkodowanych w zdarzeniach drogowych, dofinansowano 

sterylizację/kastrację/czipowanie 12 psów oraz 18 kotów posiadających właścicieli. 

• Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych – Uchwała 

Nr LXIX/441/2023 RADY GMINY TUCZĘPY  z dnia 17 lutego 2023r., 

• Program Współpracy z organizacjami pozarządowymi oraz podmiotami o których 

mowa w art. 3 ust. 3 ustawy z dnia 24 kwietnia 2003r. o działalności pożytku 

publicznego i o wolontariacie – Uchwała Nr LXXXI/501/2023 RADY GMINY 

TUCZĘPY  z dnia 17 listopada 2023r., 

• Przyjęta uchwała budżetowa Gminy Tuczępy na 2023 rok (UCHWAŁA NR 

LXVI/422/2022 RADY GMINY TUCZĘPY z dnia 29 grudnia 2022 r.) w trakcie jej 
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realizacji wymagała wprowadzenia korekt. W tym celu podjęto 17 uchwał 

zmieniających. Niektóre wprowadzone zmiany budżetowe wymagały również zmian 

Wieloletniej prognozy finansowej. Uchwalono 15 uchwał zmieniających uchwałę 

Wieloletniej Prognozy Finansowej na lata 2023-20231. 

• W sprawie obniżenia średniej ceny skupu żyta do celów wymiaru podatku rolnego na 

2023 rok – Uchwała Nr LXXXI/495/2023 RADY GMINY TUCZĘPY  z dnia 17 

listopada 2023r. zmieniona Uchwałą Nr LXXXII/504/2023 RADY GMINY 

TUCZĘPY  z dnia 7 grudnia 2023r., 

• W sprawie wyrażenia zgody lub nie wyrażenia zgody na wyodrębnienie funduszu 

sołeckiego na rok poprzedzający rok budżetowy – Uchwała Nr LXX/455/2023 RADY 

GMINY TUCZĘPY  z dnia 24 marca 2023r. Rada Gminy Tuczępy nie wyraziła zgody 

na wyodrębnienie w budżecie Gminy Tuczępy na 2024 rok środków na fundusz 

sołecki. 

Wszystkie uchwały były realizowane zgodnie z ich zapisami. Uchwały podlegające publikacji 

zostały opublikowane w Dzienniku Urzędowym Województwa Świętokrzyskiego. 

 

Uchwały dotyczące nieruchomości: 

1. Uchwała Nr. LXVII/430/2023 Rady Gminy Tuczępy z dnia 16 stycznia 2023r. 

w sprawie określenia zasad zawierania kolejnych umów na wydzierżawienie lub 

wynajem nieruchomości.  Uchwała określa zasady wydzierżawienia nieruchomości, 

gdy po umowie zawartej na czas oznaczony do 3 lat, strony zawierają kolejne umowy, 

których przedmiotem jest ta sama nieruchomość. W obowiązującym stanie prawnym 

wynikającym z przepisów ustawy o gospodarce nieruchomościami, art. 25 ust. 1 i 2 w 

odniesieniu do nieruchomości wchodzących w skład zasobu gminnego zawarcie 

kolejnej umowy po umowie zawartej na czas oznaczony do 3 lat nie wymaga zgody 

Rady. 

2. Uchwała Nr. LXVII/431/20223Rady Gminy Tuczępy z dnia 16 stycznia 2023r. 

w sprawie określenia zasad wydzierżawienia i wynajmowania nieruchomości na czas 

oznaczony dłuższy niż trzy lata lub czas nieoznaczony. Uchwała określa zasady 

wydzierżawiania wynajmowania nieruchomości (lokali użytkowych) stanowiących 

własność Gminy Tuczępy bądź będących w jej władaniu na okres dłuższy niż trzy lata 

lub na czas nieoznaczony. Stosownie do art. 18 ust. 2 pkt 9 lit. ustawy o samorządzie 

gminnym (t.j. Dz.U. z 2023 r., poz. 40 ze zm.) do wyłącznej właściwości rady gminy 

należy podejmowanie uchwał w sprawie określenia zasad nabywania, zbywania i 

obciążania nieruchomości oraz ich wydzierżawiania lub wynajmowania na czas 

oznaczony dłuższy niż 3 lata lub na czas nieoznaczony. Wprowadzenie nowej 

uchwały podyktowane jest tym, iż dotychczas obowiązujące uchwały z uwagi na 

upływ czasu wymagają w głównej mierze dostosowania do aktualnego stanu 

prawnego i ujednolicenia brzmienia.  

3. Uchwała Nr. LXVII/432/2023 Rady Gminy Tuczępy z dnia 16  stycznia 2023r. 

w sprawie zasad wynajmowania lokali wchodzących w skład mieszkaniowego zasobu 

Gminy Tuczępy. Uchwala określa zasady wynajmowania lokali wchodzących w skład 

mieszkaniowego zasobu Gminy Tuczępy. Zgodnie z art. 4 ust. 1 ustawy z dnia 21 

czerwca 2001 r. o ochronie praw lokatorów, mieszkaniowym zasobie gminnym i o 

zmianie kodeksu cywilnego, do zadań własnych Gminy należy tworzenie warunków 

do zaspakajania potrzeb mieszkaniowych wspólnoty samorządowej. W szczególności 

Gmina zapewnia lokale w ramach najmu socjalnego i lokale zamienne, a także 

zaspokaja potrzeby mieszkaniowe gospodarstw domowych o niskich dochodach. 
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Zgodnie z art. 21 ust 3 cytowanej ustawy zasady wynajmowania lokali wchodzących 

w skład mieszkaniowego zasobu gminy powinny określać w szczególności: wysokość 

dochodu gospodarstwa domowego uzasadniającą oddanie w najem lokalu na czas 

nieoznaczony i najem socjalny, warunki zamieszkiwania kwalifikujące wnioskodawcę 

do ich poprawy, kryteria wyboru osób, którym przysługuje pierwszeństwo zawarcia 

umowy najmu lokalu na czas nieoznaczony i najem socjalny, warunki dokonywania 

zamiany lokali wchodzących w skład mieszkaniowego zasobu gminy oraz zamiany 

pomiędzy najemcami lokali należących do tego zasobu, a osobami zajmującymi lokale 

w innych zasobach; tryb rozpatrywania i załatwiania wniosków o najem lokali 

zawierany na czas nieoznaczony i o najem socjalny oraz sposób poddawania tych 

spraw kontroli społecznej; zasady postępowania w stosunku do osób, które pozostały 

w lokalu opuszczonym przez najemcę lub w lokalu, w którego najem nie wstąpiły po 

śmierci najemcy oraz kryteria oddawania w najem lokali o powierzchni użytkowej 

przekraczającej 80 m2, lokale na realizacje zadań z zakresu pomocy społecznej, 

wspierania rodziny i systemu pieczy zastępczej i lokale dla osób niepełnosprawnych. 

Proponowane brzmienie uchwały stanowi uaktualnienie treści przyjętych zasad 

wynajmowania lokali z zasobu Gminy Tuczępy. 

4. Uchwała Nr. LXVII/433/2023 Rady Gminy Tuczępy z dnia 16 stycznia 2023r. 

w sprawie przyjęcia Wieloletniego programu gospodarowania mieszkaniowym 

zasobem gminy na lata 2023-2027. Uchwała została podjęta w związku z 

obowiązkiem wynikającym z art. 21 ust. 1 ustawy z dnia 21 czerwca 2001 r. o 

ochronie praw lokatorów, mieszkaniowym zasobie gminy i o zmianie Kodeksu 

cywilnego. Zgodnie z ww. przepisem Rada Gminy uchwala wieloletnie programy 

gospodarowania mieszkaniowym zasobem gminy. Gmina Tuczępy posiada i tworzy 

mieszkaniowy zasób, a zasady gospodarowania tym zasobem, przyjęcie 

podstawowych definicji określających przedmiot i podmioty nim gospodarujące, 

określone zostały w opracowanym programie gospodarowania mieszkaniowym 

zasobem Gminy Tuczępy na lata 2023-2027. Artykuł 21 ust 1 pkt. 2 ustawy z dnia 21 

czerwca 2001 r. o ochronie praw lokatorów, mieszkaniowym zasobie gminy i o 

zmianie Kodeksu cywilnego określa obligatoryjne elementy, które powinny zostać 

uwzględnione w uchwale w sprawie wieloletniego programu gospodarowania 

mieszkaniowym zasobem gminy. Wieloletni program gospodarowania 

mieszkaniowym zasobem Gminy Tuczępy na lata 2023-2027 zawiera wszystkie 

niezbędne, wymagane ustawą zagadnienia. Podane w dokumencie prognozy dot. 

kosztów potrzeb remontowych, nakładów niezbędnych do utrzymania budynków i 

lokali w niepogorszonym stanie oraz wysokości kosztów utrzymania zasobu 

mieszkaniowego zostały dokonane w oparciu o dotychczasowe dane oraz analizę 

obowiązków wynikających z realizacji zadań własnych gminy, wyznaczonych celów i 

priorytetów oraz ich możliwości realizacyjnych. Uchwała ww. wieloletniego program 

gospodarowania zasobem mieszkaniowym Gminy Tuczępy na lata 2023-2027 

realizuje kierunek polityki mieszkaniowej określony w ww. dokumencie i ma wobec 

niej charakter wykonawczy. Uchwała wypełnia ustawowy obowiązek nałożony na 

gminę, 

5. Uchwała Nr. LXX/447/2023 Rady Gminy Tuczępy z dnia 24 marca 2023 r. w sprawie 

wyrażenia zgody na sprzedaż nieruchomości nr ewid. gruntu 80/2 w miejscowości 

Tuczępy w formie bezprzetargowej. Właściciel działki nr ewid. 81 położonej w 

obrębie Tuczępy o pow. 0,0381 ha zwrócił się do Wójta z wnioskiem o wydzielenie 

oraz nabycie części nieruchomości przyległej oznaczonej zgodnie z podziałem jako 

działka nr ewid. 80/2 o pow. 0,0177 ha w obrębie Tuczępy. Nieruchomość 

przeznaczona do sprzedaży jest w części zabudowana przez budynek mieszkalny 
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posadowiony również na dz. nr ewid. 81, a pozostała jej część stanowi podjazd do 

budynku. Biorąc powyższe pod uwagę zasadne staje się podjęcie uchwały wyrażającej 

zgodę na zbycie bezprzetargowe przedmiotowej nieruchomości w trybie art. 37 ust.2 

pkt. 6 ustawy z dnia 21 sierpnia 1997 r. o gospodarce nieruchomościami ( t.j. Dz. U. z 

2021 r. poz. 1899, z 2022 r. poz. 1846, 2185).Sprzedaż przedmiotowej działki wpłynie 

na poprawę zagospodarowania działki przyległej, gdyż pozwoli na jej racjonalne 

wykorzystanie poprzez lepsze zagospodarowanie nieruchomości. Działka nr 80/2 z 

uwagi na powierzchnię oraz kształt nie może być zagospodarowana, jako odrębna 

nieruchomość. 

6. Uchwała Nr. LXX/448/2023 Rady Gminy Tuczępy z dnia 24 marca 2023 r. w sprawie 

przyjęcia Wieloletniego programu gospodarowania mieszkaniowym zasobem Gminy 

Tuczępy na lata 2023-2027. 2001 r. o ochronie praw lokatorów, mieszkaniowym 

zasobie gminy i o zmianie Kodeksu cywilnego. Zgodnie z ww. przepisem Rada 

Gminy uchwala wieloletnie programy gospodarowania mieszkaniowym zasobem 

gminy.  Gmina Tuczępy posiada i tworzy mieszkaniowy zasób, a zasady 

gospodarowania tym zasobem, przyjęcie podstawowych definicji określających 

przedmiot i podmioty nim gospodarujące, określone zostały w opracowanym 

programie gospodarowania mieszkaniowym zasobem Gminy Tuczępy na lata 2023-

2027. Artykuł 21 ust 1 pkt. 2 ustawy z dnia 21 czerwca 2001 r. o ochronie praw 

lokatorów, mieszkaniowym zasobie gminy i o zmianie Kodeksu cywilnego określa 

obligatoryjne elementy, które powinny zostać uwzględnione w uchwale w sprawie 

wieloletniego programu gospodarowania mieszkaniowym zasobem gminy. Wieloletni 

program gospodarowania mieszkaniowym zasobem Gminy Tuczępy na lata 2023-

2027 zawiera wszystkie niezbędne, wymagane ustawą zagadnienia. Podane w 

dokumencie prognozy dot. kosztów potrzeb remontowych, nakładów niezbędnych do 

utrzymania budynków i lokali w niepogorszonym stanie oraz wysokości kosztów 

utrzymania zasobu mieszkaniowego zostały dokonane w oparciu o dotychczasowe 

dane oraz analizę obowiązków wynikających z realizacji zadań własnych gminy, 

wyznaczonych celów i priorytetów oraz ich możliwości realizacyjnych. Uchwała ws. 

wieloletniego Programu gospodarowania zasobem mieszkaniowym Gminy Tuczępy 

na lata 2023-2027 realizuje kierunek polityki mieszkaniowej określony w ww. 

dokumencie i ma wobec niej charakter wykonawczy. Uchylenie uchwały NR 

LXVII/433/2023 RADY GMINY TUCZĘPY z dnia 16 stycznia 2023r. w sprawie 

przyjęcia wieloletniego Programu gospodarowania mieszkaniowym zasobem gminy 

oraz na lata 2023-2027, nastąpiło wobec konieczności zapewnienia spójności 

poszczególnych zapisów, w celu uniknięcia wątpliwości interpretacyjnych. Uchwała 

wypełnia ustawowy obowiązek nałożony na gminę. 

7. Uchwała Nr. LXXIII/462/2023 Rady Gminy Tuczępy z dnia 26 maja 2023 r. 

w sprawie wyrażenia zgody na odstąpienie od obowiązku przetargowego trybu 

zawarcia na czas określony kolejnej umowy dzierżawy nieruchomości 

z dotychczasowym dzierżawcą. Dotychczasowy dzierżawca korzystał z 

wydzierżawionego gruntu zgodnie z zawartą umową, na podstawie której, Koło 

łowieckie ,,Lis” wybudowało blaszany budynek na danym terenie oraz wnosząc 

czynsz w określonym terminie oraz podatek od nieruchomości. Uchwała została 

zrealizowana zgodnie z zapisami przyjętymi przez Radę Gminy. 01.06.2024 została 

zawarta umowa (początek obowiązywania od dnia 04.06.2023r.) dzierżawy na 

rzeczoną nieruchomości na okres 25 lat.  

8. Uchwała Nr. LXXVII/479/2023 Rady Gminy Tuczępy z dnia 30 sierpnia 2023 r. 

w sprawie wyrażenia zgody na zawarcie kolejnej umowy najmu z dotychczasowym 
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najemcą, której przedmiotem jest ta sama nieruchomość, na czas jednego roku. 

Powierzchnie o których mowa §1 usytuowane są w budynku Tuczępy 33, który 

stanowi własność Gminy Tuczępy. Powierzchnie były wynajmowane przez ostatnie 3 

lata przez najemcę z przeznaczeniem na zamontowanie urządzeń 

telekomunikacyjnych. W związku ze zbliżającym się terminem obowiązywania 

aktualnej umowy najmu, najemca zwrócił się w dniu 28.08.2023 r. z wnioskiem o 

przedłużenie najmu i zawarcie umowy najmu w/w powierzchni w drodze 

bezprzetargowej jeden rok. Przez cały okres trwania poprzedniej umowy najmu, 

dotychczasowy najemca wywiązuje się z jej warunków. W myśl art.18 ust.2 pkt 9 lit. a 

ustawy o samorządzie gminnym, do wyłącznej właściwości Rady Gminy należy 

podejmowanie uchwał w sprawach majątkowych gminy, przekraczający zakres 

zwykłego zarządu, dotyczących zasad nabywania, zbywania i obciążania 

nieruchomości oraz ich wydzierżawianie lub wynajmowania na czas oznaczony 

dłuższy niż 3 lata lub na czas nieoznaczony. Uchwała Rady Gminy jest wymagana 

również w przypadku, gdy po umowie zawartej na czas oznaczony do 3 lat strony 

zamierzają zawrzeć kolejne umowy, których przedmiotem jest ta sama nieruchomość. 

W tej sytuacji Wójt Gminy może zawrzeć kolejną umowę wyłącznie za zgodą Rady 

Gminy. Zawarcie kolejnej umowy, będzie stanowiło dla gminy źródło dalszych 

dochodów. Umowa została zawarta 18.12.2023r. 

9. Uchwała Nr LXXVIII/482/2023 Rady Gminy Tuczępy z dnia 29 września 2023 r. 

w sprawie uchwalenia Regulaminu korzystania ze skweru zieleni z fontanną 

w Tuczępach. W trosce o bezpieczeństwo użytkowników ww. skweru oraz w celu 

ułatwienia Policji i organom gminy egzekwowania zachowania ładu i porządku został 

uchwalony ww. regulamin. Zaczął obowiązywać od 23.10.2023r. 

10. Uchwała Nr LXXXI/498/2023 Rady Gminy Tuczępy z dnia 17 listopada 2023 r. 

w sprawie wyrażenia zgody na zawarcie kolejnych umów najmu z dotychczasowym 

najemcą, których przedmiotem są te same nieruchomości. Powierzchnie o których 

mowa ww. uchwale usytuowane są na nieruchomościach, które stanowią własność 

Gminy Tuczępy. Powierzchnie były wynajmowane przez dotychczasowego najemcę z 

przeznaczeniem na zamontowanie urządzeń telekomunikacyjnych. W związku ze 

zbliżającym się terminem obowiązywania aktualnej umowy najmu, najemca zwrócił 

się w dniu 10.11.2023 r. z wnioskiem o przedłużenie najmu i zawarcie umowy najmu 

w/w powierzchni w drodze bezprzetargowej. Przez cały okres trwania poprzedniej 

umowy najmu, dotychczasowy najemca wywiązuje się z jej warunków. W myśl art.18 

ust.2 pkt 9 lit. a ustawy o samorządzie gminnym, do wyłącznej właściwości Rady 

Gminy należy podejmowanie uchwał w sprawach majątkowych gminy, 

przekraczający zakres zwykłego zarządu, dotyczących zasad nabywania, zbywania i 

obciążania nieruchomości oraz ich wydzierżawianie lub wynajmowania na czas 

oznaczony dłuższy niż 3 lata lub na czas nieoznaczony. Uchwała Rady Gminy jest 

wymagana również w przypadku, gdy po umowie zawartej na czas oznaczony do 3 lat 

strony zamierzają zawrzeć kolejne umowy, których przedmiotem jest ta sama 

nieruchomość. W tej sytuacji Wójt Gminy może zawrzeć kolejną umowę wyłącznie za 

zgodą Rady Gminy. Zawarcie kolejnej umowy, będzie stanowiło dla gminy źródło 

dalszych dochodów. Umowa została zawarta 18.12.2023r. 

11. Uchwała Nr LXXXI/499/2023 Rady Gminy Tuczępy z dnia 17 listopada 2023 r. 

w sprawie wyrażenia zgody na sprzedaż nieruchomości stanowiącej mienie gminy 

w drodze przetargu nieograniczonego. Właściciel działki ewid nr. 30/2 ark.2 położonej 

w Chałupkach, zwrócił się do Wójta Gminy Tuczępy o nabycie nieruchomości 

przyległej oznaczonej w ewidencji gruntów i budynków jako działka nr 30/1 ark.2, 
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obręb 0002 o pow. 0,17 ha w celu poprawienia warunków zagospodarowania działki 

30/2 ark. 2.W związku z tym, że nie ma podstaw do sprzedaży bezprzetargowej 

zasadnym było podjęcie stosownej uchwały o jej sprzedaży w trybie przetargowym. 

Uchwała w trakcie realizacji. 

12. Uchwała Nr LXXXI/500/2023 Rady Gminy Tuczępy z dnia 17 listopada 2023 r. 

w sprawie wyrażenia zgody na sprzedaż nieruchomości stanowiącej mienie gminy 

w drodze przetargu nieograniczonego. Rada Gminy w Tuczępach wyraziła zgodę na 

sprzedaż w drodze pisemnego przetargu nieograniczonego nieruchomości o nr ewid. 

29/2 ark.2 o powierzchni 0,19 ha, położnej w Chałupkach (obręb 0002), stanowiącej 

własność Gminy Tuczępy, dla której Sąd Rejonowy w Busku- Zdroju- Wydział Ksiąg 

Wieczystych prowadzi księgę nr: KI1B/00036585/2. Przedmiotowa działka jest 

zbędna dla realizacji celów publicznych Gminy Tuczępy oraz zaspokajania 

zbiorowych potrzeb jej mieszkańców. Uchwała w trakcie realizacji 

Uchwały dotyczące podatków i inwestycji realizowanych na terenie Gminy Tuczępy: 

1. Uchwała Nr. LXX/449/2023 Rady Gminy Tuczępy z dnia 24 marca 2023 r. w sprawie 

udzielenia pomocy finansowej dla Powiatu Buskiego na lata 2023 – 2024. Mając na 

uwadze poprawę bezpieczeństwa użytkowników dróg Powiatu Buskiego w tym 

przebiegających przez obszar gminy Tuczępy, Rada Gminy Tuczępy udzieliła pomocy 

finansowej dla Powiatu Buskiego w kwocie 400 000,00 zł na dofinansowanie kosztów 

zadnia pn. „Przebudowa drogi powiatowej nr 0860 Kargów – Tuczępy – Dobrów – 

Grzybów od km 8+330 do km 12+015 dł. 3685 m”. Uchwała została zrealizowana. 

2. Uchwała Nr. LXX/450/2023 Rady Gminy Tuczępy z dnia 24 marca 2023 r. w sprawie 

udzielenia pomocy finansowej Powiatowi Buskiemu na rok 2023 Mając na uwadze 

poprawę bezpieczeństwa użytkowników dróg Powiatu Buskiego w tym 

przebiegających przez obszar gminy Tuczępy, Rada Gminy Tuczępy udzieliła pomocy 

finansowej dla Powiatu Buskiego w kwocie 103 866,05 zł na dofinansowanie kosztów 

zadań przebudowy przejść dla pieszych na drogach powiatowych w miejscowościach 

Tuczępy, Niziny, Jarosławice, Sieczków. Uchwała nie została zrealizowana, 

Powiatowy Zarząd Dróg w Busku – Zdroju zwrócił się pismem z dnia 24 października 

2024 roku z prośbą o przesuniecie zabezpieczenia środków na powyższy cel z roku 

2023 na 2024 rok. Rada Gminy Tuczępy przychyliła się do tej prośby podejmując 

uchwałę w tej sprawie – UCHWAŁA NR LXXX/491/2023 RADY GMINY 

TUCZĘPY z dnia 27 października 2023 r. 

3. Uchwała Nr LXXV/464/2023 Rady Gminy Tuczępy z dnia 28 czerwca 2023 r. 

w sprawie zatwierdzenia sprawozdań finansowych za rok 2022 r. Dotyczy 

zatwierdzenia sprawozdania finansowego Gminy Tuczępy wraz ze sprawozdaniem z 

wykonania budżetu za 2022 r. 

4. Uchwała Nr LXXIX/488/2023 Rady Gminy Tuczępy z dnia 11 października 2023 r. 

 w sprawie określenia zasad udzielania dotacji celowej z budżetu gminy na prace 

konserwatorskie, restauratorskie lub roboty budowlane przy zabytkach wpisanych do 

rejestru zabytków lub znajdujących się w gminnej ewidencji zabytków, położonych na 

terenie Gminy Tuczępy. Uchwała w trakcie realizacji. Jej celem jest ochrona, poprawa 

stanu technicznego oraz zahamowanie procesu niszczenia zasobów dziedzictwa 

kulturowego na terenie Gminy Tuczępy. Zgodnie z art. 81 ust 1 ustawy z dnia 23 lipca 

2003 r. o ochronie zabytków i opiece nad zabytkami (t.j. Dz. U. z 2022 r. poz. 840.). w 

trybie określonym odrębnymi przepisami, dotacja na prace konserwatorskie, 

restauratorskie lub roboty budowlane przy zabytkach wpisanych do rejestru zabytków, 

położonych na obszarach Gminy Tuczępy zgodnie z artykułem, który stanowi, że: „w 



str. 42 
 

trybie określonym odrębnymi przepisami dotacja na prace konserwatorskie, 

restauratorskie lub roboty budowlane przy zabytku wpisanym do rejestru może być 

udzielona przez organ stanowiący gminy, powiatu lub samorządu województwa, na 

zasadach określonych w podjętej przez ten organ uchwale”. W art. 82 ust. 2 ww. 

ustawy stwierdzono także, że „dofinansowanie prac konserwatorskich, 

restauratorskich i robót budowlanych przy zabytkach wpisanych do rejestru jest 

zadaniem z zakresu administracji publicznej”. Dotacje w ramach Rządowego 

Programu Odbudowy Zabytków umożliwiają podjęcie przez właścicieli, 

użytkowników prac konserwatorskich przy tych obiektach i poprawią stan techniczny 

i estetyczny, jak i przyczynią się do zachowania dziedzictwa kulturowego na terenie 

Gminy Tuczępy. Do treści projektu ww. uchwały nie zostały zgłoszone zastrzeżenia 

przez Prezesa UOKiK. Otrzymał także pozytywną opinię Ministra Rolnictwa i 

Rozwoju Wsi. 

5. Uchwała Nr LXXXI/495/2023 Rady Gminy Tuczępy z dnia 17 listopada 2023 r. 

w sprawie obniżenia średniej ceny skupu żyta do celów wymiaru podatku rolnego na 

2024  rok. Ustawa o podatku rolnym przewiduje podjęcie uchwały obniżającą cenę 

skupu żyta dla potrzeb wymiaru podatku rolnego. Rada Gminy po przeanalizowaniu 

możliwości ekonomicznych gminy obniżyła cenę żyta z 89,63 zł za 1 dt do kwoty 

54,00 zł za 1 dt. Projekt uchwały uzyskał pozytywną opinię Świętokrzyskiej Izby 

Rolniczej w Kielcach. W związku z oczywistą omyłką pisarską § 4. Został zmieniony 

UCHWAŁĄ NR LXXXII/504/2023 RADY GMINY TUCZĘPY z dnia 7 grudnia 

2023 r. Uchwała została zrealizowana zgodnie z przyjętymi założeniami. 

6. Uchwała Nr LXXXI/496/2023 Rady Gminy Tuczępy z dnia 17 listopada 2023 r. 

w sprawie określenia wysokości stawek podatku od nieruchomości. Rada Gminy 

Tuczępy nieznacznie podwyższyła wysokość stawek podatku od nieruchomości. 

Wzrost stawek w podatku od nieruchomości jest zasadny, ponieważ od 1 stycznia 

2024 r. wzrastają o wskaźnik inflacji (o ok 15%) maksymalne stawki podatków i opłat 

lokalnych. Zostały one opublikowane w Obwieszczeniu Ministra Finansów z dnia 21 

lipca 2023 r. w sprawie górnych granic stawek kwotowych podatków i opłat lokalnych 

na rok 2024 (M.P. poz.774). Zgodnie z przepisami decyzje o ewentualnych zmianach 

wysokości stawek podatków i opłat lokalnych podejmują rady gmin. Uchwalone 

stawki nie będą restrykcyjne dla podatników, a dzięki zwiększonym wpływom do 

budżetu gminy z tytułu podatku od nieruchomości. Uchwała została zrealizowana 

zgodnie z przyjętymi założeniami. 

7. Uchwała Nr LXXXI/497/2023 Rady Gminy Tuczępy z dnia 17 listopada 2023 r. 

w sprawie określenia wysokości stawek podatku od środków transportowych. Zgodnie 

z art. 18 ust.2 pkt 8 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz.U. z 

2023 r. poz. 40) Rada Gminy podjęła uchwałę w sprawach podatków i opłat lokalnych 

– w granicach określonych w odrębnych ustawach. Art. 10 ust. 2 tejże ustawy daje 

Radzie Gminy uprawnienie do różnicowania stawek w odniesieniu do niektórych 

rodzajów środków transportowych, co znalazło miejsce w niniejszej uchwale. Rada 

Gminy Tuczępy nieznacznie podwyższyła stawki w podatku od środków 

transportowych w stosunku do roku ubiegłego. Uchwała została zrealizowana zgodnie 

z przyjętymi założeniami. 

8. Uchwała Nr LXXXII/505/2023 Rady Gminy Tuczępy z dnia 7 grudnia 2023 r. 

w sprawie udzielenia dotacji celowej dla Parafii Rzymsko-Katolickiej p.w. Św. Jana 

Chrzciciela w Tuczępach na realizację zadania w ramach Rządowego Programu 

Odbudowy Zabytków. W związku z otrzymaniem przez Gminę Tuczępy wstępnej 

promesy dofinansowania inwestycji z Rządowego Programu Odbudowy Zabytków nr 
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2RPOZ/2023/6801/Polski Ład, na realizację inwestycji pt. „Renowacja i malowanie 

wnętrza kościoła pw. Św. Jana Chrzciciela w Tuczępach” zgodnie z Uchwałą NR 

LXXIX/488/2023 RADY GMINY TUCZĘPY z dnia 11 października 2023 r. w 

sprawie określenia zasad udzielania dotacji celowej z budżetu gminy na prace 

konserwatorskie, restauratorskie lub roboty budowlane przy zabytkach wpisanych do 

rejestru zabytków lub znajdujących się w gminnej ewidencji zabytków, położonych na 

terenie Gminy Tuczępy, Rada Gminy Tuczępy udziela dotacji w wysokości 

500 000,00 zł (słownie: pięćset tysięcy złotych 00/100). Uchwała została zrealizowana 

zgodnie z przyjętymi założeniami. 

9. Uchwała Nr LXXXII/506/2023 Rady Gminy Tuczępy z dnia 7 grudnia 2023 r. 

w sprawie udzielenia dotacji celowej dla Parafii Rzymsko-Katolickiej p.w. Św. Jana 

Chrzciciela w Tuczępach na realizację zadania w ramach Rządowego Programu 

Odbudowy Zabytków. W związku z otrzymaniem przez Gminę Tuczępy wstępnej 

promesy dofinansowania inwestycji z Rządowego Programu Odbudowy Zabytków nr 

RPOZ/2022/11641/Polski Ład, na realizację inwestycji pt. „Prace modernizacyjne na 

byłym cmentarzu parafialnym w Tuczępach” zgodnie z Uchwałą NR 

LXXIX/488/2023 RADY GMINY TUCZĘPY z dnia 11 października 2023 r. zgodnie 

z Uchwałą NR LXXIX/488/2023 RADY GMINY TUCZĘPY z dnia 11 października 

2023 r. w sprawie określenia zasad udzielania dotacji celowej z budżetu gminy na 

prace konserwatorskie, restauratorskie lub roboty budowlane przy zabytkach 

wpisanych do rejestru zabytków lub znajdujących się w gminnej ewidencji zabytków, 

położonych na terenie Gminy Tuczępy, Rada Gminy Tuczępy udziela dotacji w 

wysokości 180 000,00 zł (słownie: sto osiemdziesiąt tysięcy złotych 00/100). Uchwała 

została zrealizowana zgodnie z przyjętymi założeniami. 

10. Uchwała Nr LXXXII/507/2023 Rady Gminy Tuczępy z dnia 7 grudnia 2023 r. 

w sprawie udzielenia dotacji celowej dla Parafii Rzymsko-Katolickiej p.w. Matki 

Bożej Częstochowskiej w Kargowie na realizację zadania w ramach Rządowego 

Programu Odbudowy Zabytków. W związku z otrzymaniem przez Gminę Tuczępy 

wstępnej promesy dofinansowania inwestycji z Rządowego Programu Odbudowy 

Zabytków nr RPOZ/2022/11630/Polski Ład, na realizację inwestycji pt. „Wymiana 

okien i drzwi w Kościele parafialnym w Kargowie” zgodnie z Uchwałą NR 

LXXIX/488/2023 RADY GMINY TUCZĘPY z dnia 11 października 2023 r. w 

sprawie zgodnie z Uchwałą NR LXXIX/488/2023 RADY GMINY TUCZĘPY z dnia 

11 października 2023 r. w sprawie określenia zasad udzielania dotacji celowej z 

budżetu gminy na prace konserwatorskie, restauratorskie lub roboty budowlane przy 

zabytkach wpisanych do rejestru zabytków lub znajdujących się w gminnej ewidencji 

zabytków, położonych na terenie Gminy Tuczępy, Rada Gminy Tuczępy udziela 

dotacji w wysokości 400 000,00 zł (słownie: czterysta tysięcy złotych 00/100). Uchwała 

została zrealizowana zgodnie z przyjętymi założeniami. 

Uchwały dotyczące pomocy społecznej: 

1. Uchwała Nr. LXXVI/474/2023 Rady Gminy Tuczępy z dnia 19 lipca 2023 r. 

w sprawie trybu i sposobu powoływania oraz odwoływania członków Zespołu 

Interdyscyplinarnego w Tuczępach. W celu zapewnienia mieszkańcom gminy pomocy 

w sytuacji doświadczenia przemocy domowej. W związku z ustawą z dnia 29 marca 

2023 r. o zmianie ustawy o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie oraz niektórych 

innych ustaw wprowadzono zmiany, które weszły w życie w dniu 22 czerwca 2023 r. 

nadają nowy charakter funkcjonowaniu Zespołów i Grup pracujących w obszarze 

przeciwdziałania przemocy. Wraz z wejściem w życie znowelizowanej ustawy należy 

powołać nowe Zespoły Interdyscyplinarne 
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2. Uchwała Nr. LXXVII/478/2023 Rady Gminy Tuczępy z dnia 30 sierpnia 2023 r. 

w sprawie przyjęcia Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych Gminy 

Tuczępy na lata 2023 – 2026. Konieczność opracowania ww. strategii wynika wprost 

z art. 17 ust. 1 pkt 1 ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej. Strategia 

pozwoli na racjonalizację lokalnej polityki społecznej. Dokument określa wyznacza 

cele strategiczne i działania, których wdrożenie powinno w znaczny sposób 

przyczynić się do rozwiązania wielu problemów społecznych i zminimalizować ich 

skutki. Strategia stanowi zatem podstawę do realizacji stosunkowo trwałych wzorów 

interwencji społecznych, które mają przyczynić się do poprawy warunków życia 

mieszkańców, w szczególności tych, którzy są zagrożeni marginalizacją i 

wykluczeniem społecznym, i doprowadzić do integracji społecznej. Strategia stanowi 

materiał wyjściowy do opracowania szczegółowych programów i projektów pomocy 

społecznej. Uchwała w trakcie realizacji 

3. Uchwała Nr LXXXIII/512/2023 Rady Gminy Tuczępy z dnia 29 grudnia 2023 r. 

w sprawie podwyższenia kryterium dochodowego uprawniającego do korzystania 

z pomocy społecznej przez osoby objęte rządowym programem "Posiłek w szkole 

i w domu" na lata 2024-2028. Rządowy program ,,Posiłek w szkole i w domu” na lata 

2024-2028 wprowadzony Uchwałą Nr 149 Rady Ministrów z dnia 23 sierpnia 2023r. ( 

Mon. Pol. Poz. 881) przewiduje udzielanie wsparcia w zakresie dożywiania osób 

spełniających kryterium dochodowe w wysokości 200%, o którym mowa w art 8 ust 1 

pkt 1 i pkt 2 ustawy o pomocy społecznej. Zgodnie z art. 8 ust. 1 ustawy o pomocy 

społecznej kryterium dochodowe dla osoby samotnie gospodarującej wynosi 776 zł, a 

dla osoby w rodzinie wynosi 600 zł (Rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 14 lipca 

2021 r. w sprawie zweryfikowanych kryteriów dochodowych oraz kwot świadczeń 

pieniężnych z pomocy społecznej - Dz. U. z 2021r. Poz.1296). Uchwała została 

zrealizowana zgodnie z przyjętymi założeniami. 

4. Uchwała Nr LXXXIII/513/2023 Rady Gminy Tuczępy z dnia 29 grudnia 2023 r. 

w sprawie przyjęcia programu osłonowego „Posiłek w szkole i w domu” dla Gminy 

Tuczępy na lata 2024-2028. W 2023 r. została podjęta uchwała Nr 149 Rady 

Ministrów w sprawie ustanowienia wieloletniego rządowego programu „Posiłek w 

szkole i w domu” na lata 2024-2028. W związku z tym Rada Gminy Tuczępy podjęła 

ww. uchwałę. Uchwała w trakcie realizacji. 

Uchwały dotyczące jednostek organizacyjnych gminy Tuczępy: 

1. Uchwała Nr. LXXIII/459/2023 Rady Gminy Tuczępy z dnia 26 maja 2023 r. 

w sprawie przyjęcia sprawozdania z działalności Gminnego Ośrodka Pomocy 

Społecznej w Tuczępach za 2022r. Rada Gminy Tuczępy przyjęła ww. sprawozdanie. 

2. Uchwała Nr. LXXIII/461/2023 Rady Gminy Tuczępy z dnia 26 maja 2023 r. 

w sprawie zmiany statutu samorządowej instytucji kultury o nazwie Gminna 

Biblioteka Publiczna w Tuczępach. Uchwała podjęta i zrealizowana w związku z 

likwidacją z dniem 31 grudnia 2021 roku filii Gminnej Biblioteki Publicznej w 

Tuczępach zlokalizowanej w miejscowości Kargów. 

3. Uchwała Nr. LXXV/465/2023 Rady Gminy Tuczępy z dnia 28 czerwca 2023 r. 

w sprawie zatwierdzenia sprawozdania finansowego za 2022 rok Gminnego Ośrodka 

Zdrowia w Tuczępach. Uchwała podjęta stosownie do zapisów art. 53 ust. 1 ustawy z 

dnia 29 września 1994r. o rachunkowości (tj. Dz. U. z 2023 r. poz. 120 ze zm.). 

4. Uchwała Nr LXXVIII/483/2023 Rady Gminy Tuczępy z dnia 29 września 2023 r. 

w sprawie zmiany Statutu Centrum Kultury w Tuczępach. Zmiany w statucie Centrum 

Kultury w Tuczępach podyktowane były potrzebą uregulowania statusu prawnego 
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powstałych jednostek: Świetlicy Środowiskowej w Tuczępach i Izby Pamięci w 

Tuczępach i włączenia ich do Centrum Kultury w Tuczępach. Świetlica 

Środowiskowa w Tuczępach utworzona została uchwałą Nr LXXVIII/484/2023 Rady 

Gminy Tuczępy z dnia 29 września 2023 r. Izba Pamięci w Tuczępach utworzona 

została uchwałą Nr LXXVIII/485/2023 Rady Gminy Tuczępy z dnia 29 września 2023 

r. Uchwała została zrealizowana z przyjętymi założeniami. 

5. Uchwała Nr LXXVIII/484/2023 Rady Gminy Tuczępy z dnia 29 września 2023 r. 

w sprawie utworzenia Świetlicy Środowiskowej w Tuczępach i nadania jej 

regulaminu. Zgodnie z art. 3 ust. 1 ustawy z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu 

rodziny i systemie pieczy zastępczej (Dz. U. z 2023 r. poz. 1426), zwanej dalej 

"ustawą", obowiązek wspierania rodziny przeżywającej trudności w wypełnianiu 

funkcji opiekuńczo-wychowawczych oraz organizacji pieczy zastępczej, w zakresie 

ustalonym ustawą, spoczywa na jednostkach samorządu terytorialnego oraz na 

organach administracji rządowej. Jedną z podstawowych form wsparcia rodziny jest 

objęcie dzieci opieką i wychowaniem w placówce wsparcia dziennego, którą gmina 

może tworzyć w formie świetlicy środowiskowej. Forma ta zapewnia dziecku w 

szczególności: opiekę i wychowanie, pomoc w nauce, organizację czasu wolnego, 

zabawę, zajęcia sportowe, rozwój zainteresowań. Świetlica będzie działała w ramach 

struktury organizacyjnej Centrum Kultury w Tuczępach. Uchwała została 

zrealizowana z przyjętymi założeniami. 

6. Uchwała Nr LXXVIII/485/2023 Rady Gminy Tuczępy z dnia 29 września 2023 r. 

w sprawie utworzenia Izba Pamięci w Tuczępach. Jednym z zadań samorządu 

lokalnego jest dbałość o dziedzictwo kulturowe i historyczne lokalnej społeczności 

oraz jego promowanie. Utworzenie Izby Pamięci w Tuczępach wpłynie na 

podniesienie wiedzy mieszkańców na temat historii swojej gminy i powiązania życia 

jej mieszkańców z ważnymi wydarzenia z dziejów Polski. Zwiększy poziom 

świadomości historyczne i wpłynie na rozwój lokalnej tożsamości. Przyczyni się do 

integracji i współpracy w zakresie poszukiwania i dzielenia się informacjami i 

pamiątkami dziejów swoich rodzin. Zwiększy zainteresowanie dzieci i młodzieży 

historią regionalną. Uchwała została zrealizowana z przyjętymi założeniami. 

7. Uchwała Nr LXXXIII/514/2023 Rady Gminy Tuczępy z dnia 29 grudnia 2023 r. 

w sprawie zmiany uchwały Nr XII/114/2011 z dnia 8 grudnia 2011r. w sprawie 

wydawania gazety gminnej „Głos Gminy Tuczępy”. Uchwała została zrealizowana 

zgodnie z przyjętymi założeniami. 

 

Uchwały dotyczące ochrony środowiska: 

1. Uchwała Nr. LXVIII/438/2023 Rady Gminy Tuczępy z dnia 03 lutego 2023 r. 

w sprawie  określenia innego sposobu udokumentowania wykonania obowiązku 

w zakresie pozbywania się zebranych na terenie nieruchomości nieczystości ciekłych. 

Zgodnie z art. 5 ust. 1 pkt 3b ustawy z dnia 13 września 1996 r. o utrzymaniu 

czystości i porządku w gminach (Dz. U. z 2022 r. poz. 2519 ze zm.) właściciele 

nieruchomości zapewniają utrzymanie czystości i porządku na terenie nieruchomości 

przez pozbywanie się zebranych nieczystości ciekłych w sposób zgodny z przepisami 

ustawy i przepisami odrębnymi. Art. 6 ust. 1 ww. ustawy określa sposób 

udokumentowania obowiązku pozbywania się nieczystości ciekłych zebranych na 

terenie nieruchomości przez okazanie umów i dowodów uiszczenia opłat za usługi 

świadczone przez przedsiębiorcę posiadającego zezwolenie na prowadzenie 

działalności w zakresie opróżniania zbiorników bezodpływowych i transportu 
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nieczystości ciekłych. Jednocześnie art. 6 ust. la ustawy o utrzymaniu czystości i 

porządku w gminach daje Radzie Gminy upoważnienie do określenia w drodze 

uchwały, w zależności od lokalnych warunków, innych sposobów udokumentowania 

wykonania obowiązku pozbywania się nieczystości ciekłych z terenu nieruchomości. 

Uchwała przewiduje, że właściciel nieruchomości może udokumentować sposób 

pozbywania się nieczystości ciekłych przez okazywanie rachunków lub faktur VAT za 

usługi wywozu nieczystości ciekłych świadczone przez przedsiębiorcę posiadającego 

zezwolenie Wójta Gminy Tuczępy na prowadzenie działalności w zakresie 

opróżniania zbiorników bezodpływowych i transportu nieczystości ciekłych. 

Wprowadzona uchwałą Rady Gminy Tuczępy inna możliwość udokumentowania 

pozbywania się nieczystości ciekłych pomoże zweryfikować właścicieli 

nieruchomości, którzy pozbywają się nieczystości ciekłych niezgodnie z zapisami 

ustawy o utrzymaniu czystości i porządku w gminach oraz zapisami innych ustaw. 

Uchwała w trakcie realizacji. 

2. Uchwała Nr LXXX/492/2023 Rady Gminy Tuczępy z dnia 27 października 2023 r. 

w sprawie przyjęcia „Programu Ochrony Środowiska dla Ekologicznego Związku 

Gospodarki Odpadami Komunalnymi z siedzibą w Rzędowie na lata 2022-2025 

z perspektywą do 2029 roku”. Ww. program został opracowany zgodnie z art.17 

ustawy z dnia 27 kwietnia 2001 r. Prawo ochrony środowiska (Dz.U. z 2022 r. poz. 

2556).Jest on podstawowym dokumentem koordynującym działania na rzecz ochrony 

środowiska na terenie gminy. Zawiera cele i zadania, które gmina powinna realizować 

w celu ochrony środowiska. Uzyskał pozytywne opinie: Regionalnego Dyrektora 

Ochrony Środowiska w Kielcach oraz Państwowego Wojewódzkiego Inspektora 

Sanitarnego w Kielcach, Zarządu Powiatu w Busku – Zdroju (Uchwała Nr 1089/2023 

z dnia 21.09.2023 r.). Zgodnie z art. 30, 39 i art. 40 ww. ustawy zapewniono 

możliwość udziału społeczeństwa w opracowywaniu Programu Ochrony Środowiska i 

prognozy oddziaływania na środowisko. W terminie 21 dni od daty podania do 

publicznej wiadomości obwieszczenia o opracowaniu i wyłożeniu do publicznej 

wiadomości przedmiotowych dokumentów nie wniesiono uwag i wniosków do 

projektu Programu Ochrony Środowiska i prognozy. Uchwała w trakcie realizacji. 

Uchwały dotyczące skarg, wniosków i petycji 

1. Uchwała Nr. LXXI/453/2023 Rady Gminy Tuczępy z dnia 19 kwietnia 2023 r. 

w sprawie przekazania do Wojewódzkiego Sądu Administracyjnego w Kielcach 

w sprawie skargi Prokuratora Prokuratury Rejonowej w Busku – Zdroju wraz 

z odpowiedzią na skargę. Uchwała Rady Gminy w Tuczępach nr X/84/2019 z dnia 30 

maja 2019 roku w sprawie uchwalenia Regulaminu dostarczania wody i 

odprowadzania ścieków na terenie Gminy Tuczępy została unieważniona wyrokiem 

Wojewódzkiego Sądu Administracyjnego w Kielcach z dnia 25 maja 2023r. W gminie 

Tuczępy obowiązuje regulaminu dostarczania wody i odprowadzania ścieków przyjęty 

uchwałą Nr LVII/377/2022 RADY GMINY TUCZĘPY z dnia 23 czerwca  2022 r. 

2. Uchwała Nr. LXXV/469/2023 Rady Gminy Tuczępy z dnia 28 czerwca 2023 r. 

w sprawie rozpatrzenia petycji dotyczącej przystąpienia do Sojuszu Pokojowego i o 

potwierdzenie sprzeciwu na połączenie Polski i Ukrainy w jedno państwo. Petycja 

rozpatrzona negatywnie. Zgodnie z art. 2 ust. 3 ustawy z dnia 11 lipca 2014 roku o 

petycjach można przyjąć, że petycja stanowi takie wystąpienie, które zawiera żądanie 

podjęcia przez organ władzy publicznej określonego co do treści i formy prawnej 

żądania mieszczącego się w zakresie zadań i kompetencji jej adresata. Zgłoszone w 

petycji z dnia 25.03.2023 roku żądanie podjęcia uchwały wyrażającej przystąpienie do 

Sojuszu Pokojowego realizowanego przez Prezydenta Elektorskiego RP Teresę 

Garland i o potwierdzenie sprzeciwu Rady Gminy Tuczępy na połączenie Polski i 
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Ukrainy w jedno państwo nie mieści się w zakresie kompetencji rady gminy, 

ponieważ dotyczy zmian terytorialnych Polski. W odniesieniu do petycji, tak jak w 

przypadku innych podań, organy muszą przestrzegać z urzędu swojej właściwości, a 

tym samym rozpatrywać petycje w zakresie spraw będących w ich kompetencjach. 

Dlatego, skoro żądanie zawarte w petycji nie leży w zakresie kompetencji Rady 

Gminy Tuczępy to nie może też być przedmiotem jej działań. 

3. Uchwała Nr. LXXVI/475/2023 Rady Gminy Tuczępy z dnia 19 lipca 2023 r. 

w sprawie rozpatrzenia skargi na działalność Wójta Gminy Tuczępy. Komisja Skarg, 

Wniosków i Petycji Rady Gminy Tuczępy po rozpoznaniu rzeczonej skargi uznała ją 

za bezzasadną i rekomendowała podjęcie takiej uchwały przez Radę Gminy Tuczępy. 

Co ww. rada uczyniła. 

4. Uchwała Nr LXXVIII/486/2023 Rady Gminy Tuczępy z dnia 29 września 2023 r. 

w sprawie rozpatrzenia skargi na działalność Wójta Gminy Tuczępy. Komisja Skarg, 

Wniosków i Petycji Rady Gminy Tuczępy po rozpoznaniu rzeczonej skargi uznała ją 

za bezzasadną i rekomendowała podjęcie takiej uchwały przez Radę Gminy Tuczępy. 

Co ww. rada uczyniła. 

Uchwały dotyczące wysokości diet przysługujących radnemu: 

1. Uchwała Nr. LXXV/468/2023 Rady Gminy Tuczępy z dnia 28 czerwca 2023 r. 

w sprawie zmiany uchwały w sprawie wysokości diet dla radnych Rady Gminy 

Tuczępy. Uchwała została zrealizowana zgodnie z przyjętymi założeniami. 

Uchwały dotyczące ochrony przeciwpożarowej: 

1. Uchwała Nr. LXIX/442/2023 Rady Gminy Tuczępy z dnia 17 lutego 2022r. w sprawie 

ustalenia ekwiwalentu pieniężnego dla Strażaka ratownika OSP. Ekwiwalent 

pieniężny przysługujący strażakowi ratownikowi OSP za udział w działaniach 

ratowniczych, akcjach ratowniczych, szkoleniu lub ćwiczeniach który powinien być 

wypłacany na podstawie uchwały rady gminy, podjętej w oparciu o art. 15 ust.1 i 2 

ustawy z dnia 17 grudnia 2021 roku o ochotniczych strażach pożarnych t.j (Dz.U. 

2023, poz. 194). Z kolei art. 48 ustawy doprecyzowuje, że uchwały, o których mowa 

w art. 15 ust.1 i 2, podejmuje się po raz pierwszy w terminie do dnia 30 czerwca 2022 

r. Rada Gminy Tuczępy w dniu 28 kwietnia 2022 roku podjęła uchwałę nr 

LV/364/2022 w sprawie ustalenia ekwiwalentu pieniężnego dla Strażaka ratownika 

OSP. Na gruncie obowiązującej ustawy katalog zdarzeń za udział których strażakowi 

należy się ekwiwalent obejmuje działania ratownicze, akacje ratownicze, ale również 

szkolenia lub ćwiczenia. Ze względu na okoliczność, iż ww. uchwała nie 

przewidywała możliwości wypłaty ekwiwalentu za udział w ćwiczeniach, podjęcie 

uchwały było zasadne. Uchwała została zrealizowana zgodnie z przyjętymi 

założeniami. 

Uchwały dotyczące lokalnego transportu zbiorowego: 

1. Uchwała Nr. LXXII/456/2023 Rady Gminy Tuczępy z dnia 9 maja 2023 r. w sprawie 

wyrażenia zgody na przejęcie od gminy Tuczępy części zadania publicznego 

w zakresie lokalnego transportu zbiorowego i zawarcia porozumienia. W uchwale 

proponuje się przekazanie gminie Staszów części zadania publicznego w zakresie 

lokalnego transportu zbiorowego i zawarcie z gminą Tuczępy porozumienia 

międzygminnego w sprawie wspólnej realizacji celem zintegrowania oferty 

przewozowej oraz ujednolicenia funkcji organizatorskich w transporcie zbiorowym na 

obszarze gminy Staszów i gminy Tuczępy. Na mocy zawartego porozumienia gmina 

Staszów przejmie od gminy Tuczępy zadania w zakresie organizacji lokalnego 

transportu zbiorowego a gmina Tuczępy zobowiązuje się do partycypacji w kosztach 
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związanych z jego realizacją. W przypadku zamiaru podjęcia wykonywania transportu 

zbiorowego poza własnym terytorium, organy gminy nie mogą robić tego 

samodzielnie, tj. bez uzgodnienia z władzami sąsiedniej gminy. Formami 

współdziałania międzygminnego są związki i porozumienia komunalne, których 

zasady działania określono w ustawie o samorządzie gminnym. Stosownie do art. 74 

tej ustawy, gminy mogą zawierać porozumienia międzygminne w sprawie powierzenia 

jednej z nich określonych przez nie zadań publicznych (w tym przypadku lokalnego 

transportu publicznego), przy czym gmina wykonująca zadania publiczne objęte 

porozumieniem przyjmuje prawa i obowiązki pozostałych gmin, związane z 

powierzonymi jej zadaniami, a gminy te mają obowiązek udziału w kosztach realizacji 

powierzonego zadania. Zatem konieczne staje się uregulowanie ww. przewozów 

poprzez zawarcie stosownego porozumienia międzygminnego. Porozumienie 

w sprawie organizacji transportu zbiorowego użyteczności publicznej w ramach 

Funduszu Rozwoju Przewozów Autobusowych. zostało zawarte 29.06.2023r. 

Uchwały dotyczące współdziałania z innymi gminami: 

1. Uchwała Nr. LXXIII/460/2023 Rady Gminy Tuczępy z dnia 26 maja 2023 r. 

w sprawie zmiany uchwały w sprawie przystąpienia Gminy Tuczępy do Lokalnej 

Grupy Działania funkcjonującego pod nazwą STOWARZYSZENIE „G5". Uchwała 

została zrealizowana zgodnie z przyjętymi założeniami. 

Realizacja w 2023 roku zapisów Uchwał Rady Gminy podejmowanych w latach 

wcześniejszych. 

1. Uchwała Nr VI/52/2019 z dnia 25 stycznia 2019 r. w sprawie podwyższenia kryterium 

dochodowego uprawniającego do świadczenia pieniężnego z pomocy społecznej w 

formie zasiłku celowego na zakup posiłku lub żywności dla osób objętych wieloletnim 

rządowym programem „Posiłek w szkole w i domu na lata 2019- 2023.  Celem 

podjętej uchwały było ograniczenie zjawiska niedożywienia dzieci i młodzieży, a 

także dorosłych znajdujących się w trudnej sytuacji życiowej w szczególności osób 

starszych, chorych niepełnosprawnych i samotnych a podwyższenie kryterium miało 

na celu objęcie większą liczbę osób w/w programem. 

Z dniem 1 stycznia 2023 r. Uchwała Nr 264 Rady Ministrów z dnia 28 grudnia 2022r. 

( Mon. Pol. z 2022r. Poz. 264 wprowadziła zmiany do Uchwały w sprawie 

ustanowienia wieloletniego rządowego programu ,,Posiłek w szkole i w domu” na lata 

2019-2023 ( Mon. Pol. z 2018r. Poz. 1007) podwyższając kryterium dochodowe ze 

150% na 200% dla osób samotnie gospodarujących oraz dla osób w rodzinie, 

uprawniające te osoby i rodziny do uzyskania wsparcia w formie posiłku, świadczenia 

pieniężnego na zakup posiłku lub żywności albo świadczenia rzeczowego w ramach 

wieloletniego rządowego programu,, Posiłek w szkole i w domu”. W związku z 

powyższym Rada Gminy Tuczępy podjęła UCHWAŁĘ NR LXVII/ 429/2023 RADY 

GMINY TUCZĘPY z dnia 16 stycznia 2023 r. 

W ramach realizowanego programu w 2019 r. w ramach dożywiania dzieci w szkole 

objętych było 66 uczniów natomiast w ramach świadczenia pieniężnego na zakup 

posiłku lub żywności  57 rodzin. 

W 2020 roku z powyższego programu skorzystało w ramach posiłków szkole 47 

dzieci, a w ramach świadczenia pieniężnego na zakup posiłku lub żywności 49 rodzin. 

W 2021 roku z powyższego programu skorzystało w ramach posiłków szkole 36 

dzieci, a w ramach świadczenia pieniężnego na zakup posiłku lub żywności 64 rodzin. 
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W 2022 roku z powyższego programu skorzystało w ramach posiłków szkole 44 

dzieci, a w ramach świadczenia pieniężnego na zakup posiłku lub żywności 44 rodzin. 

W 2023 roku z powyższego programu skorzystało w ramach posiłków szkole 48 

dzieci, a w ramach świadczenia pieniężnego na zakup posiłku lub żywności 21 rodzin. 

2. Uchwała Nr XVIII/137/2019 r. Rady Gminy Tuczępy z dnia 30 grudnia 2019 r. w 

sprawie określenia szczegółowych warunków przyznawania i odpłatności za usługi 

opiekuńcze i specjalistyczne usługi opiekuńcze w miejscu zamieszkania z 

wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami 

psychicznymi oraz szczegółowych warunków częściowego lub całkowitego 

zwolnienia od opłat jak również trybu ich pobierania. W ramach podjętej uchwały w 

latach 2020 – 2023 nie była realizowana pomoc ponieważ nie było zgłoszeń. 

3. Uchwała Nr XVII/133/2019 Rady Gminy Tuczępy z dnia 10 grudnia 2019 r. w 

sprawie ustalenia szczegółowych zasad ponoszenia odpłatności za pobyt w schronisku 

dla osób bezdomnych lub schronisku dla osób bezdomnych z usługami opiekuńczymi. 

W ramach podjętej uchwały nie dokonywano opłat ponieważ nie były umieszczane 

osoby w schronisku. 

4. Uchwała NR XXIX/210/2020 Rady Gminy Tuczępy z dnia 29 grudnia 2020r. w 

sprawie przyjęcia Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie i 

Ochrony Ofiar na lata 2021 – 2025.  

W ramach realizowanego programu w 2021 prowadzono monitoring w 8 rodzinach. 

W ramach realizowanego programu w 2022 prowadzono monitoring w 10 rodzinach. 

W ramach realizowanego programu w 2023 prowadzono monitoring w 7 rodz 

VI. Zadania realizowane na podstawie ustawy o samorządzie gminnym. 

1. Kultura. 

Na terenie Gminy Tuczępy działają dwie instytucje kultury Centrum Kultury w 

Tuczępach oraz Gminna Biblioteka Publiczna. 

Centrum Kultury w Tuczępach jest samorządową instytucją kultury, która 

pracuje w oparciu o statut i realizuje zadania z dziedziny edukacji kulturalnej zapisane 

w rocznych planach pracy.  

Do podstawowych zadań Centrum Kultury należy podejmowanie działań, których 

celem jest bieżące zaspakajanie potrzeb kulturalnych ludności, głównie mieszkańców gminy 

Tuczępy, przygotowywanie do odbioru i tworzenia wartości kulturalnych, kształtowanie 

wzorów aktywnego uczestnictwa w kulturze, organizowanie przedsięwzięć propagujących i 

prezentujących dorobek kulturalny w gminie i poza nią, organizowanie różnorodnych form 

twórczości artystycznej, kulturalnej i społecznej kierowanej do odbiorców wszystkich grup 

wiekowych oraz popularyzacja i promocja twórczości artystycznej. 

Centrum Kultury w Tuczępach obejmuje swoim działaniem teren całej gminy. W jego 

skład wchodzi: Wiejski Dom Kultury w Nieciesławicach, Świetlica Wiejska w Jarosławicach, 

Świetlica Wiejska w Nizinach oraz Świetlica Wiejska w Kargowie. 

 . Centrum zatrudnia 7 pracowników merytorycznych, w tym 3 pracowników w 

pełnym wymiarze czasu pracy i 1- na pół etatu oraz 2 pracowników na ¼ etatu  i 1 

pracownika obsługi. 
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Szkolenia pracownicze                           

06.10.2023  -Vademacum kadrowca-webinar    

17.10.2023 – Czas Pracy-szkolenie  

19.10.2023 – Akta osobowe-webinar   

31.10.2023  -Nawiązywanie i rozwiązywanie stosunku pracy” webinar  

14.11.2023 – Kodek pracy-webinar 

 

Centrum Kultury w Tuczępach jest ogólnie dostępne dla wszystkich. To miejsce spotkań 

mieszkańców, szczególnie dzieci i młodzieży. W świetlicach odbywają się zebrania wiejskie, 

zajęcia kulturalne,  rozrywkowe i sportowe dla wszystkich chętnych, spotkania stowarzyszeń. 

Pełni funkcję kulturotwórczą, wychowawczą, dydaktyczną oraz opiekuńczą. Charakter 

świetlicy tworzą dzieci i młodzież, które przychodząc sugerują czego oczekują i jakie są ich 

potrzeby. Zajęcia prowadzone w świetlicy wynikają z potrzeb i zainteresowań mieszkańców.  

W swojej ofercie Centrum Kultury proponuje zajęcia o różnym charakterze.   Każda 

świetlica organizuje zajęcia skierowane do mieszkańców całej gminy, nie tylko tych 

miejscowości, w których są zlokalizowane świetlice .Świetlice pracują w godzinach 

popołudniowych i wieczornych, tak, by każdy mógł z nich korzystać w swoim czasie 

wolnym. 

7 marca 2022 roku zostało powołane przy Centrum Kultury ”Centrum Rodzinne 

Tuczępy” w zakresie wsparcia i pomocy psychologiczno-pedagogicznej a także w zakresie 

pomocy prawnej i mediacyjnej kierowanej do dzieci i ich rodzin :w roku 2023  skorzystało z 

wsparcia: 

- 2 osoba dorosła z Gminy Tuczępy 

-2  osoby  nastoletnie z Gminy Tuczępy. 

 

Został wprowadzony w program zajęć stałych ”Wtorkowe  popołudnia dla seniorów”-gdzie 

dla zainteresowanych proponowane są działania :muzykoterapia, plastykoterapia, 

filmoterapia, ludoterapia (gry planszowe, zespołowe, zabawy stolikowe). 

W Centrum Kultury cyklicznie odbywają się spotkania TPGT, członkowie spotykają się ,od 

roku intensywnie organizują warsztaty Decupagu. 

                    Pozyskiwanie mecenasów i sponsorów 

W ubiegłym roku Centrum Kultury w Tuczępach intensywnie poszukiwało dodatkowych 

źródeł  finasowania. Budżet Centrum Kultury niestety nie należy do dużych, dlatego każdego 

roku CK składa wiele wniosków do różnych instytucji o wsparcie finansowe na organizację 
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większych 

i mniejszych wydarzeń kulturalnych czy nowych ciekawych inicjatyw.  

                               Współpraca z partnerami: 

Gminny Ośrodek Kultury w Tuczępach realizował swoje zadania przy ścisłej współpracy z 

instytucjami, organizacjami i organami. W okresie sprawozdawczym kontynuowaliśmy 

współpracę z: 

 Wójt Gminy Tuczępy 

 Rada Gminy Tuczępy 

 Gmina Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 

 Gminna Biblioteka Publiczna w Tuczępach 

 Szkoły na terenie gminy 

 Parafia Tuczępy 

 Twórcy ludowi 

Podpisane partnerstwo z KGW Tuczępy 

 Towarzystwo przyjaciół Gminy Tuczępy  

 Koła Gospodyń Wiejskich 

Stowarzyszenie Ziemia Buska 

 

  

                    W 2023 roku CK złożyło następujące wnioski: 

20,02,2023- przy współpracy z TPGT-dwa wnioski- „Biegać każdy może ”,”Seniorzy na 

start”  

22,02,2023- Wniosek Aktywni +          

29.09.2023 – Projekt sponsorski Enea 

 

Wydarzenia kulturalne i sportowo-rekreacyjne 

 

LP. Nazwa imprezy,  

wydarzenia 

Opis Imprezy, 

wydarzenia 

Miejsce Termin 

1. WOŚP Licytacje.finału 

,kiermasz 

Tuczępy 28.01.2023 

2. Wyjazd na  basen Basen dla dzieci i 

młodzieży 

Tuczępy 07.02.2023 

3. Gimnastyka 

Korekcyjna, Pilates ,  

Zajęcia cykliczne dla 

wszystkich grup 

wiekowych 

Tuczępy cały rok 

kalendarzowy 

4.  Bal Walentynkowy Dzieci i młodzież z 

Gminy Tuczępy 

Niziny  09.02.2023 

5. Wyjazd na lodowisko Dzieci i młodzież z 

Gminy Tuczępy  

Tuczępy 11.02.2023 

 Konkurs Najpiękniejsza pisanka Tuczępy  

6.  Warsztaty ekologiczne  ZGOK Tuczępy 09.02.2023 
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dla dzieci i młodzieży  

7. Zumba Hawajska Kobiet z Gminy 

Tuczępy 

Niziny  

 

18.02.2023 

8. Gminne Obchody 

Dnia Kobiet 

Koncert Tuczępy 08.03.2023 

9. Konkurs 

„Wielkanocna 

Pisanka” 

Konkurs dla dzieci i 

młodzieży z Gminy 

Tuczępy 

Tuczępy 03.04.2023 

10.  Wyjazd na basen  Dzieci i Młodzież z 

Gminy Tuczępy 

Tuczępy 21.04.2023 

11. Konkurs 

Fotograficzny ”Mama 

i ja” 

Konkurs skierowany do 

wszystkich 

mieszkańców Gminy 

Tuczępy 

Tuczępy 25.05.2023 

12. Piknik sportowy Świetlica Niziny Niziny 01.06.2023 

13. Gminne Obchody 

Dnia Dziecka  

Tuczępy Tuczępy 04.06.2023 

14. Przedstawienie 

teatralne „Księżniczka 

na ziarnku grochu” 

Dla wszystkich 

mieszkańców Gminy 

Tuczępy 

Tuczępy 07.06.2023 

15. Spotkanie artystyczno- 

muzyczne 

Koniec Projektu-

współpraca z TPGT 

Tuczępy 20.06.2023 

16. Koncert uczniów-

sekcja muzyczna 

Dla wszystkich 

mieszkańców Gminy 

Tuczępy 

Tuczępy  28.06.2023 

17. Tuczępski Kiermasz 

Smaków 

Dla wszystkich 

mieszkańców Gminy 

Tuczępy 

Tuczępy 02.07.2023 

18. Ognisko dla dzieci i 

młodzieży 

Dla wszystkich 

mieszkańców Gminy 

Tuczępy 

Nieciesławice 21.07.2023 

19.  Wyjazd integracyjny 

na górę Łysica 

Dla wszystkich 

mieszkańców Gminy 

Tuczępy 

Łysica   01.08.2023 

20. Gminne Dożynki Dla wszystkich 

mieszkańców Gminy 

Tuczępy 

Tuczępy 

 

12.08.2023 

21. Kino plenerowe  Dla wszystkich 

mieszkańców Gminy 

Tuczępy 

Niziny 

Tuczępy 

Kargów 

24.08.2023 

29.08.2023 

31.08.2023 

22. Zakończenie wakacji Ognisko dla wszystkich 

dzieci i młodzieży z 

Gminy Tuczępy 

Jarosławice 02.09.2023 

23. Narodowe czytanie w 

altanie”Nad 

Niemnem” 

Dla wszystkich 

mieszkańców Gminy 

Tuczępy 

Tuczępy 09.09.2023 

24. Ks.Jan Francuz Dla wszystkich 

mieszkańców Gminy 

Tuczępy 

Tuczępy 22.09.2023 
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25. Wtorkowe wieczorki 

dla seniorów. 

Plecenie wianków 

jesiennych 

Projekcja filmu 

„Znachor”. 

Kompozycje nagrobne 

Warsztaty kulinarne-

Pierogi,Pierniki, 

Wianki 

bożonarodzeniowe 

 

 

  

26. Ogólnopolski Festiwal 

dzieci i młodzieży 

„Nad Wierną rzeką”  

4 solistki z CK Małogoszcz 04.11.2023 

27. Finał-Koncert 

Niepodległa 

1 solistka z CK Staszów 10.11.2023 

28. Mikołajki Dzieci i młodzież z 

Gminy Tuczępy 

Tuczępy 03.06.2023 

29. Koncert Kolend i 

Pastorałek 

2 solistki z CK Kielce 08.12.2023 

30. Konkurs Piosenki 2 solistki z CK Kazimierza 

Wielka 

12.12.2023 

13.12.2023 

31. Wigilia dla 

samotnych-GOPS,CK 

Mieszkańcy Gminy 

Tuczępy 

Tuczępy 15.12.2023 

32. Koncert kolęd Pracownicy i uczniowie 

z CK 

Solec Zdrój 16.12.2023 

33. Otwarcie Izby Pamięci 

oraz Świetlicy 

Środowiskowej 

CK Tuczępy 12.2023 

 

Centrum Kultury w Tuczępach  zaangażowane jest również w przedsięwzięcia 

tworzone we współpracy z innymi podmiotami, projektując i drukując plakaty, dyplomy, 

zaproszenia, wspomagając zasobami ludzkimi imprezy oraz obsługując nagłośnienie 

wydarzeń okolicznościowych. Centrum Kultury to nie tylko organizacja własnych wydarzeń 

kulturalno – rozrywkowych, ale także bezpłatne udzielanie wsparcia innym organizatorom 

poprzez nagłaśnianie np. festynów organizowanych przez poszczególne sołectwa, pikników 

,przeglądów dorobku i uroczystości organizowanych przez szkoły z terenu gminy Tuczępy . 

W 2023 podobnie jak w latach ubiegłych Centrum Kultury było do dyspozycji 

wszystkich szkół i instytucji z terenu gminy i chętnie służyło pomocą zarówno pod względem 

technicznym, jak i merytorycznym. 

 

OPIEKA NAD ZESPOŁAMI I OSOBAMI UZDOLNIONYMI 

 

W grudniu 2023 roku  zostały wręczone Nagrody Wójta dla zdolnych solistów: Angelika 

Mrowińska, Magdalena Lech ,Maja Stolarek 

DZIAŁALNOŚĆ PROMOCYJNA I WYDAWNICZA 
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CK zajmuje się też tzw małą  poligrafią projektując i drukując, plakaty, zaproszenia, ulotki. 

 W 2023 roku wydano 4 numery Głosu  Gminy Tuczępy ,którego skład redakcji pracuje przy 

Centrum Kultury w Tuczępach. To tutaj odbywają się zebrania zespołu redakcyjnego i Rady 

Programowej, tu powstaje ostateczny kształt gazety.  Jako jednostka staramy się robić 

wszystko, na co pozwala nam budżet i możliwości. Jesteśmy widoczni w gminie i poza nią. 

Swoimi działaniami promujemy nie tylko siebie, ale cała gminę, jej władze i mieszkańców. 

Wszystkie wydarzenia relacjonowane są na portalu społecznościowym Centrum Kultury, 

najważniejsze ukazują się w prasie lokalnej, o zasięgu powiatowym i wojewódzkim - w 

„Echu Dnia”, a także na portalu powiatu buskiego busko.com. Doskonale działa też 

utworzona przez nas strona „Gmina Tuczępy wczoraj i przedwczoraj”, na której ludzie wciąż 

umieszczają zdjęcia ze swoich domowych, rodzinnych archiwów, licznie ją odwiedzają, 

komentują i wymieniają uwagami.  

 

 

GMINNA BIBLIOTEKA 

W gminie w 2023 roku funkcjonowała Gminna Biblioteka Publiczna w  Tuczępach. 

Lokal  biblioteki znajduje się w budynku szkoły i jest dostosowany do potrzeb osób z 

niepełnosprawnością. 

Księgozbiór na dzień 1 stycznia 2023r wynosił 23552 woluminy, zaś na koniec roku 

23688 woluminów, w przeliczeniu na jednego mieszkańca, łączna liczba woluminów 

wynosiła 650 na dzień 1 stycznia 2023r, oraz 657 na dzień 31 stycznia 2023r. 

W 2023 roku zarejestrowano 182 czytelników. W ciągu roku  bibliotekę odwiedziło  

2525 czytelników i czytelniczek, którzy skorzystali łącznie z 2168 woluminów. W bieżacym 

roku wzbogacono zbiory biblioteki o 136 woluminów  m.in. następujące pozycje: Karolina 

Wilczyńska – “Cukiernia z fotografii”, Anna Olszewska – “Dolina przebudzenia”, Katarzyna 

Michalak – “Drań” , Iwona Jaworska – “Szklana Forteca” , Paulina Świst – “Fighter” , Max 

Czornyj – “Fatum”, “Inkarnator”, Sylwia Markiewicz – “Jeszcze jeden rok”, Lisa Regan – 

“Grób matki”, Marta Osa – “Kontrakt”, Remigiusz Mróz – “Langer” , Agata Przybyłek – 

“Miłość spółka z.o.o”, Anna Sakowicz – “Skrawki przeszłości”, “Nić przeznaczenia”, Joanna 

Jax – “Na obcej ziemi”, Laura Passer – “Księżniczka”, “Dziedzic” , “Pająk”, Agnieszka 

Zakrzewska – “Rok na końcu świata”, “Życie jak czekolada” , “Słodko-gorzkie sekrety”. 

W bibliotece zatrudniony jest jeden pracownik na ½ etatu. W ciągu roku struktura 

zatrudnienia nie zmieniła się. W bibliotece użytkowano jeden komputer  z dostępem do 

szerokopasmowego Internetu. 

W 2023 roku biblioteka zorganizowała następujące wydarzenia: Walentynki w 

bibliotece “Zakochaj się w ksiażce”, co roku przy okazji rocznicy urodzin organizowany jest 

konkurs wiedzy o “Życiu i Twórczości Henryka Sienkiewicza”,  od kilku lat włączamy się w 

ogólnopolską akcję czytelniczą “Starsi nie czytają w młodych nadzieja” akcja odbywa się 

na poczatku czerwca co umożliwia przeprowadzenie jej w plenerze, wszyscy uczestnicy 

przynoszą sobie koce, kocyki i wspólnie czytają na placu.  W kalendarz naszych imprez od 12 

lat wpisało się Narodowe Czytanie, organizoawne wraz  z Centrum Kultury w Tuczępach w 

pierwszą sobotę września. Od początku udział we wspólnym czytaniu biorą chętni  uczniowie 

i nauczyciele. Kolejnym wydarzeniem w tym roku szkolnym było “Czytanie na dywanie“ 

skierowane do przedszkolaków w ramach obchodów miesiąca bibliotek szkolnych, gdzie raz 
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w tygodniu przez cały październik bibliotekarka czytała każdej grupie przedszkolnej.  W 

październiku przyłączyliśmy  się również do Ogólnopolskiej akcji “Przerwa na Czytanie”, 

ktorej głównym celem, oprócz promocji czytelnictwa i integracji społeczności szkolnej, 

dodatkowym walorem  była cisza na korytarzach szkolnych i sali gimnastycznej w czasie 

przerwy, która jest zjawiskiem pożądanym, jak się okazało, nie tylko przez nauczycieli, ale 

również uczniów.   W listopadzie również obchodzimy Światowy Dzień Pluszowego Misia, 

tego dnia przedszkolaki przychodzą do przedszkola ze swoim najlepszym przyjacielem 

misiem.Na zajęciach poznają historię pierwszego pluszowego misia, a następnie mogą 

opowiedzieć historię swojego pluszaka. Poznawały misiów, bohaterów wielu książek.  

Większość ulubionych bajek i wierszy  naszego dzieciństwa dotyczy uroczych misiów, nawet 

tych z małym rozumkiem. W połowie grudnia a dokładnie 13 grudnia to rownież ciekwe 

spotkanie w bibliotece wtedy odbywa się “Zaczarowane czytanie”, przedszkolakom i 

klasom młodszym czytały zaproszone panie. To również niecodzienna atrakcja dla dzieci. Za 

sprawą dekoracji, która wprowadza nas już w przedświąteczny nastrój, dzieci bardzo chętnie 

odwiedzają bibliotekę i wysłuchują świątecznych historii mające na celu promocję 

czytelnictwa. W wydarzeniach tych wzięło udział 535 mieszkańców, głównie dzieci . 

 

2. Oświata. 

W styczniu 2023 roku na terenie gminy funkcjonowały: 2 przedszkola publiczne, 2 szkoły 

podstawowe publiczne.  Stan na koniec 2023 roku nie uległ zmianie.  

 

Liczba uczniów w tych szkołach wynosiła: 

 na dzień 01.01.2023 roku                                                                       na dzień 31.12.2023 

roku    

przedszkola publiczne    109 108 

szkoły podstawowe publiczne                          242                                                                  

209 

 

 

Średnia liczba uczniów w oddziale wynosiła: 

 

 w styczniu 2023 roku:  w grudniu 2023  roku: 

 szkoły podstawowe prowadzone przez jst 15,12 13,93  

 

 

W szkołach publicznych prowadzonych przez samorząd pracowało: 

 w styczniu 2023 roku 50 nauczycieli, co w przeliczeniu na etaty wynosi: 42,30 

 w grudniu  2023 roku 48 nauczycieli, co w przeliczeniu na etaty wynosi: 40,69 

  

W 2023 roku było zatrudnionych 5 nauczycieli wspomagających dla uczniów z 

orzeczeniami o potrzebie kształcenia specjalnego, w łącznym wymiarze czasu pracy 2,16 

etatu. 

 

Uczniowie byli dowożeni do szkół publicznych nawet, jeśli odległość ucznia z miejsca 

zamieszkania była mniejsza niż przewidywana w przepisach oświatowych. Gmina wychodząc 

naprzeciw oczekiwaniom rodziców zorganizowała dowóz dla tych uczniów. W styczniu 2023 

roku  dowożonych było 9 przedszkolaków( pięcio i sześciolatków) oraz 152 uczniów szkół 
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podstawowych. W grudniu 2023 r. było dowożonych 124 uczniów, co stanowi 59,33 % ogółu 

uczniów szkół podstawowych oraz 4 przedszkolaków (pięcio i sześciolatków). 

Uczniowie posiadający orzeczenia o stopniu niepełnosprawności, których rodzice 

zadeklarowali, że będą dowozić dziecko własnym środkiem transportu otrzymywali zwrot 

kosztów dowozu (1 uczeń). 

Ponadto gmina dowoziła niepełnosprawnych uczniów (mieszkańców naszej gminy) do szkoły 

specjalnej w Broninie (4 uczniów) i Busku-Zdroju (1 uczeń), do Ośrodka Rehabilitacyjno-

Edukacyjno-Wychowawczego w Staszowie (1 uczeń). 

    

Uczniowie spełniający kryteria otrzymywali stypendia szkolne. Liczba uczniów 

otrzymujących takie stypendium w styczniu 2023 r. wynosiła 27,  w grudniu 2023 r. 21 osób. 

 

Gmina zwraca również koszty utrzymania przedszkolaków uczęszczających do przedszkoli 

poza terenem naszej gminy, a będącymi mieszkańcami naszej gminy. W 2023 roku koszty te 

wyniosły 93.961,70 zł. 

 

Koszty utrzymania przedszkoli publicznych prowadzonych przez Gminę w 2023 roku 

wyniosły: 1.028.014,78 zł. 

   

W 2023 roku wysokość otrzymanej subwencji z budżetu państwa na prowadzenie szkół 

wyniosła: 3.407.500 zł.(w tym dla sześciolatków w przedszkolach 187.737,96 zł, dla uczniów 

niepełnosprawnych w szkołach: 190.828,30) 

Wydatki na oświatę w 2023 roku wyniosły: 4.672.120,55  zł ( bez wydatków na uczniów 

niepełnosprawnych) co w przeliczeniu na ucznia wynosi: 22.354,64 zł wg liczby uczniów na 

koniec 2023 roku (dotyczy tylko szkół podstawowych). 

                                           

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                           

Zespół Placówek Oświatowych w Tuczępach  

Od 01 stycznia 2023 r. do 30 czerwca 2023 r.  

W szkole będzie funkcjonowało  8  klas  I,  II, III,  IV, V, VI,  VIIIA, VIIIB,  oraz  3 grupy 

przedszkolne  Szkolny i przedszkolny plan nauczania oparto na podstawie ramowego 

planu nauczania tj. tygodniowego obowiązkowego wymiaru godzin zajęć 

obowiązkowych, który stanowi podstawę do opracowania projektu organizacji szkoły 

właściwego dla danego typu szkoły. 

 

Z dniem 1.09.2022 roku pracę rozpocznie 26 nauczycieli łącznie z dyrektorem szkoły 
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Wszystkie procesy zachodzące w szkole przebiegały zgodnie z planami pracy, 

opracowanymi i przyjętymi do realizacji na pierwszej radzie pedagogicznej, w tym: z planami 

pracy wychowawców, opracowanych w oparciu o Program wychowawczo-profilaktyczny, 

rocznym planem doradztwa zawodowego, planami imprez szkolnych, planami badań 

edukacyjnych, dopuszczonymi do realizacji podstawami programowymi i planami 

dydaktycznymi nauczycieli, a także zgodnie z harmonogramami, np. posiedzeń rad 

pedagogicznych, planem obserwacji zajęć prowadzonych przez nauczycieli, planem spotkań z 

rodzicami, planami  imprez szkolnych i przedszkolnych, ale przede wszystkim zgodnie z 

PROCEDYRĄ ZAPEWNIENIA  BEZPIECZEŃSTWA. 

WYNIKI  uczniów VIII klasy z egzaminu ÓSMOKLASISTY 

 2023r. 

 

Jako GMINA TUCZĘPY  jesteśmy na podium, mamy TRZECIE miejsce w powiecie, a 

mianowicie: 

Gmina Busko Zdrój - 69,91% 

Gmina Stopnica - 66,85% 

Gmina Tuczępy - 63,61% 

 

Uczniowie z całego powiatu buskiego napisali na 59,26% 

Egzamin ósmoklasisty w ZPO w Tuczępach  2023 zdawało 39 uczniów  

 (z klasy A - 19, z klasy B - 20 uczniów) 

Uczniowie z trzech przedmiotów uzyskali   średnio - 60,15 procent.  

z języka polskiego uzyskali 71 procent,  

z matematyki - 49 procent,  

z języka angielskiego - 60,5 procent. 

 

Średnia krajowa  z trzech przedmiotów to - 61,66 procent.  

z języka polskiego uzyskali 66 procent,  

z matematyki - 53 procent,  

z języka angielskiego - 66 procent. 

 

Średnia województwa świętokrzyskiego z trzech przedmiotów  to - 60,66 procent.  

z języka polskiego uzyskali 65 procent,  

z matematyki - 53 procent,  

z języka angielskiego - 64 procent. 

 

Średnia w kraju szkół wiejskich z trzech przedmiotów  to - 58,66 procent.  

z języka polskiego uzyskali 65 procent,  

z matematyki - 51 procent,  

z języka angielskiego - 60 procent. 

 

 

 

Konkursy Kuratoryjne I etap szkolny 
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Lp. Przedmiot Max  l. pkt. Średnia  l. pkt. szkoły Procent 

szkoły 

1. Chemia 60 2 :1 =27 pkt 45 % 

2. Historia 63 76:3 =25,3 pkt 40, % 

3. J. angielski 80 104:2 =52 pkt 65% 

4. Biologia 60 100:3 =33,3 pkt 55,5% 

5. Matematyka 40 21:2= 10,5 26,2% 

6. Informatyka 50 64:2= 32 pkt 64% 

7. Niemiecki 70 87:3= 29 pkt 41,4% 

8. Fizyka 28 5:1=5 pkt 17,8% 

9. Geografia 36 37:3= 12,3 pkt 34,2% 

10. Razem 487:9= 54,1 pkt 226,4 : 9 =25,1 pkt 389,2:9= 

43,2% 

 

Konkursy Kuratoryjne  II etap powiatowy 

Do II etapu, powiatowego Wojewódzkiego Konkursu Przedmiotowego 

organizowanego przez Kuratorium  Oświaty w Kielcach przeszło,  2 uczniów z 

informatyki - 1 uczeń, chemii - 1 uczeń  

 

Konkursy Kuratoryjne III etap wojewódzki 

Do III etapu zakwalifikował się uczeń z informatyki 

W Konkursie  ogólnopolskim MULTITEST: 
Mamy WYRÓŻNIENIE - 182/206 co stanowi 88,3% z języka angielskiego 

Mamy WYRÓŻNIENIE - 172/194 co stanowi  88,7% z języka polskiego 
 

Realizacja i udział w projektach i programach edukacyjnych (w tym profilaktycznych)  

“Trzymaj Formę" 

Celem programu jest: 
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Edukacja w zakresie trwałego kształtowania prozdrowotnych nawyków wśród młodzieży 

szkolnej i ich rodzin poprzez promocję zasad aktywnego stylu życia i zbilansowanej diety,  

w oparciu o odpowiedzialność indywidualną i wolny wybór jednostki. 

"Bieg po zdrowie" 

Celem programu jest: 

• Opóźnienie lub zapobiegnięcie inicjacji tytoniowej wśród dzieci i młodzieży, 

• Pokazanie atrakcyjności życia w środowisku wolnym od dymu tytoniowego, 

• Zwiększanie wiedzy i umiejętności uczniów na temat zdrowia w kontekście 

szkodliwości palenia papierosów. 

 

 

Działania i efekty: 

Program antytytoniowej edukacji zdrowotnej realizowany był przez pedagoga szkolnego  

w klasie IVa i IVb w czasie 8 godzin wychowawczych. Podczas zajęć uczniowie dyskutują, 

wymieniają doświadczenia, refleksje i pomysły dotyczące zdrowego stylu życia, wolnego od 

palenia papierosów. Poza tym przeprowadzają wywiady z osobami niepalącymi, przeliczają 

koszty palenia papierosów, tworzą komiks z bohaterami programu. Uczniowie poszerzają 

swoją wiedzę i umiejętności na temat zdrowia w kontekście szkodliwości palenia papierosów. 

"Czyste powietrze wokół nas" 

Celem programu jest wzrost kompetencji rodziców w zakresie ochrony dzieci przed 

ekspozycją na dym tytoniowy oraz zwiększenie umiejętności dzieci w zakresie radzenia sobie 

w sytuacjach, gdy przebywają w zadymionych pomieszczeniach lub gdy dorośli palą przy 

nich tytoń. 

Program realizowany jest w przedszkolu z dziećmi 5 i 6-letnimi. Na zajęciach edukacyjnych 

dzieci dowiadują się o szkodliwości dymu tytoniowego, wykonują prace plastyczne z postacią 

Dinusia. Cykl zajęć skupiony jest wokół 5 zagadnień tematycznych, związanych ze zdrowym 

stylem życia. Poza tym w projekcie biorą udział także rodzice, na zajęciach z dziećmi i 

podczas wywiadówek, którzy zwiększa ją swą świadomość na temat znaczenia ich roli w 

rozwoju zdrowotnym dzieci, a w szczególności w profilaktyce antytytoniowej.  

 

“Nie pal przymnie, proszę" 

Program edukacji antytytoniowej realizowany przez cały rok szkolny wśród uczniów klasy I.  

W czasie zajęć edukacyjnych, skupionych w 8 blokach tematycznych uczniowie uświadomili 

sobie, że palenie, w tym palenie bierne, jest szkodliwe dla zdrowia oraz że są oni 

odpowiedzialni za własne zdrowie. Na zajęciach edukacyjnych dzieci poznały główną 

bohaterkę programu „Nie pal przy mnie proszę” wiewiórkę Wikę, która towarzyszyła im w 

zajęciach. Korzystały z kart pracy zawartych w programie oraz przygotowanych przez 

koordynatora. Zajęcia przeprowadzono według scenariuszy Programu „Nie pal przy mnie, 

proszę” oraz według pomysłu nauczyciela. 
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"Cała Polska czyta dzieciom"    

Celem programu jest propagowanie codziennego czytania dzieciom jako skuteczną, tanią i 

przyjazną metodę wspomagania ich wszechstronnego rozwoju – psychicznego, umysłowego, 

społecznego  

i moralnego – oraz budowania zasobów wewnętrznych dziecka: kompetencji emocjonalnych  

i intelektualnych. 

Program realizowany przez bibliotekarza ze szkolnej biblioteki wspólnie z nauczycielami 

Przedszkola. Codzienne czytanie uczniom to najtańsza i najskuteczniejsza metoda 

podniesienia poziomu szkolnej edukacji i poprawy relacji w szkole. W ramach tej akcji 

cyklicznie odbywa się w szkole “Czytanie na długiej przerwie”, czytanie ze Św. Mikołajem.   

To najlepszy sposób, by nauczyć ich języka, rozbudzić zainteresowania, zachęcić do nauki, 

poprawić koncentrację. Dodajmy do tego spektakularne zmiany w zachowaniu dzieci, którym 

nauczyciele codziennie czytają, okazując im w ten sposób troskę i szacunek: wyciszenie, 

większa refleksyjność, poprawa umiejętności społecznych, skłonność do współpracy, więź  

z nauczycielem i bardziej przyjazne relacje w klasie. I to wszystko bez inwestycji w drogi 

sprzęt czy dodatkowe szkolenia dla kadry pedagogicznej! 

"Owoce i warzywa w szkole" oraz "Mleko w szkole".  

Celem  programu jest promowanie wśród dzieci zdrowej diety, bogatej w owoce i warzywa 

oraz produkty mleczne. 

Produkty cieszą się dużym powodzeniem wśród dzieci.  Program propaguje wśród dzieci 

zdrowe nawyki żywieniowe poprzez udostępnianie im produktów mlecznych oraz owocowo-

warzywnych, tak, by dzieci od najmłodszych lat polubiły ich naturalny smak. Oprócz 

promowania zdrowej diety program ma również pokazać dzieciom skąd pochodzą owoce i 

warzywa oraz produkty mleczne, jak są uprawiane  

i produkowane. Dzieci chętnie spożywały zarówno owoce i warzywa, które były 

poporcjowane i gotowe do spożycia jak i mleko i jego przetwory. Ponadto programy 

wspierały producentów rolnych i przetwórców, ponieważ w ich ramach była nabywana duża 

ilość mleka oraz owoców i warzyw.   

 

Innowacje Pedagogiczne 

1. Innowacja – Koło Szachowe    „Szachy w Szkole – Szach Mat”  

Nauka  gry w szachy w Naszej Szkole:  

– Sprzyja wszechstronnemu rozwojowi  uczniów - kształci pamięć, umiejętność 

abstrakcyjnego i logicznego myślenia, rozwija wyobraźnię przestrzenną 

– Wpływa na rozwój intelektu, zwiększa aktywność umysłową, rozbudza twórcze 

zdolności.  

– Stwarza nieograniczone możliwości wykazania inicjatywy, kształci wyobraźnię 

przestrzenną, ćwiczy pamięć, uwagę, koncentrację, a przede wszystkim inicjuje 

sytuację wymagające abstrakcyjnego i logicznego myślenia.  

– Zwiększa aktywność umysłową ucznia, przyczynia się do rozwoju inteligencji.  

– Kształtuje  cechy charakteru, które prowadzą do zwycięstwa nie tylko na zawodach 
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sportowych ale i w życiu, uczą zdrowej rywalizacji.  

– Szachy wyrabiają u uczniów  umiejętność panowania nad sobą, uczą wytrwałości, 

poczucia odpowiedzialności za własne decyzje, uczą odwagi.  

– Uczą myśleć obiektywnie i nie lekceważyć żadnego przeciwnika.  

– Wpływa na lepszy rozwój logicznego myślenia uczniów, a przez to ułatwia 

rozumienie treści podstawy programowej realizowanej na lekcjach  matematyki. 

Szachy zawierają wiele elementów wychowawczych. Uczą odwagi i odpowiedzialności za 

własne decyzje. Młody szachista „królewskiej gry" staje się bardziej cierpliwy, wytrwały i w 

pełni panuje nad sobą. Szachy uczą go pokory gdyż wie, że nie wszystkie jego decyzje są 

słuszne (w myśl powiedzenia, że nie ma na świecie szachisty, który wygrałby wszystkie 

swoje partie). Dzięki temu obiektywizmowi wzrasta szacunek do przeciwnika i samego 

siebie, a sam potrafi stosować w życiu zasadę „fair play". Wykształcone w ten sposób cechy 

umysłu i charakteru objawiają się nie tylko przy szachownicy. Efekty widać już we wczesnej 

edukacji dziecka. Objawia się to umiejętnością koncentracji nad zagadnieniem, łatwością 

zapamiętania szczegółów czy szybkością w dotarciu do prawidłowego rozwiązania. 

2. Innowacja – Koło Medialno-Dziennikarskie   „Poznajemy i sami tworzymy 

media”  

 

Cele ogólne: 

 

– Kształtowanie umiejętności posługiwania się poprawną polszczyzną, umiłowanie 

ojczystego języka, 

– Rozwijanie umiejętności pracy w zespole, 

– Nawiązanie współpracy z lokalnym środowiskiem, 

– Kształtowanie i doskonalenie umiejętności sprawnego poruszania się w świecie 

kultury, mass mediów i technologii informacyjnej 
 

 

Zespół Placówek Oświatowych Publiczna Szkoła Podstawowa i Przedszkole 

w Nizinach. 

W roku 2023 w skład Zespołu Placówek Oświatowych Publiczna Szkoła Podstawowa i 

Przedszkole w Nizinach wchodziło 8 oddziałów szkolnych i dwa oddziały przedszkolne, w 

których uczyło 22 nauczycieli.  

Uwzględniając edukacyjno- wychowawczo- opiekuńczą rolę placówki w szkole odbywały się 

dodatkowe zajęcia rozwijające zainteresowania i uzdolnienia uczniów : koło teatralne, SKS, 

koło matematyczne oraz koło języka polskiego. Uczniowie uczestniczyli również w zajęciach 

w ramach pomocy psychologiczno - pedagogicznej prowadzonych na podstawie opinii 

poradni psychologiczno- pedagogicznej w Busku Zdroju.  

W szkole organizowane były liczne projekty, konkursy, akademie wynikające z kalendarza 

uroczystości oraz akcje: Ogólnopolski Konkurs" Mistrzowie Energii ", projekt" 

Świętokrzyskie Dwujęzyczne Przedszkolaki", zostało przeprowadzonych 5 akcji 

charytatywnych, min. dla Hospicjum w Busku -Zdroju, Międzyszkolny Turniej 

Matematyczno _Sportowy "Czwórki na start", Międzyszkolny Konkurs Ortograficzny, I 

Gminny Konkurs Profilaktyczno -Mitologiczny "Zdrowy Olimp", Wojewódzki Konkurs "M 
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jak mediacje", Konkurs regionalny ZGOK"Recyklingowa ozdoba wielkanocna", Mały 

Międzypowiatowy Konkursu Recytatorski, Ogólnopolskie Dyktando Niepodległościowe "Po 

polsku o historii", Konkurs "Moja pasja", Konkurs "Zostań Mistrzem Królowej Nauk". 

Uczniowie brali udział w wycieczkach do Wieliczki, parku rozrywki Mandoria, parku 

trampolin w Mielcu, Pielgrzymkowym Rajdzie Świętokrzyskim. Angażował się w akcję Góra 

Grosza, Światowy Dzień Czerwonego Krzyża i Czerwonego Półksiężyca. Zorganizowany 

został Rajd upamiętniających 1057 rocznicę Chrztu Polski.  

W ramach profilaktyki zostało przeprowadzone szkolenie dla rodziców "Jak sobie radzić z 

agresją i złością" oraz spektakl przygotowany przez uczniów pt. Wybór. Spektakl ten został 

również wystawiony w Busku Zdroju podczas XXI Festiwalu Zdrowia im. Zbigniewa 

Kociuby.  

W maju 18 uczniów szkoły przystąpiło do egzaminu ósmoklasisty ,wyniki którego 

uplasowały szkoły powyżej średniej województwa i krajowe j:język polski ( śr. krajowa 

66%/średnia szkoły 74,94%),język angielski (śr. krajowa66%/średnia szkoły 

70,24%),matematyka( śr. krajowa53%/średnia szkoły 50,88%). 

Szkoła Również wyposażyła kuchnie w ramach projektu "Posiłek w szkole i w domu".  

 

 

3. Ochrona przeciwpożarowa oraz informacja o stanie bezpieczeństwa 

przeciwpożarowego w Gminie Tuczępy za 2023 r. 

 

     Zgodnie z art. 7 ust. 1 pkt 14 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym ( tj.  

Dz. U. z 2023 r., poz. 40 ze zmianami )  Gmina wykonuje zadanie własne w postaci 

zapewnienia mieszkańcom Gminy Tuczępy porządku publicznego i  bezpieczeństwa 

obywateli oraz ochrony przeciwpożarowej i przeciwpowodziowej. 

Gmina posiada osobowość prawną i jest niezależnym od Ochotniczych Straży Pożarnych 

podmiotem prawa, posiadającym swoje organy, majątek, zadania oraz stanowiącym na swoim 

terenie samorządowe prawo miejscowe. 

Ochotnicze Straże Pożarne  posiadają także swą osobowość prawną, i są niezależnym prawnie 

od Gminy Stowarzyszeniem posiadającym swoje organy, majątek, zadania oraz prawo 

wewnętrzne. Szczegółowe zdania i organizację  Ochotniczych Straży Pożarnych określa 

statut. 

     Gmina w celu wykonywania swoich zadań związanych z ochroną przeciwpożarową 

została w pewien sposób związana z Ochotniczymi Strażami Pożarnymi działającymi na jej 

obszarze. W głównej mierze chodzi tutaj o świadczenia rzeczowe i finansowe względem 

OSP. Koszty utrzymania, wyszkolenia, wyposażenia i zapewnienia gotowości bojowej 

jednostek ochotniczych straży pożarnych ponosi gmina, a także obowiązana jest do 

zapewnienia umundurowania bojowego i ubezpieczenia członków ochotniczych straży 

pożarnych, ponoszenie kosztów okresowych badań lekarskich, do których ma prawo członek 

OSP biorący bezpośredni udział w działaniach ratowniczych. Wyjątkiem jest kwestia 

szkolenia ochotników strażaków, które prowadzi Państwowa Straż Pożarna. Odrębnym 

obowiązkiem gminy jest wypłata tzw. ekwiwalentu pieniężnego dla strażaka za udział w 

działaniu ratowniczym, akcji ratowniczej, szkoleniu lub ćwiczeniu gdzie gmina wypłaca 
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ekwiwalent pieniężny za każdą rozpoczętą godzinę od zgłoszenia wyjazdu Jednostki OSP do 

zdarzenia w wysokości. 

a. Za udział w działaniu ratowniczym, akcji ratowniczej w wysokości 15 zł. 

b. Za udział w szkoleniu lub ćwiczeniu w wysokości 7 zł. 
 

     Straż jest finansowania na zasadzie wydatków bezpośrednich z  możliwością 

uzupełniającego dofinansowania czyli udzielenia dotacji celowej mającej podstawę w ustawie 

o ochotniczych strażach pożarnych. Wysokość i cele konkretnych wydatków na straż 

w gminie określa się corocznie w budżecie gminy i realizuje zgodnie z nim. Dotacje 

udzielone straży przez gminę realizuje się zgodnie z zawartymi w tym zakresie umowami, 

 

    Zgodnie z ustawą z dnia 17 grudnia 2021 r. o ochotniczych strażach pożarnych ( tj. Dz. U.               

z 2024 r. poz. 233 )  oraz ustawy z dnia 24 sierpnia 1991 roku o ochronie przeciwpożarowej            

( tj. Dz. U. z 2022 r. poz. 2057  ze zmianami ) OSP realizują przedsięwzięcia mające na celu 

ochronę życia, zdrowia i mienia lub środowiska przed pożarem, klęską żywiołową lub innym 

miejscowym zagrożeniom  w tym  : 

1. Prowadzeniu działań ratowniczych, udziału w działaniach ratowniczych oraz akcjach 

ratowniczych, a także udział w działaniach prowadzonych przez inne służby, inspekcje 

i straże. 

2. Udziału w działaniach ratowniczych i akcjach ratowniczych poza granicami kraju na 

podstawie umów międzynarodowych. 

3. Udziału w alarmowaniu i ostrzeganiu ludności o zagrożeniach. 

4. Udziału w ochronie ludności. 

5. Wykonywaniu kwalifikowanej pierwszej pomocy 

6. Organizowaniu ćwiczeń oraz udziału w szkoleniach, ćwiczeniach i zawodach sportowo-

pożarniczych organizowanych przez Państwową Straż Pożarną, gminę lub inne uprawnione 

podmioty, 

7. Zabezpieczaniu obszaru chronionego właściwej jednostki ratowniczo-gaśniczej 

Państwowej Straży Pożarnej, określonego w powiatowym (miejskim) planie ratowniczym, 

8. Propagowaniu zasad i dobrych praktyk w zakresie ochrony przeciwpożarowej budynków, 

innych obiektów budowlanych i terenów, 

9. Organizowaniu przedsięwzięć służących krzewieniu sportu i kultury fizycznej, 

10.Organizowaniu przedsięwzięć oświatowo - kulturalnych propagujących wiedzę 

i umiejętności w zakresie ochrony przeciwpożarowej. 

11. Upowszechnianiu i wspieraniu współdziałania między lokalnymi partnerami społecznymi 

i gospodarczymi z zakresu ochrony przeciwpożarowej. 

12. Propagowaniu zasad udzielania pierwszej pomocy. 

13. Wspieraniu gminy w realizacji pomocy na rzecz społeczności lokalnej. 

14. Integrowaniu społeczności lokalnej. 

 

 

1. Stan bezpieczeństwa i ochrony przeciwpożarowej Gminy. 

1.1. Struktura organizacyjna Ochotniczych Straży Pożarnych. 
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W Gminie Tuczępy funkcjonuje 8 jednostek Ochotniczych Straży Pożarnych. Trzy 

jednostki – OSP Grzymała z dniem 20.09.2007 r., OSP Niziny z dniem 28.03.2001 r. i OSP 

Tuczępy z dniem 01.01.2020 r. na czas do 31.12.2024 r. po upływie pierwszego okresu tj. od 

19.10.2015r. na czas do 31.12.2019 r. włączone są do Krajowego Systemu Ratowniczo 

Gaśniczego. Jednostki te posiadają ogromną wartość operacyjną pod względem liczebności, 

wyszkolenia i usprzętowienia oraz dyspozycyjności operacyjnej. Jednostki te w razie 

konieczności mogą być dysponowane na terenie powiatu a nawet województwa. Jednostka 

OSP Tuczępy Rozkazem Nr 2 / 2022 Świętokrzyskiego Komendanta Wojewódzkiego 

Państwowej Straży Pożarnej z dnia 3 marca 2022 roku została włączona do Świętokrzyskiej 

Brygady Obwodowej. 

     Ważne funkcje w zabezpieczeniu przeciwpożarowym Gminy Tuczępy odgrywają 

Jednostki typu „S” spoza Krajowego Systemu Ratowniczo - Gaśniczego tj. OSP Jarosławice, 

OSP Kargów, OSP Wierzbica, OSP Januszkowice, OSP Rzędów. 

 

1.2. Stan osobowy wszystkich jednostek OSP na koniec 2023 roku wynosił 286 członków 

zwyczajnych w tym : mężczyzn 236, kobiet 50. Liczba członków mogących brać bezpośredni 

udział w akcjach ratowniczo gaśniczych / przeszkolonych / wynosiła 169. Ponadto było 13 

członków wspierających w tym : 12 mężczyzn oraz 1 kobieta oraz 8 członków honorowych.   

1.3. Wyposażenie jednostek  Ochotniczych Straży Pożarnych w środki transportu. 

 

Tabela. 

 

 
Lp. 

 
Nazwa OSP 

 

 
Marka pojazdu 

Nr 
rejestracyjny 

pojazdu 

Nr legalizacyjny Nr 
operacyjny 

Rok 
produkcji 

Rodzaj 
paliwa 

1. Grzymała Star 244 KJY 4737 11420 409 T 08 1988 ON 

IVECO / DAILY 

70C18 

TBU 00311 ZCFC270D0K5260867 409 T 18 2018 ON 

Samochód 

kwatermistrzowski 

SKw  Star 266 

 

TBU 79RF 

 

139678 

 

409 T 53 

 

1981 

 

ON 

2. Januszkowice Renault Master  

  

TBU FM85 VF1FDBMH636727782 409 T 47 2006 ON 

 Jarosławice Volkswagen 

Transporter 

TBU 9P12 WV2ZZZ70ZWH019438 408 T 53 1997 ON 

JELCZ 005  TBU 03502 P244LMI08510  1983 ON 

4. Kargów MAGIRUS –

DEUTZ FM 192D 

11 

TBU 6S40 4900088846 408 T 50 1979 ON 

5. Niziny RENAULT 

MDB3 

TBU 21190 VF64OK861RB003456 409 T 27 2023 ON 

OPEL VIVARO TBU 6P72 WOLFBBB53V617777 409 T 51 2003 ON 

6. Rzędów VOLVO  FL 614 

 

TBU 5E78 YB1E6A4A3LB457733 408 T 46 1990 ON 

7. Tuczępy MAN TBU 10700 WMAN37ZZ8MY424771 409 T 12 2020 ON 

Volkswagen 

Transporter 

TBU 1F84  409 T 22 1998 ON 

Polaris Sportsman 

570, 567 cm3 31 

 

TBU TF98 

 

SXSBSO750P0001723 

 

409 T Q2 

 

2022 

 

Pb 
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KW TF 98 , Quad 

Przyczepka 

samochodowa 

lekka dwuosiowa 

do 750 kg 

 

TBU RX98 

 

- 

 

409 T P4 

 

2023 

 

- 

 8. Wierzbica CITROEN 

JUMPER 

 

TBU PK82 VF7YASMAF12066359 408 T 49 2011 ON 

 

W okresie sprawozdawczym został zakupiony przez Jednostkę OSP Niziny samochód 

specjalny pożarniczy Renault MDB3 za kwotę 1.099,620 zł. w tym dofinansowanie z budżetu 

gminy wyniosło 589.620 zł. z Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki 

Wodnej 470.000 zł oraz z Urzędu Marszałkowskiego Województwa Świętokrzyskiego 40.000 

zł. Ponadto został złożony wniosek w ramach dofinansowania z RPO Świętokrzyskie – 

Europejski Fundusz Rozwoju Regionalnego, „Fundusze Europejskie dla Świętokrzyskiego 

2021 – 2027”  na zakup lekkiego samochodu specjalnego pożarniczego dla Jednostki OSP 

Tuczępy który przeszedł pod względem formalnym i punktowym i znalazł się na liście 

rezerwowej. 

Środki transportu i sprzęt przeciwpożarowy będący na wyposażeniu jednostek są 

przechowywane i odpowiednio zabezpieczone w obiektach strażnicach przekazanych 

Ochotniczych Straży Pożarnych w formie użyczenia. 

Wszystkie Jednostki OSP wyposażone są w system selektywnego powiadamiania DSP – 15 

oraz w usługi alarmowania członków OSP o zaistniałym zagrożeniu. 

2. Działania ratowniczo gaśnicze. 

Struktura zdarzeń na terenie gminy lata 2022 – 2023. 

 

Gmina 

Tuczępy 

Liczba wyjazdów do 

zdarzeń 

Liczba ratowników 

biorących udział 

Liczba użytych pojazdów 

2022 2023 2022 2022 2022 2023 

Pożary 93 39 488 200 93 39 

Miejscowe 

zagrożenia 

32 37 165 195 33 38 

Alarmy 

fałszywe 

6 2 31 9 6 2 

Wyjazdy 

gospodarcze 

42 83 137 238 42 83 
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W porównaniu z 2022 rokiem nastąpił znaczny spadek ilości interwencji Jednostek Straży 

Pożarnej szczególnie przy pożarach spowodowanych wypalaniem traw i nieużytków                     

z terenów rolniczych. 

. 

3. Ćwiczenia, zawody  sportowo - pożarnicze Ochotniczych Straży Pożarnych. 

W celu doskonalenia współdziałania i podniesienia swych kwalifikacji w zakresie 

zapobiegania zagrożeniom w dniu 11 czerwca  2023 roku 7 Jednostek OSP z terenu gminy 

uczestniczyło w pełnych obsadach w gminnym zawodach sportowo – pożarniczych w 

miejscowości  Jarosławice. Młodzieżowe drużyny pożarnicze chłopców i dziewcząt z OSP 

Tuczępy uczestniczyły w powiatowych zawodach – pożarniczych w Busku Zdroju oraz 

Wojewódzkich w Sandomierzu  na uwagę zasługuje zajęcie w powiatowych zawodach 

sportowo – pożarniczych 1 miejsca drużyny dziewcząt i 2 miejsca drużyny chłopców. 

Ponadto  przeprowadzono  Gminne ćwiczenia obronne nt. „ Kierowania realizacją zadań 

obronnych w czasie osiągania  gotowości obronnej państwa czasu wojny w przypadku ataku 

terrorystycznego w których uczestniczyły miedzy innymi jednostki  OSP Tuczępy, Grzymała 

i Wierzbica. 

4. Inne funkcje OSP. 

Zaznaczyć należy, iż oprócz zadań związanych z ochroną przeciwpożarową jednostki 

OSP pełnią także inne funkcje czynnie uczestnicząc w lokalnym życiu kulturalno – 

rozrywkowym. Przejawia się to m.in. w pomocy podczas uroczystości imprez patriotycznych, 

rocznicowych czy Gminnych dożynek organizowanych przez Gminę lub inne organizacje. 

Jednostki OSP same również są organizatorami takich wydarzeń. Poza tym same strażnice 

spełniają rolę centrów kulturalno - rozrywkowych. Korzystają z nich Koła Gospodyń 

Wiejskich, młodzież i pozostali  mieszkańcy. W roku 2023 roku z większych wydarzeń 

odbyły się Obchody Dnia Strażaka / Św. Floriana / w Parafii Kargów zorganizowane przez 

OSP Kargów i Parafialne obchody Dnia Strażaka w Tuczępach zorganizowane przez OSP 

Tuczępy.  

 

I. Zaopatrzenie wodne 

Gmina zwodociągowana jest w 100 %. Jednostki uczestniczące w działaniach 

ratowniczych mają możliwość czerpania wody z hydrantów. 

 

VII. Realizacja zadań wynikających z ustawy z dnia 26 października 1982 o 

wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałania alkoholizmowi ( tj. Dz. U. z 2023 poz. 

2151). 

W roku 2023 na terenie Gminy działało 9 punktów podmiotów gospodarczych 

posiadających stałe zezwolenia na sprzedaż napojów alkoholowych.  
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z w / w podmiotów gospodarczych ; 

a)  8 podmiotów gospodarczych posiadało zezwolenia na sprzedaż napojów 

alkoholowych o zawartości alkoholu do 4,5 % oraz na piwo, do spożycia poza miejscem 

sprzedaży. 

b)  7 podmiotów gospodarczych posiadało zezwolenia na sprzedaż napojów 

alkoholowych o zawartości alkoholu powyżej 4,5 % do 18 %, do spożycia poza 

miejscem sprzedaży. 

c)  8  podmiotów gospodarczych posiadało zezwolenia na sprzedaż napojów 

alkoholowych o zawartości alkoholu powyżej 18 % do spożycia poza miejscem 

sprzedaży. 

d)  1   podmiot gospodarczy który posiadał zezwolenia na sprzedaż napojów 

alkoholowych o zawartości alkoholu do 4,5 % oraz na piwo, od 4,5 % do 18 % oraz 

powyżej 18 % do spożycia w miejscu sprzedaży.  

W 2023  roku  na  wniosek   Sp .z o.o Pałacowa Przystań ul. Złota 59, 00-120 Warszawa 

wydano 3 nowe zezwolenia na sprzedaż napojów alkoholowych do spożycia w miejscu 

sprzedaży tj. o zawartości alkoholu do 4,5 % oraz na piwo, od 4,5 % do 18 %, oraz o 

zawartości alkoholu powyżej 18 % dla nowo powstałego Punktu sprzedaży Restauracji 

„Przystań Tu” w Tuczępach 

Ponadto wydawano 5 jednorazowych zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych ;                   

w tym 4 dla Jednostek OSP z terenu gminy oraz 1 dla Podmiotu zewnętrznego posiadającego 

stałe zezwolenia na sprzedaż napojów alkoholowych do spożycia w miejscu sprzedaży 

podczas różnych imprez i uroczystości. Ponadto wygaszono                      3 stałe zezwolenia 

na sprzedaż napojów alkoholowych w związku z likwidacją punktu sprzedaży Sklepu 

Spożywczo Przemysłowego Januszkowice 21, 28 -142 Tuczępy. 

Wpływy do budżetu gminy za korzystanie ze stałych zezwoleń na sprzedaż napojów 

alkoholowych za 2023 rok wyniosły 74 655,66 złotych, słownie  ( siedemdziesiąt cztery 

tysiące sześćset pięćdziesiąt pięć złotych groszy 66/100 ). 

 

Największą wartość sprzedaży napojów alkoholowych brutto z podatkiem VAT oraz 

podatkiem akcyzowym według złożonych oświadczeń a tym samym wpływy środków 

finansowych do budżetu gminy odnotowuje się w punktach sprzedaży „Supermarket  DINO” 

Niziny i  Market Spożywczo Przemysłowy „DINO” Tuczępy , SPÓŁKI  AKCYJNEJ DINO 

POLSKA.   

 

Zarówno wartość sprzedaży poszczególnych rodzajów napojów alkoholowych jak                        

i wpływy do budżetu gminy były wyższe w porównaniu do lat 2021 - 2022.   
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VIII. Realizacja zadań wynikających z ustawy z dnia 6 marca 2018 roku o 

Centralnej Ewidencji i Informacji o Działalności Gospodarczej i Punkcie 

Informacji dla Przedsiębiorcy ( tj. Dz. U. z 2022  poz. 541 ). 

W 2023 roku swą działalność gospodarczą prowadziło, miało główną siedzibę na 

terenie Gminy ok.  137  podmiotów gospodarczych ( osób fizycznych ) w statucie wpisu 

aktywny i zawieszony, są to działalności głównie jednoosobowe o przeważającym kodzie 

PKD             „ Wykonywanie pozostałych robót budowlanych wykończeniowych ” , oraz 1 

działalność prowadzona w formie spółki cywilnej. 

Do największych podmiotów gospodarczych działających na naszej gminie jak w latach 

poprzednich należy zaliczyć ; 

a) HMPSTROJNY RECYCLING Mirosław Strojny zatrudniający docelowo ok. 30 osób. 

b) USŁUGI BUDOWLANE Robert Jamroży zatrudniający docelowo ok. 15 osób. 

 

Pod względem wieku, najmłodszy przedsiębiorca ma 20 lat, a najstarszy 81 lata, 

najwięcej przedsiębiorców jest wieku 45 lat – 12 osób, 35, 36, i 39 lat –  po 10. 

W 2023 r. w Gminie zarejestrowano 5 nowych działalności gospodarczych   a wykreślono z 

ewidencji  CEiDG –  6 co wskazuje na utrzymujący się statut działalności na naszym terenie 

w porównaniu do lat 2021 – 2022. Ponadto dokonano 29 innych operacji                                

w istniejących wpisach takich  jak ( zmiana , zmiana ze wznowieniem, zmiana                                    

z zawieszeniem ). 

 

 

IX. Realizację zadań wynikających z ustawy z dnia 21 listopada 1967 roku 

o powszechnym obowiązku obrony Rzeczpospolitej Polskiej  ( tj. Dz. U. z 

2021 r. poz. 372 , 1728 ) oraz rozporządzeń i aktów wykonawczych do tej 

ustawy. 

           Na podstawie Zarządzenia nr 140 / 2022 Wojewody Świętokrzyskiego z dnia               

29 grudnia 2022 roku w sprawie realizacji pozamilitarnych przygotowań obronnych                    

w województwie świętokrzyskim w 2023 roku oraz Rekomendacji do realizacji zasadniczych 

przedsięwzięć w zakresie pozamilitarnych przygotowań obronnych                       w 

województwie świętokrzyskim w 2023 roku. W 2023 roku zrealizowano następujące zadania  

z zakresu spraw obronnych.  

 

1.   W zakresie tworzenia warunków do realizacji zadań obronnych . 

                    

          Wydano zarządzenie Nr 3 / 2023  Wójta Gminy Tuczępy z dnia 11 stycznia 2023 roku 

w sprawie realizacji pozamilitarnych przygotowań obronnych w Gminie Tuczępy                  

w 2023 roku. 

 

          Opracowano Plan zasadniczych przedsięwzięć w zakresie pozamilitarnych 

przygotowań obronnych w Gminie Tuczępy na rok 2023, który uzgodniono i dnia 12 stycznia 

2022 roku przesłano do Wydziału Bezpieczeństwa i Zarządzania Kryzysowego ŚUW  w 

Kielcach. 
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         Stosownie do pisma Znak : BiZK.III.6511.142.2022 Wydziału Bezpieczeństwa                         

i Zarządzania Kryzysowego ŚUW w Kielcach opracowano dane do Ankiety na Potrzeby 

Narodowego Kwestionariusza Pozamilitarnych Przygotowań Obronnych Województwa 

Świętokrzyskiego ( NKPPO - 22 ) wg. stanu na dzień 31 grudnia 2022 roku. Powyższą 

Ankietę pismem Znak : OC.5560.1.2023 z dnia 09.stycznia 2023 r. przesłano do Wydziału 

Bezpieczeństwa i Zarządzania Kryzysowego ŚUW w Kielcach. 

          

         Na bieżąco dokonywano aktualizacji zakresów czynności pracowników w celu ujęcia              

w nich aktualnych zapisów wynikających z ustawy o Obronie Ojczyzny, aktów 

wykonawczych wydanych na jej podstawie i ustaw szczególnych. Z przyczyn 

reorganizacyjnych Urzędu Gminy nie dokonano weryfikacji zapisów w regulaminie 

organizacyjnym urzędu na czas „ W ”. Powyższe przedsięwzięcie zaplanowano na przyszły 

rok. 

  

        Opracowano sprawozdanie z realizacji pozamilitarnych przygotowań obronnych                

w Gminie Tuczępy za 2022 rok, które pismem Znak : OC.5561.7.2022 z dnia 18.11.2022 

roku przesłano do WB i ZK ŚUW w Kielcach. 

 

        W sposób ciągły dokonywano wdrażania nowych aktów prawnych w zakresie 

obronności. 

 

         

       2.   W zakresie planowania operacyjnego. 

 

 

         Dokonano aktualizacji Planu operacyjnego funkcjonowania gminy w warunkach 

zewnętrznego zagrożenia bezpieczeństwa państwa i w czasie wojny.  

         W dniu 16 listopada 2023 roku Inspektor ds. Obronnych OC i Spraw Obywatelskich 

uczestniczył w ŚUW w Kielcach w spotkaniu poświęconym aktualizacji planu operacyjnego 

gminy zgodnie z pismem Znak : BiZK.III.6511.160.2023 z dnia 06.11.2023 roku. 

 

                           

3.   W zakresie programowania obronnego. 

 

           Nie  dotyczy. 

 

4.   W zakresie Przygotowania elementów systemu obronnego państwa  

      umożliwiającego mobilizacyjne rozwinięcie Sił Zbrojnych. 

 

          Stosownie do pisma Znak : BiZK.III.663.6.2022 z dnia 19.12.2022 roku Wojewody 

Świętokrzyskiego, sporządzono sprawozdanie z realizacji zadań związanych                               

z doręczeniem kart powołania w trybie Akcji Kurierskiej na terenie Gminy Tuczępy za 2022 

rok, które  pismem Znak : OC. 5561 / Z - 3.2022 z dnia 23.12.2022 roku przesłano do 

Wydziału Spraw Obywatelskich Zdrowia i Obrony Cywilnej Starostwa Powiatowego            

w Busku Zdroju. 

 

          Dokonano aktualizacji Planu Akcji Kurierskiej. 

 

          W dniu 7 listopada 2023 roku przeprowadzono szkolenie trening obsad Akcji 
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Kurierskiej Wójta ( GAK ) którego tematem było : Doręczanie dokumentów powołania do 

czynnej służby wojskowej oraz wezwań do wykonania świadczeń na rzecz obrony. 

 

          Stosownie do pisma Znak : BiZK.III.6610.71.2022  z dnia 20 grudnia 2022 roku        

Wojewody Świętokrzyskiego przeprowadzono rejestrację mężczyzn i kobiet rocznika 2004 

poprzez wykonanie odrębnych rejestrów mężczyzn i kobiet urodzonych w 2004 roku, które 

pismem  Znak : OC.5570.3.2022  z dnia 28.12.2022 r. przesłano do Wojskowego Centrum 

Rekrutacji w Busku Zdroju. 

 

         Stosownie do pisma Znak : BiZK.III.71.2022 z dnia 20 grudnia 2022 r. informacje                

o liczbie mężczyzn i kobiet wpisanych do rejestru  / podlegających wezwaniu do Kwalifikacji 

Wojskowej - według stanu na 31 grudnia 2022 roku / przesłano pismem Znak : 

OC.5570.5.2022 z dnia 30 grudnia 2022 roku do Wydziału Bezpieczeństwa i Zarządzania 

Kryzysowego ŚUW  w Kielcach oraz pismem Znak : OC.5570.4.2022  z dnia 30 grudnia 

2022 roku do Wydziału Spraw Obywatelskich Zdrowia i Obrony Cywilnej Starostwa 

Powiatowego w Busku Zdroju. 

 

        Na podstawie Zarządzenia Nr 30 / 2023 Wojewody Świętokrzyskiego z dnia 28 marca 

2023 roku w sprawie ustalenia Planu przeprowadzenia kwalifikacji wojskowej na terenie 

województwa świętokrzyskiego. Przygotowano Kwalifikację Wojskową na terenie gminy,                

i w dniu 26 czerwca 2022 r. uczestniczono w pracach Komisji Lekarskiej w Busku Zdroju. 

          

        Zaktualizowano Rejestr osób z Gminy Tuczępy o nieuregulowanym stosunku do służby 

wojskowej. 

                     

       W oparciu o wydawane Zarządzenia Prezesa Rady Ministrów dotyczące wprowadzenia 

na całym terytorium Rzeczypospolitej Polskiej stopni alarmowych obecnie             trzeci 

stopień alarmowy ( CHARLIE – CRP )  i  drugi stopień ( BRAWO ) na bieżąco 

monitorowano sytuacje na terenie gminy związaną z zakłóceniami sieci teleinformatycznej 

urzędu gminy i jednostek organizacyjnych gminy oraz zagrożeń o charakterze sabotażowym 

lub terrorystycznym oraz innych zadań wynikających z wprowadzonych  stopni alarmowych, 

na bieżąco przekazywano okresowe meldunki do Wydziału Spraw Obywatelskich Zdrowia i 

Obrony Cywilnej Starostwa Powiatowego w Busku Zdroju. 

 

5.      W zakresie realizacji zadań wynikających ze współpracy cywilno –  

         wojskowej. 

         

        Na podstawie pisma  Wojskowego Centrum Rekrutacji w Busku Zdroju Nr 682/23                

z dnia 25 kwietnia 2023 roku dokonano stosownych zmian w notatce uzgodnień zawartej              

w dniu 17 listopada 2022 roku w sprawie współdziałania Wojskowego Centrum Rekrutacji w 

Busku Zdroju z Urzędem Gminy w Tuczępach w zakresie realizacji przedsięwzięć 

mobilizacyjnych na terenie administrowanym przez Wojskowe Centrum Rekrutacji                    

w Busku Zdroju w związku ze zmianą na stanowisku Szefa Woskowego Centrum Rekrutacji 

w busku Zdroju. 

 

        W odpowiedzi na pismo Nr 2691/23 z dnia 12 września 2023 r. Centralnego 

Wojskowego Centrum Rekrutacji Ośrodek Zamiejscowy w Kielcach w sprawie potencjalnej 

lokalizacji Dywizji „B” udzielono stosownej informacji , którą pismem Znak : 

OC.5561.1.2023 z dnia 14 września 2023 roku przesłano do Wydziału Spraw Obywatelskich 

Zdrowia i Obrony Cywilnej Starostwa Powiatowego w Busku Zdroju. 



str. 71 
 

 

        Stosownie do zawartych już porozumień, rozpowszechniano informacje dotyczące form 

promocji służby wojskowej tj. służby w 10 ŚBOT. Dobrowolnej zasadniczej służby 

wojskowej w ramach współpracy z Wojskowym Centrum Rekrutacji w Busku Zdroju. 

 

6.     W zakresie realizacji zadań wynikająca z obowiązków państwa – gospodarza    

        ( HNS ) na rzecz wojsk sojuszniczych. 

            

 

           Dokonano aktualizacji dokumentacji Punktu Kontaktowego ( HNS ), oraz bazy danych 

na potrzeby ( HNS ) w tym stosownych upoważnień.  

           W oparciu o Zarządzenie nr 140 / 2022 Wojewody Świętokrzyskiego z dnia               

29 grudnia 2022 roku w sprawie realizacji pozamilitarnych przygotowań obronnych                    

w województwie świętokrzyskim w 2023 oraz  pismo Znak : BiZK III.657.8.2023 z dnia              

23 lutego 2023 r. Wojewody Świętokrzyskiego w dniu 17 marca 2023 roku uczestniczono w 

treningu obsad Punktów Kontaktowych HNS. 

 

          Stosownie do pisma Znak : BiZK.I.731.3.2023 z dnia 30 maja  2023 r. w sprawie 

aktualizacji Wojewódzkiego planu wprowadzenia ograniczeń w zakresie zmniejszania obrotu 

paliwami i zmniejszenia zużycia paliw przez odbiorów w województwie świętokrzyskim 

dokonano aktualizacji wykazu podmiotów z terenu gminy o szczególnym znaczeniu dla 

funkcjonowania państwa, gospodarki, życia , zdrowia i bezpieczeństwa obywateli mających 

prawo do pierwszeństwa zaopatrzenia w paliwa pochodzące                   z zapasów 

obowiązkowych ropy naftowej i paliw. Powyższy wykaz wg. załączonego arkusza xls. 

przesłano pismem  Znak : OC.5535.1.2023 z dnia 20 lipca 2023 r. do Wydziału 

Bezpieczeństwa  i Zarządzania Kryzysowego ŚUW  w Kielcach. 

                 

7.   W zakresie przygotowania transportu i infrastruktury transportowej na    

  potrzeby obronne. 

 

             Nie dotyczy. 

 

8.   W zakresie przygotowania do realizacji zadań w ramach systemu kierowania    

  bezpieczeństwem narodowym. 

 

 

       Zaktualizowano dokumentacje Głównego Stanowiska Kierowania Wójta Gminy                

w tym : Instrukcji pracy na stanowisku kierowania w stałej siedzibie Urzędu Gminy, 

Planu  przemieszczenia  stanowiska  kierowania  na  zapasowe miejsce pracy, oraz Planu 

ochrony stanowiska kierowania. 

    

 

9.   W zakresie przygotowania koncepcji stałego dyżuru na potrzeby   

             podwyższania gotowości obronnej.                                                                                                                          

                

          Zaktualizowano dokumentację Stałego Dyżuru według zawartości dokumentów   

 znajdujących się w Teczce Nr 1 i 2 .  

          

          W oparciu o Zarządzenie nr 140 / 2022 Wojewody Świętokrzyskiego z dnia               29 

grudnia 2022 roku w sprawie realizacji pozamilitarnych przygotowań obronnych                    
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w województwie świętokrzyskim w 2023 oraz  pismo Znak : BiZK III.657.8.2023 z dnia              

23 lutego 2023 r. Wojewody Świętokrzyskiego w dniu 17 marca 2023 roku uczestniczono w 

treningu obsad Stałego Dyżuru. Informację z przebiegu treningu przesłano pismem                    

z dnia 20 marca 2023 roku do Wydziału Spraw Obywatelskich Zdrowia i Obrony Cywilnej 

Starostwa Powiatowego w Busku Zdroju. 

 

   10.   W zakresie planowania i realizacji zadań gospodarczo obronnych. 

      

   10.1  W zakresie inwestycji obronnych i przygotowań obronnych  

            przedsiębiorców. 

 

             Nie dotyczy. 

 

   10.2  W zakresie przygotowania podmiotów leczniczych na potrzeby obronne   

  państwa.       

 

          Stosownie do pisma Znak : BiZK.III.6514.1.2023 Wojewody Świętokrzyskiego            

z dnia 07 lutego 2023 roku  sporządzono Bilans personelu medycznego za 2022 rok, który 

pismem Znak : OC.5562.2.2023 z dnia 20 lutego 2022 r. przesłano do Wydziału 

Bezpieczeństwa  i Zarządzania Kryzysowego  ŚUW w Kielcach.   

 

         W odpowiedzi na pisma Znak : PSZ.VIII.967.1.2023 z dnia 10 stycznia 2023 Wojewody 

Świętokrzyskiego, oraz Znak : SOZ.8062.1.2023 Wydziału Spraw Obywatelskich Zdrowia i 

Obrony Cywilnej Starostwa Powiatowego w Busku Zdroju                     w sprawie aktualizacji 

: Wojewódzkiego Planu Działania na Wypadek Wystąpienia Epidemii. Udzielono odpowiedzi 

i pismem Znak : OC.5562.2.2023 z dnia 02 lutego 2023 roku przesłano informację do 

Wydziału Polityki Społecznej i Zdrowia ŚUW w Kielcach oraz  

pismem Znak : OC.5562.1.2023 z dnia 02 lutego 2023 do Wydziału Spraw Obywatelskich 

Zdrowia i Obrony Cywilnej Starostwa Powiatowego w Busku Zdroju                      

        Dokonano aktualizacji Planu dystrybucji preparatów ze stabilnym jodem w przypadku 

zagrożenia radiacyjnego na terenie gminy.  

 

10. W zakresie planowania i organizowania świadczeń na rzecz obrony. 

 

          Dokonano aktualizacji dokumentacji świadczeń osobistych i rzeczowych na rzecz 

obrony, w szczególności realizowanych na potrzeby Sił Zbrojnych i Akcji Kurierskiej 

,wykonano Roczny plan świadczeń osobistych, oraz Roczny plan świadczeń rzeczowych.  

           

         Pismem Znak : OC.5565.2.2022 z dnia 09 stycznia 2023 roku poinformowano Wydział 

Bezpieczeństwa i Zarządzania Kryzysowego ŚUW w Kielcach że : 

         Wnioski w sprawie nałożenia obowiązku świadczeń osobistych do wykonania w 2023 

roku do urzędu gminy nie wpłynęły. Świadczeń osobistych na rzecz obrony do  wykonania w 

2023 roku nie planowano, 

            

         Pismem Znak : OC.5566.2.2022  z dnia 09 stycznia 2023 roku poinformowano Wydział 

Bezpieczeństwa i Zarządzania Kryzysowego ŚUW w Kielcach że : 

         Wnioski w sprawie nałożenia obowiązku świadczeń rzeczowych do wykonania w 2023 

roku do urzędu gminy nie wpłynęły. Świadczeń rzeczowych na rzecz obrony do        

wykonania w 2023 roku nie planowano, 
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         Pismem Znak : OC.5565.6.2023  z dnia 02 sierpnia 2023 roku przesłano do Wydziału 

Bezpieczeństwa i Zarządzania Kryzysowego ŚUW w Kielcach zestawienie świadczeń 

osobistych przewidzianych do realizacji w razie ogłoszenia mobilizacji                       i w 

czasie wojny na terenie Gminy Tuczępy. 

 

        Pismem Znak : OC.5566.5.2023  z dnia 02 sierpnia 2023 roku przesłano do Wydziału 

Bezpieczeństwa i Zarządzania Kryzysowego ŚUW w Kielcach zestawienie świadczeń 

rzeczowych  przewidzianych do realizacji w razie ogłoszenia mobilizacji  i w czasie wojny na 

terenie Gminy Tuczępy. 

 

12.   W zakresie uwzględnienia potrzeb obronności w planowaniu    

        zagospodarowania  przestrzennego. 

 

        W ramach zadania ciągłego na bieżąco uwzględniane są potrzeby na rzecz obronności i 

bezpieczeństwa państwa w procedurach projektowania i planowania planu zagospodarowania 

przestrzennego gminy z uwzględnieniem uczestnictwa SG i TOAW. 

 

 

13.    W zakresie przygotowania rezerw osobowych na potrzeby wykonywania   

         zadań obronnych. 

 

        Dokonano analizy i określenia potrzeb osobowych w Urzędzie Gminy pod kątem 

realizacji zadań w razie ogłoszenia mobilizacji i w czasie wojny. Na bieżąco weryfikowano 

wyłączenie osób z urzędu i na wniosek od obowiązku pełnienia służby wojskowej                            

w razie ogłoszenia mobilizacji i w czasie wojny niezbędnych do prawidłowego                

funkcjonowania urzędu.  

          

     

14.     W zakresie realizacji procesu przygotowań jednostek przewidzianych do    

          militaryzacji. 

         Nie dotyczy. 

 

 

15.     W zakresie planowania i realizacji szkolenia obronnego. 

 

         Wdrażano przepisy wynikające z Rozporządzenia Rady Ministrów z dnia                               

31 października 2022 roku w sprawie szkolenia obronnego ( Dz.U z. 2022, poz. 2348 ). 

         W dniu 23 maja 2023 roku Wójt Gminy, a w dniu 26 maja 2023 roku Inspektor ds. 

obronnych OC i Spraw Obywatelskich  uczestniczyli  w ŚUW  w Kielcach  w odprawie 

poświęconej realizacji zadań obronnych w świetle zmieniających się uregulowań prawnych. 

 

        Stosownie do pisma Wojewody Świętokrzyskiego Znak : BiZK.I.642.37.2023.PG            

z dnia 28.07.2023 r. oraz Zarządzenia Nr 76 / 2023 Wojewody Świętokrzyskiego               z 

dnia 11 lipca 2023 roku w sprawie przeprowadzenia na terenie województwa 

świętokrzyskiego treningu systemu alarmowania ludności cywilnej oraz dla upamiętnienia 

obchodów 79 rocznicy wybuchu Powstania Warszawskiego w dniu  01 sierpnia 2023 roku o 

godz.17.00 uruchomiono na terenie gminy syreny alarmowe. 

 

        Na podstawie § 10 ust. 1 pkt 4 Rozporządzenia Rady Ministrów z dnia                               

31 października 2022 roku w sprawie szkolenia obronnego ( Dz.U z. 2022, poz. 2348 )  , 
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Planu zasadniczych przedsięwzięć w zakresie pozamilitarnych przygotowań obronnych          

w Gminie Tuczępy w 2023 roku oraz wykazu ćwiczeń obronnych planowanych do 

przeprowadzenia w 2023 roku przesłanego pismem Znak : OC.5560.8.2022 z dnia 17 

września 2022 roku do Wydział Bezpieczeństwa i Zarządzania Kryzysowego ŚUW             w 

Kielcach.  

 

       Przygotowano i w dniu 7 września 2023 roku przeprowadzono gminne ćwiczenie 

obronne doskonalące nt. “ Kierowanie realizacją zadań obronnych w czasie osiągania 

gotowości obronnej państwa czasu wojny w przypadku ataku terrorystycznego ”. W tym celu 

wydano Zarządzenie Wójta Gminy Tuczępy z dnia 15 czerwca 2023 roku w sprawie 

przygotowania i przeprowadzenia gminnego ćwiczenia obronnego doskonalącego, 

opracowano stosowną dokumentację którą w dniu 14 lipca 2023 roku uzgodniono              z 

Dyrektorem Wydziału Bezpieczeństwa i Zarządzania Kryzysowego ŚUW w Kielcach. 

Szczegółowe informacje z przebiegu ćwiczenia zawarto w Sprawozdaniu                                    

z przeprowadzonego ćwiczenia obronnego doskonalącego które przesłano pismem Znak : 

5561.1.8.2023 z dnia 12 września 2023 roku do Wydziału Bezpieczeństwa i Zarządzania 

Kryzysowego ŚUW w Kielcach. 

 

        Na podstawie pisma Komendy Głównej Państwowej Straży Pożarnej w Warszawie Znak 

: BOL-II.0731.8.2023.10  z dnia 03.10 2023 roku oraz pisma Wojewody Świętokrzyskiego 

Znak : BiZK.I.642.32.2023 z dnia 06.10.2023 roku przeprowadzono inwentaryzację syren 

alarmowych wchodzących do systemu alarmowania i ostrzegania ludności znajdujących się 

na terenie gminy, które zostały wprowadzone do aplikacji webowej. Informację w 

przedmiotowym zakresie przesłano pismem Znak : OC.5533.1.2023 z dnia 31.10.2023 r do 

Wydziału Spraw Obywatelskich Zdrowia i Obrony Cywilnej Starostwa Powiatowego w 

Busku Zdroju. 

 

        Zgodnie z Planem zasadniczych przedsięwzięć w zakresie pozamilitarnych przygotowań 

obronnych w Gminie Tuczępy na rok 2023 sporządzono Wykaz planowanych w 2024 r. 

ćwiczeń obronnych oraz Wykaz wniosków i rekomendacji z ćwiczeń przeprowadzonych w 

2023 r. , który pismem Znak : OC.5560.8..2023 z dnia 06 listopada 2023 r. przesłano do 

Wydziału Bezpieczeństwa  i Zarządzania Kryzysowego ŚUW                     w Kielcach. 

 

 

16.    W zakresie kontroli realizacji zadań obronnych. 

 

       Opracowano Plan kontroli problemowych wykonywania zadań w zakresie obronności w 

Gminie Tuczępy na 2023 rok, który w uzgodniono w Wydziale Bezpieczeństwa                         

i Zarządzania Kryzysowego ŚUW w Kielcach, i dnia 30  grudnia 2022 r. przesłano do       WB 

i ZK ŚUW w Kielcach. 

 

      Zgodnie z Planem kontroli problemowych wykonywania zadań w zakresie obronności w 

dniu 15 listopada 2023 roku  Zespół kontrolny w składzie 2 osobowym dokonał  kontroli  w 

zakresie realizacji zadań obronnych na Stanowisku ds. Obronnych OC i Spraw Obywatelskich 

na temat :  

 

1.  Przygotowanie elementów systemu obronnego państwa , umożliwiające  mobilizacyjne 

rozwiniecie Sił Zbrojnych w tym : 

 

a) opracowanie dokumentacji w zakresie organizacji i przebiegu akcji kurierskiej, jej 
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prawidłowość  i aktualność, 

b)  aktualność decyzji o przeznaczeniu osób do funkcji kuriera, 

c) aktualność wydanych upoważnień  do doręczenia kart powołania  do odbycia 

ćwiczeń wojskowych przeprowadzanych w trybie natychmiastowego stawiennictwa 

oraz do okresowej służby wojskowej. 

      

       Na okoliczność kontroli sporządzono ; zawiadomienie o przeprowadzeniu kontroli oraz 

zakres kontroli, który za potwierdzeniem przekazano Inspektorowi ds. Obronnych OC                 

i Spraw Obywatelskich Urzędu Gminy. Ponadto wydano stosowne upoważnienia Zespołowi 

Kontrolnemu. 

 

       Z przeprowadzonej Kontroli problemowej wykonywania zadań w zakresie obronności na 

Stanowisku ds. Obronnych OC i Spraw Obywatelskich sporządzono Wystąpienie pokontrolne  

z dnia 15 listopada 2023 roku, Znak : Or.I.0077.2.2023  które zostało zatwierdzone przez 

Wójta Gminy Tuczępy.  

 

 

X. Realizacja zadań wynikających z ustawy z dnia 26 kwietnia 2007 roku 

o zarządzaniu kryzysowym ( tj. Dz. U. z 2022 poz. 261, 583 ) i aktów 

wykonawczych do ustawy. 

 

1. Ustalanie priorytetów, kierunków metod działań, mających na celu poprawę 

bezpieczeństwa obywateli w sytuacjach kryzysowych. 

2. Koordynowanie przedsięwzięć planistycznych związanych z opracowaniem, 

aktualizacją i weryfikacją Gminnego Planu Zarządzania Kryzysowego. 

3. Planowanie działań i przedsięwzięć zapobiegających potencjalnym zagrożeniom. 

4. Monitorowanie, oraz wymiana informacji o sytuacji na terenie gminy ze służbami 

dyżurnymi zespolonych służb, inspekcji i straży województwa , powiatu , gminy. 
5. Przygotowanie sił  i środków,  weryfikacja struktur zarządzania kryzysowego, ich 

dyspozycyjności oraz możliwości pozyskania sprzętu do usuwania skutków 

powstałych zjawisk w sytuacja kryzysowych. 

 

 

XI. Rolnictwo i leśnictwo. 

 

Realizację zadań z zakresu rolnictwa i leśnictwa wykonywane były w 2023 r. we 

współdziałaniu: 

- z Ośrodkiem Doradztwa Rolniczego oddział Busko-Zdrój poprzez zapewnienie miejsca dla 

doradcy rolniczego, który pełnił dyżury i świadczył pomoc w kampanii wypełniania 

wniosków o płatności bezpośrednie, oraz organizował szkolenia dla rolników na terenie 

naszej Gminy.  

 - ze Starostwem Powiatowym w Busku- Zdroju poprzez zapewnienie kontaktu z 

pracownikiem Starostwa, który świadczył pomoc w uzyskiwaniu zezwoleń na wycinkę drzew 

z lasów prywatnych przez ich właścicieli, 
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- ze Świętokrzyską Izbą Rolniczą poprzez współpracę z Członkami Powiatowej Rady ŚIR z 

terenu naszej Gminy oraz przy organizacji Wyborów do Powiatowych Rad Izb Rolniczych w 

2023r. 

- z Sołtysami wsi z zakresie rozpowszechniania wśród mieszkańców komunikatów Agencji 

Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa, Powiatowego Lekarza Weterynarii, Państwowej 

Inspekcji Ochrony Roślin i Nasiennictwa oraz innych instytucji mających związek z 

rolnictwem, weterynarią, ochroną środowiska. 

 

XII. Podsumowanie 
 

Szanowna Rado Gminy Tuczępy, drodzy mieszkańcy. Przedstawiam Raport o stanie Gminy, 

który został opracowany na podstawie art. 28 a a ustawy o samorządzie gminnym Jest to  

źródło podstawowej wiedzy o działaniach gminy i jeden z elementów polityki 

transparentności działań urzędu. Będzie on przedmiotem debaty podczas sesji Rady Gminy, 

na której radni oprócz głosowania w sprawie udzielenia wójtowi wotum zaufania, będą 

głosowali w sprawie absolutorium dla wójta. 

Dzięki danym przekazanym przez pracowników Urzędu Gminy w Tuczępach oraz 

pozostałych jednostek organizacyjnych Gminy stworzyliśmy zestawienie najważniejszy 

wiadomości o samorządzie, zawierające przejrzyste informacje o kierunkach i celach działań 

gminy, osiągniętych rezultatach i efektach oraz nakładach finansowych związanych z ich 

realizacją. Celem przygotowania niniejszego raportu jest uzyskanie dokładnego wglądu w 

sytuację gospodarczą i społeczną gminy, z uwzględnieniem najważniejszych aspektów 

funkcjonowania Gminy Tuczępy. W ostatnich latach przeprowadzanych jest wiele 

inwestycji. Niektóre zostały już zakończone, inne są realizowane na przełomie dwóch lub 

trzech lat. W 2023 r. została zakończona Rewitalizacja Gminy Tuczępy, trwają inwestycje 

wodno-kanalizacyjne oraz modernizacja infrastruktury społecznej. Ich realizacja jest możliwa 

dzięki pozyskanym środkom z zewnątrz, których w tym roku nie brakowało i zaowocowało w 

kolejnych latach rozwojem naszej Gminy. Nie byłaby możliwa także bez wsparcia 

życzliwych nam przedstawicieli władz różnego szczebla, a także bez współpracy m.in.  

naszych Radnych i Sołtysów jak również mieszkańców. 

 

Zapraszam Państwa do debaty oraz zgłoszenia opinii i sugestii na temat Raportu 

i zaproponowanego w nim modelu prezentowania informacji. Jak co roku na ich podstawie 

jest on doskonalony i uzupełniany, by spełnić Państwa oczekiwania. Jednocześnie składam 
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wyrazy wdzięczności za dotychczasową pomoc i współpracę w zakresie poprawy jakości 

życia naszych mieszkańców poprzez zrównoważony rozwój infrastrukturalno-przestrzenny, 

wzmacnianie kapitału społecznego oraz rozwój funkcji turystyczno-rekreacyjnej naszej 

gminy. 

Dziś pragnę serdecznie podziękować wszystkim za to zaangażowanie i prosić o 

wsparcie na kolejne lata. 

Serdecznie dziękuję za zapoznanie się z raportem o stanie Gminy Tuczępy za rok 2023. 

Mam nadzieję, że opracowany dokument w przyjazny sposób przekazał najważniejsze 

informacje związane z funkcjonowaniem naszej gminy 

 

Z wyrazami szacunku 

 

Wójt Gminy Tuczępy 

Jecek Wilk 


